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Melyik a barbár? nafták volna ineg a szükséges esz-
Budapest, augusztus 18.

(v.) Megint, mint már annyiszor 
a keletázsiai háború kezdete óta, fel
tolul a kérdés: az egymással véres 
vetélkedést folytató két császár közül 
melyik a barbár és melyik képviseli 
az európai mivelődés legsajátosabb 
tulajdonságát, az emberiességet? Ezt 
a kérdést csak felvetni kell: a fele
let reá ott él mindenek szivében, az 
egész emberiségnek úgyszólván egye
temes lelkiismeretéből fakadva. Ha 
kialakult valaha egységes világ-köz
vélemény, most bízvást lehet ilyen
ről beszélni. Mikor ez a háború meg
indult, aggódó közmegdöbbenés fo
gadta a japánok vakmerő vállalko
zását. Csak a modern kulturfejlődést 
részleteiben is tanulmányozó tudósok 
sejtették akkor a japán nép civili- 
zatórius fölényét az orosz nemzeté 
fölött; s ezekben is — a jelenkor tul- 
anyagias felfogásához képest — meg
rendült volt a hit a fejlettebb erkölcsi 
javaknak hadászati értékében. Az 
európaszerte harminc év óta folyó ve
télkedő fegyverkezés egyoldalúvá tette 
az európai népeknek a háborúról való 
felfogását. Ahol több a szurony és 
az ágyú, oda hajlik múlhatatlanul a 
győzelem: ezt hitették el az európai 
kulturnépekkel a hatalmasok, mert e 
felfogás meggyökeresedése nélkül a 
fegyverkezésben való féktelen ver
sengésre a parlamentektől nem kap- 

I ez a legnagyobb hatalom: a civili- 
I záció szent igazsága, mely a reális élet 
í prizmájának sugártörésében szétosz- 
i ük szabadsággá, szellemi miveltséggé, 

emberiességgé, erkölcsi előkelőséggé, 
a haladás szent szenvedélyévé, a vi
lágosság fanatikus szeleteiévé. E 
morális javak tudatának renaissance- 
ját ünnepelte Európa a japán fegy
verek egymást érő diadalaiban. 
És ekkor derengett fel a népek lel
kében az a sejtés, mely azóta bizo
nyossággá sűrűsödött: hogy a Liao- 
jangnál és Port-Arthur körül folyó 
tusakodásban tulajdonképp nem a 
japán népnek, hanem Európa politikai 
és szellemi fejlődésének a jövője fog 
eldőlni. A zsarnoki önkény jegyében 
élő Oroszország az anyagias világfel
fogásnak és a reakciónak fészke; 
onnan vonul állandóan az a hideg, 
nyirkos boridat az európai szemha
tárra. mely a nemzetek idealizmu-

I sát és szabadságtörekvéseit mindig 
| fenyegeti és sokszor pusztítja. Ha 
i eltiporják Japánt e háborúban, a ha- 
j talmában s még inkább dölyíében 

növekedő cár mindenhatóvá teszi 
Európában befolyását. Hogy biztosab
ban élvezhesse győzelme gyümölcseit, 
vérbe kell otthon fojtania a szabad
ságvágy leggyengébb, legzsengébb 
csiráit is. És nehogy a külföldről 
szivárogjanak birodalmába az otthon 
kiirtott modern eszmék, rajta kell 
lennie, hogy Európa többi uralkodói 
is rövidebbre fogják a hatalom gyep-

közöket. Így aztán kisikkadt a világ 
köztudatából a hadi mérkőzések im- 
ponderábilis, merőben erkölcsi ténye
zőinek az értékelése. A háború, mely 
a világ kezdete óta az erkölcsi és 
kulturális erők mérkőzése is volt, 
igy torzult a megtévesztett elmékben 
egyszerű fizikai és számtani problé
mává. S mert ilyen szemmel nézték 
a japán vállalkozást, világszerte gyors 
és gyökeres győzelmét várták a cár 
seregeinek. Szánakozva tekintettek 
a japán erőfeszítésekre, sajnálták a 
kárbaveszett becsvágyat, fürgeséget, 
élelmességet s azt a temérdek nemes 
áldozatkészséget, melylyel a maroknyi 
Japán a leghatalmasabb világbiroda
lomnak nekirugtatott. A cár szuro
nyainak ércfalán — igy vélték min
denek — darabokra kell zúzódnia a 
sárga ember satnya koponyájának.

Ezt a szánakozást aztán lépésröl- 
lépésre az ámulat, a lelkes csodálko
zás váltotta fel. A japán sikerek 
nem önmagukban s nem önmagukért 
keltették ezt a hatást. Hanem annál 
az elvnél fogva, mely bennük érvé
nyesült. Az ő révükön nyerték vissza 
a kultumépek az erkölcsi javakban 
való hitüket, ezt az elkallódott, agyon
terrorizált s most hirtelen ismét fel
támadt és diadalmasan előretörő hitet. 
Van hát valami, van, ami hatalma
sabb a nyers erőnél, a milliós had
seregeknél, e seregek öldöklő fegy
vereinek rengetegénél. Ez a nagyobb.

TÁRCA.
Egy szem őszi barack.

— A Budapesti Napló eredeti tárcája. —

Irta: Jóxsa Antal,

Erős Bálint oktató urnák bizony már csak a 
neve erős, meg a lelke. A testét, azt jól összetörte 
az élettel való birkózás. Nem csoda, hiszen gyerek
kora óta tusakodik, viaskodik azzal a nagy kérdő
jellel, amit tréfás sóhaj tozással szokott magának 
feltenni:

— Hej, haj, in «ry élünk, ha meghalunk, hát 
még ha meg nem halunk ?

Dehát azért csak megélt valahogy. A kollé
giumban mint kis diák dárdás volt, mendikásko- 
dott. pucolta u nagyobb diákok csizmáját, vizet 
hordott, kisöpörte a cétust; a preparandiában pe
dig már pénzecskét is keresett apróbb nebulók ok
tatásával, noha bizony keservesek voltak a napjai 
mindaddig, amig csak a konviktusba be nem jut
hatott. Mert nem éppen olyan könnyű ám abba 
bejutni, mint ahogy az ember gondolná. Legjobb 
megmondhatója ennek Vad Ambrus igazgató ur, 
aki ugyancsak sokat zsörtölődött azokon való 
háborúságában, amiket az a túlontúl gáncsolt 
statisztika mutogatott elébe.

— íme, csak a mi vármegyénkben nyolcvan 
tanítói hely áll üresen ötszáz közül, valami busz
harminc faluban egyáltalán véve nincs semmiféle 
iskola; ahol van, ott meg száz-százötven gyerek van

egyetlenegy tanító kezére bizva. ember-gyilkos le
vegőben, egy iskoluszobába összezsúfolva . . . hát 
még az egész országban micsoda szám ez! A nép 
pedig már szívelné az oskolát, állítja is. Dehát 
nincs elég tanító, hiányzik a negyedrésze abbul, 
amennyi kék. Hát mért nem tudunk azon ipar
kodni, hogy legyen i Sok legyen, elegendő le
gyen! . . .

— Hálátlan pálya ez. Nem szívesen adja erre 
senki a fiát, — mondják a professzorok.

— Nem ám a herceg Esterházyak, vagy a 
Rothschildok, de még a Keselykeöyek se! Jól te
szik, ha nem adják. Vigyék katonának, nagyke
reskedőnek, gyárosnak, nagyiparosnak, diploma- , 
tának. De ám a szegény ember fia, a kis apró | 
szürke emberkék gyerekei tódulnának erre a pá- . 
lyára, ami nem is igaz, hogy hálátlan volna! — 
tüzel az igazgató. A legszebb, legszentebb hivatás! 
Egy-egy megváltó mind! Messiás a maga kis kö
rében. Csakhogy szeretni kell ám ezt a hivatást meg 
a népet! És aki benne van: szereti is. Nem 
olyan ma már a tanítóság, mint a régi, színpadokra 
hurcolt, részeges kántorok. Nagy nemzetfönntartó, 
müveit, komoly elem ez. Igenis: elem! Olyan, 
mint a levegő, amit nem is erezünk, hogy van, 
csak akkor éreznénk meg, ha nem volna. Hiszen 
a hiányát itt-ott már most is érzi a nép. Csön
des, zajtalan, de kimaradhatatlan életfönntartó 
elem ez a nemzetek vérkeringésében. Es mi még
sem azon vagyunk, hogy szaporodjon a számuk, 
hanem, hogy apadjon, lhol-e, példának okáért, hát 
mit csináljak ezzel az Erős gyerekkel?

1 — Ali van vele? — kérdik a professzor urak, i

— Most már konviktista, de csak félkosztos. 
Havonta öt pengőt kell fizetnie. Hát honuét iz
zadja ő ezt ki szegény?

— Van kondíciója, a kertész gyerekeit ta
nítja!

— Igen, kap ezért három forintot.
— Meg a Bagó ügyvéd irodájából is kap 

hébe-hóba valami másolni valót.
— Igen. Elkinlódik vele féléjszakákon át 

hogy megkeressen egy Ívért harminc krajcárt. De 
ez se mindég adódik. Emészti magát, sorvad tes- 
tileg-lelkileg. És mikor tanuljon szegény fejei 
Egész ingyenes ellátás kellene ennek!

— Nem egész jeles a fiú ahhoz; meg nincs 
is rá fedezet az átalányban, — mondja a kveeztor.

— Hisz ez az éppen! Ez a feneöég. Hogy 
soha sincs — „fedezet“. Pedig amennyibe egy 
hadihajó ágyuszömvetegének csak egyetlen egy 
lövése belekerül, abbul én tiz tanitónövendéket 
eltartanék egy egész éven át. Most ennek a sze
gény Erős gyereknek meghalt az apja, nem küld
heti neki a rendes kis kenyérpótlékot, kevéske ru
hára valót, mi egyebet . . . hát megy haza.

— Hiszen még csak harmadéves!
— No, igen. Hisz azért igy is tanító lesz. 

Csakhogy féltanitó. Megválasztották a falujában, 
oklevél nélkül is. Mert kell az ember. A felsőbb- 
ség is szemet huny rá kénytelenségbül. mert jobb 
az ilyen tanító is, mint a semilyen. Már meg is 
kapta a dijlevelút. Sok mindenféle cifra címen 
fölrúg a fizetése valami háromszáz forintra, amit 
a falu adhat, meg száz forint készpénz, állami se- 

i gitségbőL 
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lóit, megnyirbálják népeik szabadság
jogait s uralmukat a retrográd irány
zatba tereljék. Holott hu győznek a 
japán fegyverek s a cári zsarnokság 
véres fővel támolyog vissza Kelet- 
ázsiából Szeut-Pétervárra, akkor meg
rendült trónját a cár csakis az orosz 
nép szabadságszomjáuak kielégítésé
vel szilárdíthatja meg, mert más
különben elnyeli az autokráciát 
a forradalom örvénye. Az orosz 
nép politikai felszabadulása pedig 
jelentené az európai népek uj ta
vaszát, a szabadság hajnalhasadá
sát, a szabad gondolat győzelmes 
előrenyomulását, a civilizáció munká
jának tartós zavartalanságát,az európa- 
szerte nagykorúvá lett népek lelki
ismeretének őrizetébe helyezett világ
békét. Kuroki, Okú, Nodzu, Togo, 
Kamimura ilyen módon ami ügyünk
ért küzdenek s a mikádó az európai 
népszabadság bajnokává lett e világ
rész közvéleményének felfogásában.

A két császár közül melyik a 
barbár ? A sárga mikádó hírnököt 
küld Port-Arthur parancsnokához s 
felajánlja a nőknek, aggoknak, kisde
deknek bántatlan elvonulását, nehogy 
a küszöbön álló döntő mérkőzés bor
zalmainak közepette akár egyetlen 
cseppnyi ártatlan vérnek is kelljen foly
nia. Ezt cselekedte a poi/ám/ császár. S 
a másik, aki egyszersmind az óhitű egy
ház felfogása szerint az Üdvözítő földi 
helytartója? Hogyan érvényesíti ez a 
keresztény uralkodó a krisztusi ta
nokat? Úgy, hogy elutasítja az el
leniéi nemes ajánlatát. A bombák 
védtelen martalékává teszi az ostrom
lott várban az aggastyánokat, az usz
onyokat s a csecsemőket. 8 idő
közben hóhérainak és poroszlóinak 
kezére szolgáltatja ki népének leg
nemesebb fiait, azokat, akik szabad
ságot követelnek nemzetük számára. 
\ érbiróságok rémuralma dúl a szent 
cár birodalmában. Megtelnek a börtö

— De azt nem kaphatja meg, mert nincs ; 
oklevele.

— Nem is lesz. Mert az ilyen inegfutamo* j 
dúlt vén diák már nem igen szerez diplomát. Az 1 
t iett< ! való viaskodás, meg a napi elfoglalt-ág ' 
letéri J az útról. Lehet azért belőle kitűnő gynkor- I 
latias tanító, de cauk feltanitó, fclbcnmaradt em- ; 
bér. Nincs diploma, megzúpul az esze, mint a 
tyúktojás. Hogy s miként tudja magát eltartani, 
meg özvegy anyját abbul a csekélyke jövede
lemből és hogy neveli fel belőle az árván maradt 
bugát, az már osztán az ő titka. Valahogy csak 
<1 nyomorognak holtig. Sajnálom szegény fiút, de 
l.a nincs fedezet, hát mit tegyek vele? Nem tart
hatom vissza kötéllel! . . .

Bizony, Vad Ambrus igazgató urnák igaza 
■ Tapasztalásból tudtn már ő az effélét. Erős 
Bálint ottragadt a falujában. Szileshalmon, ami
bél s ivtelencbb, istenvertébb Köves-Arábiát ál- 

■;dni se lehet, hacsakncm hólyagos fővel. Nem 
’ rmett ott annakelőtte semmi, csak a laposokon 
c •. y kis széna meg kender. Az emberek — mikor 

• odakerült — meszc-t égettek az égnek meredő 
hegyormok kopasz szikláiból. A másik oldalon volt 
meg egy közös erdejük a falubelieknek, amit az 
i páik ki nem irthattál;, mert már beleszólt a 
t rveuy tilalumhangja u szándékukba. A szaka
dékok azért csak fel vannak osztva, mintha a 
b gjobb acélos búzát bontó szántóföldek lennének. 
Erős Bálintnak is jutott az aljban, a déli oldalon 
valami tíz egynéhány hold vízmosás. Hajdanta, 
azt mondják, iható bor sürii gerezdjei sárgállot
tak erre, de bőgj- kiette a cilokféreg a tőkéket,

nök s az ólombányák nemes szabad
sághősökkel s hekatombákat öldös- 
nek azokból, akiket a titkos rend
őrség kémei a szabadságvágy halá
los bűnének gyanújával illetnek. Va
lóban a középkor véres kisértetei 
népesítik meg az orosz autokrácia 
kegyetlen, konok sötétségét. De Port- 
Arthur felől dörög valami: talán a 
népszabadság; ébredő oroszlánjának 
ordítása ez. És mi az a villanat Port- 
Arthur felől? Talán pitymallik vala- 
hára.

BELFÖLD
A miniszterelnök Geszten. Gróf Tisza 

István miniszterelnök ma este hosszabb tartózko
dásra Gesztre utazik.

Törlések a főrendek jegyzékéből. A hi
vatalos lap mai száma közli, hogy a főrendi
ház tegnapi ülésén Csúszda György, gróf Zay 
Albert, Csorda Bódog, báró Nopcsa Ferenc, 
Horthy István és Szoulagh, Pál főrendiházi ta
gokat elhalálozásuk következtében, báró Bánffy 
Dezsőt pedig országgyűlési képviselővé történt 
megválasztása következtében törölték a főren
dek jegyzékéből.

Óvás a takarinánykivitelt tilalom el
len. A svájci kormány óvást emelt az osztrák
magyar takarmánykiviteli tilalom ellen, azon a 
cimen, hogy a vele fennálló kereskedelmi szerző
dés első szakasza csak háborús időben, vagy csak 
közegészségügyi szempontból engedi meg a kivi
teli tilalmat.

A svájci óvást megelőzőleg a németországi 
lapok is követelik a német kormánytól, hogy 
emeljen óvást az osztrák-magyar takarmánykivi
teli tilalom ellen. Ezekre a sürgetésekre a külügy
minisztérium félhivatalosa a következőket Írja: 
A német lapok elfelejtik, hogy 1893-ban hasonló 
alkalommal a nemet kormány bocsátott ki tilal
mat a takarmány és alom kivitelére. Az osztrák
magyar kormány azonnal a maga részéről is be
tiltotta a takarmánykivitelt. Svájc pedig annak 
idején szintén óvást emelt ellene azon a cimen, 
hogy ellenkezik a kereskedelmi szerződés határoz- 
mányaival. De meg kellett elégednie azzal a ma

hát azóta senki se gondolt a Naplátóval, ügy 
maradt parlagon; hordta le a derekáról a bércek 
■' írjét a zivataros cső a völgyi patakba. A leg
több gazda rá se hederitett már; ment mindenki 
a dolga mán. ki szenet égetni, ki meszet aszalni, 
követ törni, fát hasitgatni; a legtöbb fuvarba jár 
fel a gyárba; má' részi meg kint Amerikában j 
dolgozik hároniannti terhes munkába naponta, 
mint, idehaza nug-z»<ki;i. lg; . hogy ebbül a rész i 
bűi azok, akik még eddig gonoszul nem vesztek, | 
nagydicsekedő leveleket írogatnak haza, hogy 
igy meg úgy, nemcsak árva savanyukáposztán 
meg zöld uborkán kell ám odakinn tengődniük, 
mert futja a húsra is, de még iromba nagy 
kancsó sörök is dukálnak rá: — hanem azért 
Erős Bálint lévita-oklató ur mégis csak azt pré- 
dikálgatta a híveinek, hogy azért nem muszáj 
mindjár olyan messzi I’okolorszígba menni, ide
haza is megélhet a magyar, ha akar, mert tud 
az még a köbül is kenyeret csinálni! Majd ö 
megmutatja! . . .

Hát hiszen ami azt illeti, mutogatta is. 
Nagy ipariélek szorult ebl>e a kis niihaszna cin- 
gár emberkébe, az bizonyos. De még a cingár
sága is hasznára fordult ezúttal, legalább nem 
fogták be katonának s igy nem veszelődött el 
három esztendeje. Ezt ugyan ő maga nem igy 
szokta mondani, mert azt tartja, azt is hirdeti, 
hogy minden magyar ember tartozik a hazáját 
szolgálni vérével, vagyonával, aki nem teheti, 
inkább sajnálkozzék maganiagán, mint örvendjen 
rajta és vegye ki a részét a telierből másképp. 
Erős Bálint emberül kivette belőle. A gyárigaz-

gató ur legalább azt mondj;'. h.»gy ez a kis em
berke csudákat tett, mióta itt lakik SzivuKaLnán.

Es pedig nem is e»ak úgy magunk közt 
mondta ezt, hanem nagyúri sokaság elült, han- 
gos fenszóval. Akkor történt ez. mikor a gyár
ban a milliomodik is.«'-ic rmázsa vusrudut öntötték* 
aminek az örömére fényes nagy áldomást adott 
a gyárvezetöség. Olt volt a környék sziue-java, 
a vármegye összes uraival. A tágas, nagy lom
bos gyárudvaron gazdagon terített, hossza fesz- 
tatoknál föltűnt a főispán ur ő méltuaágánok va
lami. Nem az ezüst-készlet, se nem a frissiben 
fogott pisztrángok, hanem néhány kosár pirosán 
mosolygó, hamvas őszibarack, kövér zöld azőllŐ- 
levelekre rakva festői csoportokban, mint a mü- 
vész-piugálta „Csendélet" szokott.

— Micsoda remek gyümölcsök! Ezt az egy 
szemet elviszem a feleség.-mmk. Ugye, Olasz
országiul valók !

— Bizony nem onnét az, kérem, nagyon is 
Magyarországból! — mondja a gyárigazgató.

— De ilyenkor, augusztus elején?
— Megtenmeszti Erős Bálint azt meg decem

ber közepén is, ha akarja, mert ő olyan boszorká
nyos ember!

— Ki az az Erős Bálint?
— Az a helbéli tanító, — kapja fel a szót a 

főszolgabíró, aki ott ült a főispán mellett és 
lódítja tovább kissé tótos kiejtéssel:

— Ollan kis kaparkás emberke, ipparkodő 
niolember. Én se nem etem küllömb gyümölcs t. 
mint nálánál. Ollant királ is itiogehet, méltókéul. 
Tesék próbálni, tesék . . . kostuvátyj

gyarázattal, hogy a takarmánycikkek a Ladikész- 
letek kategóriájába tartoznak, azonfelül pedig 
tényleg fenforognak azok a rendkívüli körülmé
nyek, melyekről a kereskedelmi szerződés intéz
kedései beszélnek. A mai analóg esetben is ez a 
következés.

Becsből táviratozzak: A Neues Wiener Tag- 
blatt értesülése szerint a kormány abban az 
esetben, ha Németország és Svájc tiltukuzui 
fognak a takarmánykiviteli tilalom ellen, utalni 
fog arra, hogy a Németországgal és Svájccal 
kötött egybehangzó kereskedelmi szerződés első 
szakasza alapján joga volt a tilalom életbelépte
téséhez ; e rendelkezés értelmében ilyen ba
lomnak helye van a háborús szükségletek bia- 
tositása céljából és rendkívüli körülmények ide
jén. Az osztrák kormány ki fogja jelentem, 
hogy fontos katonai szükségletek és lendkivüli 
körülmények késztették erre nz intézkedésre 6 
habár a háború esete nem is állott be, de a 
rendkívüli körülmények közt takarmány kiviteli 
tilalom nélkül a hadsereg takarmányszükségle
tét nem lehetett volna fedezni. A kuiinány hi
vatkozni fog arra is, hogy volt már precedens 
1903-ban a tilalomra s akkor abból diplomáciai 
eljárás támadt, de további következményei nem 
voltak.

Magyarország katonai vívmányai.
Budapest, augusztus 18.

A Zeit cimü bécsi lap Magyarország 
katonai vívmányai cimen cikket húzol, mely
ben a következőket Írja:

Hosszas és erőd küzdelmek után, amelyek két 
kormányt morzsoltak szét, végre bezárultak a ma
gyar parlament kapui, de csak ma tűnik ki, hogy 
e küzdelmek nemcsak hogy nem voltuk eredmény
telenek, de Magyarországnak nagy vívmányokat 
eredményeztek katonai téren. Tudvalevő, hogy a 
magyar ellenzék harca a létszámemelés egyenér- 
téke gyanánt nemzeti engedményeket követelt. 
A nemzeti követelések legnagyobb részét ma már 

teljesítették is, a nélkül, hogy a létszám emelte
tett volna. Nem lehet tehát csodálkozni azon, hogy 
h katonai ‘tényezők újból foglalkoznak avval a 
tervvel, hogy a létszámot fölemelj* k. Hogy ez a 
terv kivihető lesz-e vagy sem. arról csak az őazi 
politikai campagne fog felvilágosítást adni.

Ma — igy folytatja a cikk — meg kell elé
gednünk annyival, hogy rámutatunk azokra a 
vívmányokra, melyeket Magyarország katonai 
téren elért. A kilences bizottság által kidolgozott 
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programm, melynek csak részleteiben tett módosí
tásokat gróf Tizza István, nyolc pontból állott. 
E nyolc pont mindegyike, vagy legalább is a leg
lényegesebb pontok teljesültek, úgy hogy azok a 
követelések, melyek e pontokban foglaltattak, ma 
már nem nemzeti aspirációk, hanem valósággá 
vált tények. A katonai programm három pontja, 
névszerint: a katonai jelvények, a horvát viszo
nyok és a vezényleti nyelvre vonatkozó felségjog 
kérdései közjogi nyilatkozatokra szorítkoznak, mig 
a többi öt pontban foglalt követelések ma már 
valósággá váltak, jóllehet két évvel ezelőtt még 
senki sem bízott volna abban, hogy teljesithetök 
lesznek. Elsősorban a kálónál büntetö'cljáráa re
formját kell említenünk, amely hetek óta teljesen 
készen van s már az őszszel a parlamentek elé 
kerül. Másodsorban említjük azt, hogy a katonai 
szolgálat törvényes kedvezményeiben mint első
fokú hatóság a honvédelmi miniszter fog dönteni, 
hogy a hatóságokkal való levelezés okvetlenül ma
gyar nyelven történik. Végül rá kell mutatnunk 
arra is, hogy a véderő revízió a kétéves szolgálati 
idő alapján van tervbe véve, amint ezt bizonyítani 
fogják azok a javaslatok, amelyeket erre vonat
kozólag még ez év folyamán a parlament elé fog
nak terjeszteni. A kilences bizottság programm- 
jának legfontosabb pontja a katonai nevelésre, 
illetve a magyar tisztképzésre vonatkozott. A 
programmnak ezt a pontját annak idején a leg
nagyobb skepszissel fogadták s mégis úgy áll ma 
már adolog, hogy Magyarország a tisztikarra nagy 
befolyást szerzett magának. Magyarország eddig 
aránylag nagyon gyengén volt képviselve a tiszti
karban. A magyar ezredek tisztszükséglete 7500 
volt, de csak 4418 magyar tiszt van s még ez 
a szám is a horvátokkal együtt értendő. E sze
rint tehát körülbelül 3000 magyar tiszt hiány
zik s a 7500-ra terjedő teljes tiszti létszámot a 
régi szokás mellett sohasem lehetett volna elérni, 
A magyar tisztnek Ausztriából Magyarországba 
való visszahelyezése ugyanis csak nagyon lassan 
történik, mert sok magyar tiszt Ausztriában ma
rad, sőt sokan azért, hogy Ausztriában marad
hassanak, megszerzik az osztrák állampolgársá
got. A katonai tisztkópző-intézetek is nagyon ke
vés magyar tisztet neveltek. Az állami alapít
ványi helyek száma: 350 s még ezeket a helyeket 
is csak részben vették igénybe. Gróf Tiiza István 
katonai progr.unmja folytán az alapítványi he
lyek számát 1073-ra emelték föl, amelyhez azon- I 
bán hozzá kell számi tani az akadémiák és kadét
iskolák elébb említett 350 alapítványi helyét is.

Katonai körökben az volt a vélemény, hogy
■'■

Erős Bálintot aztán odaviszik karon a főasz
tal mellé, hogy nagy tisztességére bemutassák a 
főispán urnák meg a többi uraknak, töltögetnek 
neki, pezsgővel itatják, koccingatnak vele. A gyár
igazgató ur pedig felköszöntőt mond rá, hogy ez 
micsoda aranyember, paradicsomkertet csinált 
ebből az elátkozott pátriából azóta a tiz esztendő 
óta, hogy itt van. Jóformán kosarankint hordo- 
gatta vissza a sziklás lejtőkre az iszapot, amit a 
záporok lemosogattak, az igaz, hogy ebben segí
tette őt többször az uradalmi íőerdőmester ur is, 
áld néhány iga hangaföldet küldözgetett néki 
őszszel-tavaszszal. A parasztok is felbuzdultak az 
ő sikerén és eltanulgatták tőle a csudatévő mes
terségét. A mellett miket csinál ez még! A kis 
gyerekeken kívül oktatja vasárnaponként a gyár
beli inasokat; kertészetre a gazdálkodó emberek 
gyerekeit, ifjúsági egyesületet alkotott, dalárdát 
vezet, aztán prédikál, imádkozik a templomban, 
mert hogy a tiszteletcs ur ide csak minden tize
dik vasárnap érhet, lévén annak is vagy húsz apró 
filiája! A falu kópé, a nép erkölcse egészen meg
változott, mióta ő itt van . . . Hát az ilyen embert, 
az ilyen apostolembert az Isten éltesse, éljen 
Bokáig I

A gyári rezes banda tu9t húzott és az urak 
isznak a kis kopott emberke egészségére, aki ott 
ül egy kissé elfogódottan a vármegye első főembe
rének a jobbja felől.

•— Derék ember, igazán derék ember! Ilyen 
kellene sok Borot a vármegyében.

— Eizony iljen! — moudogatják mások. — 

ezeket az alapítványi helyeket nem fogják igénybe 
venni, mert hisz a régebbi, kisebb számú helyeket 
sem vették igénybe. Ez a vélemény azonban nem 
nyert igazolást a gyakorlatban. Kétségtelen tény 
ugyanis, hogy a politikai agitációk következtében 
a magyar elem kikéri részét a tisztikarból, sőt 
a honvédelmi minisztériumban többen jelentkez
tek fölvételre, mint amennyi alapítványi hely van. 
Érdekes, hogy egyetlenegy katonai intézet sincs, 
amelynél többen ne jelentkeztek volna a kelleté
nél, sőt a bécsi műszaki akadémiára is, amelyet 
pedig a magyarok eddig teljesen mellőztek, sokan 
jelentkeztek. Ez a tolongás a katonai intézetek 
felé biztos garancia arra nézve, hogy rövid idő 
alatt annyi magyar tiszt lesz, amennyi a magyar 
ezredekbeu szükséges.

KÜLFÖLD
Az orosz-japán háború.

Budapest, augusztus 18.

Az utolsó napok özönével küldött táv
iratai után ma jelentékenyen megcsappant 
a harctéri telegranunok száma. Ez is jele 
annak, hogy a szélső Keleten nagy ese
mény van készülőben. És tényleg el lehet 
készülve rá a világ, hogy a japánok né
hány nap leforgása alatt megint kitűzik a 
zászlót J’orl-Arlhiir bástyáin, úgy, mint tiz 
esztendővel ezelőtt, amikor aztán az oroszok 
erőszakoskodása elütötte őket a hatalmas 
erőd megtartásától. Egyelőre nem tudni még 
egész bizonyossággal, mit válaszolt óVösseZ tá
bornok Yamatoka vezérkari őrnagy felszólítá
sára. Tokió hói azt jelentik, hogy Stössel nem
csak a kapitulációra vonatkozó f elhívást utasí
totta vissza, de a japánoknak azt a nagy
lelkű ajánlatát is, amely Port-Arthur pol
gári lakosságának szabad elmenetelt akart 
biztosítani. Stössel generális eddigi hős ma
gatartása igazolni látszik e tokiói távirat 
megbízhatóságát, de emberi szempontból 
sajnálni lehet, hogy Stössel a védtelen pol
gárság ezreit is feláldozza katonai becs
vágyának.

Ez a makacssága azért nem fogja 
megtéveszteni az ostromló sereget, amit bi-

Az ilyen emberek ujjáteremtbetnék az egész or
szágot !

— Van pedig ilyen száz is a vármegyében és 
sok ezer az országban! — bólingat köhócaelve a 
tanföliigyelö.

— És hogy maga erről még nem tett nekem 
jelentést! — mondja a főispán. — Tud róla a 
miniszter?

A tanföliigyelö nagyot nyel.
— Jelentés, jelentés?! ... A jelentés ilyen 

esetekben csak papiros. Akkor beszél, lia el is ol
vassák. Legtöbbször még akkor se. Száz jelentés
nél többet ér egy ilyen mosolygó véletlen, egy 
ilyen szép szem piros őszi barack . . . I.ám-e, ez 
itten most is megszólalt! . . .

— fin már régiül ótátul ismerem őtet. Fol- 
tonosan figyelem működésit. Komol ember! Én 
tetem is már jelentés méltóságodnál;. Ordó kelene 
neki, ordó, valami ordó, kis ordócska. nem nagy, 
esak ollan tanitócskának való. Vallatni, na, mél
tóként, vallami keveske! — lelkendezik a fő
szolgabíró.

I)e már erre megszólal Erős Bálint is, aki 
eddig csak nagyokat pirulva, hallgatagon ült ott 
a többi urak közt. (Most már magamagát is urnák 
tartotta.) Az ital ia a fejébe ment egy kissé, hát 
felágaskodott benne a bátorság és kivágja, hogy: 
köszöni a szívességet, de az ordót. azt nem fo
gadná el.

— Már miért nem? — kérdik. — Hiszen 
megérdemli!

— Azért nem. mert tanító vagyok és magyar 
ember. A tanító, az mind demokrata, — más csak 

zouyit az is, hogy a japánok a kapitulációra 
kitűzött határidő alatt is a régi csodálatra
méltó hősiességgel és halálrnegvetéssel 
ostromolták tovább a várat. Stösselnek és csa
patainak vitézsége tehát legfeljebb néhány 
nappal késleltetheti Port-Arthur elfoglalá
sát, de a végzetes sorsát az el nem ke
rülheti.

A mandsuriai harctéren még most is 
szünetelnek a hadműveletek. A japánok még 
azokat a pozícióikat tartják megszállva, 
amelyeket a julius végén és augusztus ele
jén vívott csatákban kiküzdöttek, sőt, 
ha hinni lehet az orosz jelentéseknek egyes 
hadosztályaik visszavonultak dél felé. Nyil
ván az esőzés is szünetet parancsol 
mind a két fél hadműveleteiben, mert 
az rendkívül megnehezít minden moz
dulatot, de nincs kizárva, hogy Kuroki 
előbb be akarja várni Port-Arthur elfogla
lását, hogy aztán, a felszabadult ostromló 
sereggel jelentékenyen megerősödve, meg
kezdhesse a döntő támadást Kuropatkiunak 
jól elsáncolt hadai ellen.

Stössel nem kapitulál.

Tokio, augusztus 18.

(Reuter.) Tolnából jelentik tegnap 
estéről: Hir szerint az ostromló had
sereg parancsnoka azt jelentette, 
hogy Port-Arthur parancsnoka a vár 
feladására vonatkozó felszólítást épp 
úgy, mint a japán császárnak azt az 
ajánlatát, hogy a nem komhattánso- 
sokat a várból elvonulni engedi, kö
szönettel visszautasította.

Toklo, augusztus 18.

(Hivatalos.) A port-arthuri ostromló 
hadsereg parancsnokló tábornoka je
lenti, hogy 16-án hadi követet kül
dött az ellenséges előőrsökhöz, aki 
egy közlést nyújtott át, mely kifeje
zésre jutatta a japán császár óhajtá
sát, hogy a nem kombattánsokat sza
badon elbocsássa és amelyben a hely
őrségnek a megadást ajánlották. Ezeket 
a közléseket átadták a vezérkari

nem lehet — a magyar ember i>edig mind arisz
tokrata. Mind az, egyszálig. még a koldus is 
az!... Holmi kis ezüst érdemkeresztecskét. amit 
az aj (ónállóknak osztogatnak, el nem fogadnék, 
mert sértené a tanítói — méltóságomat! Pedig 
csak ilyesmi jár a tanítónak. Szent-lstván-rendet 
nem aduak. Hát így nem kell semmi! Legalább 
megmentem a demokrata súgom tollasz inót. El
dicsekedhetek vele, hogy megkínáltak egyszer ur
duval, de én büszkén, bár illő tisztelettel vissza
utasítottam. Mert ilyen ám a magyar ember, ké
rem alássan. Adnának csak Szent-lstván-rendet!...

Mindezt tréfásan, nevetve mondogatja Erős 
Bálint, hogy kitessék. hogy gúnyolódik, hogy ma- 
gamagát is kicsufolja. így aztán nem is sértődik 
meg senki. Inkább azt mondogatják, hogy:

— Nem bolond ember ám ez! Ebben is 
igaza van!

Aztán feláll ő is, veszi a poharát és csudála
tos szép, szívbe lopakodó csengő hangon mond 
egy hatalmas dikciót a népnek 6zeretésiről, a ma
gyar föld, magyar viz, magyar levegő varázslatos 
erejéről, amely összehoz mindeneket és egyesíti 
a kicsinyeket a nagyokkal... És végül élteti ter
mészetesen a főispán urat, a tanfelügyelő urat 
meg a főszolgabíró urat mint Borotavármegye 
legnagyobb demokratáit.

Azt mondják rá: gyönyörű beszéd volt! És 
koccintanak vele. Az asztal végén még azt is sut
togják, hogy sokkal szebben szónokol, mint a kép
viselő ur. Hej, ha az ilyen embernek volna húsz
ezer forintja, ami nincs, már régen ott ülhetne 
az országháziban. Pedig még nem is olyan idős,
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főnöknek, aki 17-én egy orosz hadi
követet küldött az ostromló hadsereg
hez mind a két pontra vonatkozó vissza
utasító válaszszák

Port-Arthur végnapjai.

London, augusztus 18.

Port-Arthur még az oroszoké, de a vár 
eleste már elkerülhetetlen és a japánok azt 
mondják, hogy öt nap alatt elfoglalják a 
várost. Ha igaz a Daily Express tokiói je
lentése, amely kifejezetten nem hivatalos 
forrásból ered, Stössel tábornok tegnap a 
kapitulációra kitűzött határidő lejárta után 
a legride.gebb formában visszautasította a vá
ros megadását, ellenben udvariasan megkö
szönte Jamaiaga japán vezérkari őrnagy
nak a mikádónak azt az ajánlatát, hogy a 
polgári lakosságnak hajlandók a japánok 
szabad elvonulást engedni. A Standard je
lentése szerint a csifui francia kolónia kö
rében szintén azt beszélik, hogy Stössel 
visszautasította a kapitulációt. Á mikádó 
azzal okolta meg a kapituláció megajánlá
sát, hogy ily módon az utolsó rohamnál 
elkerülhetetlen mészárlás meg ne történ
jék. Egyúttal azt is közöltette StösseDel, 
fogy a további ellenállás a japánok túl
nyomó ereje következtében úgyis hiábavaló 
volna. A francia és amerikai katonai atta
sék már elhagyták Port-Arthurt.

A Daily Mail tudósítója szerint Alexe- 
iev hozzájárult a vár feladásához, de a 
najóhad szabad elvonulását is a feltételek 
közé sorozta. Egy tokiói távirat szerint a 
mikádó nem ellenzi a helyőrség szabad el
vonulását, sőt a hajókét sem. ha azok tá
vozásuk előtt leszerelnek. Ez esetben a 
hajók Oroszországéi maradnak.

Egy amerikai kikötői munkás, aki Porl- 
Arlhurb&n dolgozott, azt állítja, hogy mu
nícióban és élelemben a város készlete ki
csiny, úgy hogy élelmezés dolgában csem
pészekre van szorulva. Az orosz aknák, 
amelyeknek robbanása sok száz japánt meg
ölt, tették eddig lehetségessé a. vár védel
mét. Port-Arthurban mindenkit kényszeríte
nek, hogy az erősségi munkálatokon részt- 
vegyen, és ezért tiz rubel fizetést kap na
ponkint és kártérítést, ha megsebesül. A ja
pánok állandóan közelednek a városhoz, de 
mig egyes jelentések szerint csak egy mért- 
földnyire, más jelentések szerint hat mért
földnyire vannak a várostól.

egész fiatal ember! Ilyenek a viszonyok! Ilyen a 
jó szerencse! Ki mibe születik. Az eb is lm lónak 
születnék, hátas paripa válhatna belőle, ver
senyt futtató...

Erős Bálint azután, hogy mindjobban dédel
getik, maga is annálinkább nekimelegszik. Azt 
mondja:

— Ha már ennyire benne vagyunk, nagysá
gos, méltóságos uraim, ki tudja lesz-c alkalmam 
valaha az életben? Volna egy kérésem...

— Mi az ? Ha csak lehet...
— íme tiz esztendő óta itt kinlódok ebben a 

kis faluban. Nem is kívánkozol: el innét. Szere
lem a népet, pedig sok az irigyem, ellenségem e 
közt is, hiába javát munkálom. Kivált ez a Zsák 
Mátyás!

— Ki a fene az a Zsák M átj ás»
— Az egy hatalmas potentát ebben a kis fa

lcban. Szerszavas ember. Kiszolgált őrmester. 
Iskolaszéki tag. Különben mikor az öreg tanító 
elhalt, ő maga akart a helyébe lépni. Azt mondta: 
Kivégzi a gyerekek dolgát ő is azért a fizetésért, 
ha már úgyse akad okleveles. J)c hogy engem vá
lasztott a nép: azóta nagy haragosom.

— TI át ma'-a nem okleveles?
— Nem, már nem is leszek.
— Ilát mért nem teszi le azt a kis vizsgát?
— Öreg legény vagyok már én ahhoz!
— Ugyan hány esztendős?
— Huszonkilenc! A harminc felé taposok.
— No, ez még nem nagy sor! E felül le

hetne . . •
— Már annak vége! Tudok én sokat, tudok, 

kérem alássan, de azért mégse tudok annyit,

Ciifu, augusztus 18.
(Reuter.) A japánok behajóztak a Ga

lamb-öbölbe és Parlingsiug felől előrenyo
multak a vár felé. A múlt éjjel Port-Ar- 
thurt a Galamb-öböl felöl bombázták.

London, augusztus 18.
Khinai jelentések szerint az ostromló 

hadsereg nyugati szárnya egészen a Galamb
öbölig nyomult előre, mig1 középpontja a 
várostól két mértföldnyire levő erősségről 
támad. A Farkashegy elfoglalásáról most To
kióból hivatalos részletek érkeztek, amelyek
ből kitűnik, hogy mily rendkívül nehéz és 
véres volt az a harc, amely a Farkas-hegy 
birtokáért folyt. A támadás julius 26-án 
kezdődött a körülbelül háromszáz méter ma
gas hegy ellen, de a japánok a nap folya
mán csak a begy lejtőjének közepéig tud
tak eljutni és az éjszakát az északi lejtőn 
voltak kénytelenek eltölteni. Másnap reg
gel a japán ágyuk először bombázták' a 
hegynek tetejét és csak amikor már fönn 
ellenség nem látszott, kezdte meg a gya
logság újabb előnyomulását. A japan gya
logságot azonban a jól elrejtett gyors
tüzelő ágyukból gyilkos tüzelés fogadta. 
Mindazonáltal a japánoknak végül mégis 
sikerült a hegy gerincét elérniük. Azonban 
az orosz túlerő ismét visszaverte a japáno
kat. A következő napon a japánok erősítést 
kaptak és sikerült nekik három oldalról 
koncentrált támadással a Farkas-hegyet elfoy- 
lalniok. A hegyen két Maxim-ágyut és egy 
japán arzenálból származó gyorstüzelő 
ágyút találtak a japánok. Az utóbbit való
színűleg azoknak a gőzösöknek' egyikéből 
szerezték, amely Port-Arthur kikötőjének 
elzárását kísérelte meg. Julius harmincadi
kéig Port-Arthur összes külső erősségei japán 
kézbe kerültek.

A város bombázása nem szünetelt a 
kapitulációra kitűzött határidő alatt sem. 
Egy orvos, aki kedden éjjel Port-Arthurtól 
nyugatra a Galamb-öböl közelében levő ame
rikai gőzösön volt, azt beszélte, hogy az 
egész éjszakán át bombázták a japánok a 
várost, éjféltől kezdve egész reggelig. Az 
orosz ütegek nem viszonozták a tüzelést. ; 
Reggel öt órakor a kikötőn kívül öt japán i 
hajót láttak, amely őrszolgálatot teljesített. 
Az amerikai attasé, aki Niuesvangból Csi- 
fuba érkezett és kedden éjjel körülbelül tiz- 
tizenkét mértföldnyire Port-Arthurtól hajó
zott el, szintén megfigyelte a bombázást és 
azt mondja, hogy mimikát részen bor
zalmas volt az ágyuk hatása. I

hogy a nyugdíjba felvennének. Nincs oklevelein. 
Elzüllötiem. Nem vesznek fel. Az öreg napjaimra, 
ha megérem, nem lesz nyugdijam, nem lesz ke
nyerem. Mert ha oklevél nincs, a nyugdíjintézetbe 
se vesznek fel, ugy-e igaz, nagyságos tanfelügyelő 
ur? Hiszen megpróbálgattuk már, ki tudja 
hányszor!

— Igaz az, Erős Bálint barátom. Ez a tör
vény! Ezen csak maga segíthet. Darálja neki ma
gát, feküdjek neki. Az ilyen vén legénytől nem 
igen sokat kivannak már. Áteresztik a vizsgán. 
Hiszen gyakorlatilag a legjobb tanítóim közül 
való. Százszor mondtam én ezt magának!

— De ha az a kis oklevél hiányzik! . . . No, 
nem is erriil akarok be.-élni! . . . hörpent egyet 
és folytatja tovább, kissé már a beeripett ember 
habókos merészségével.—Ennek inár vége! Hanem 
az, hogy az a harangozóság! Azt enné ki az iz!

— Az csakugyan ollan különös foltonossági 
hiány, ami az embert egyre kettőre felfortyantja. 

! En vetem magamnak a fáradságot, beléje tekin- 
gélkelem. Ez di znóság. De ez n Zsák Mátyás! . . . 
tüzel a főbíró. A tanító pedig folytatja:

— A dijlcvclemben ez van: kap az oktató ur 
tíz hold földet a Naplátón; szabad fajzást a 
Kckcrdőn. minden gyerek után két tojást, ünnep
kor egy-egy kalácsot (mit csináljak ón ennyi ka
lácscsal!) ostyasütésért három forint tiz krajcárt, 
négy szekér szénát; minden pártul fél köböl ga
bonát, egy font vajat az ismétlősöktiil, a trágyát 
kihordják ingyen a földemre,de ezért tartozók 
áldomásba tiz liter pálinkát fizetni, kapok egy 
nyilas rétet, de a széna fele a kondásé és még né
hány ilyen apró tétel . . . Végül pedig az áll a

Stössel napiparancsa. 
Pétervár, augusztus 18.

Az orosz távirati ügynökség közzéteszi 
Stössel tábornoknak augusztus 13-ról keltezett 
utolsó napiparancsát. A napiparancs igy hangzik: 

Port-Arthur vitéz védelmezői! Elérke
zett az a pillanat, mikor minden erőnket 
meg kell feszítenünk, hogy ezt a talpa
latnyi orosz földet, Port-Arthur erősségét 
megy védelmezz ült. Hatalmas császárunk, 
közös anyánk, orosz hazánk annak a szent 
kötelességnek teljesítését várják tőlünk, 
hogy az erősséget megtartsuk. Mind
nyájunknak tett esküvésünk szavaira 
kell gondolnunk és mindnyájunknak lel
kében élnie kell annak a meggyő
ződésnek, hogy egyéb hely nincsen 
a számunkra, mint az, amelyet felsé
ges urunk a vár sáncai között nekünk 
kijelölt. Vitéz őseink példáját követve, 
hátrálnunk nem szabad. Az ellenségnek 
egy darabka földet sem engedünk át és 
bátorsággal nézünk' a szemébe. Meg fog
juk bosszulni nemtelen orvtámadását. 
Megmutatjuk a pogányoknak, hogy Isten 
velünk van.

Stössel tábornok.

A szétvert orosz hajóit.
London, augusztus 18.

A Rosszija és a Gromóboj cirkálók teg
nap Vladivosztokba érkeztek. A Növik cir
kálót, amely a múlt pénteken elhagyta a 
csintaui kikötőt, a Times egy távirata sze
rint. múlt, szombat óta nem látták, ügy lát
szik, hogy a cirkáló Japán megkerülésével 
igyekszik" Vladivosztokba. Kami mura hajó
hadával Vladivosztok felé hajózik, hogy a 
Növik nfját elvágja. A Pallada sorsáról még 
mindig nem érkezett hir.

Tokio, augusztus 18.

Hir szerint a Rosszija orosz hadi
hajó elsülyedt, mikor teljes gőzzel 
Vladivosztok felé tartott.

Pétervár. augusztus 18.

A hadügyminisztériumhoz érkezett 
távirat szerint a Növik cirkáló, amint 
•Japánt megkerülve, Vladivosztok felé 
tartott, elsülyedt.

Kitin a semlegessége.
London, augusz'us 18.

A Times jelentése szerint a kínnal kormányz’8

Jijlevélben, hogy kap a tiszteletes tudói oktató ur 
vihar elé való harangozásért és rendea templomba 
való és minden más reggeli, déli és esti közönsé
ges harangozásért négy forint harminckét kraj
cárt, de ezen összegért tartozik hűségesen haran
gozni, ahogyan előírva vagyon, hibátlanul és 
pontosan, mert másképp lefogódik! (Már hogy a 
tanító fogódik-e le, vagy a harangozó! bért — ez 
nincs beleírva a dijlevélbe.) Hát kérem alásson, 
nem ordó kell énnekem a kabátomra, hanem hogy 
ezt a szégyenfoltot lemosnák a tanítói tisztessé
gem köpönyegéről, ha lehetne, lia engedné Zsák 
Mátyás! . . . Szívesen elengedném a négy forint 
harminckét krajcárokat . . .

— -Jx-bctetlcn, hogy ilyesmi volna egy tanítói 
dijlcvélben a tizenkilencedik században! — 
mondja a főispán.

— Pedig benne van az. nem is egybe, százba 
is! És benne is marad meg sokba a huszadik szá
zadban is! — bizonyitgatja sóhajtozva a tanfel
ügyelő. — Nehéz erriil tenni!

— Nohát, ón majd teszek róla! — kiáltja a 
főispán és koccint még egyet a tanítóval, aki bol
dog, hogy kibeszélhette, elpanaszolhatta a legna
gyobb fájdalmát.

— No, lássa — súgja neki a tanfelügyelő —• 
mi mit nem tesz egy szem szép mosolygó őszi ba
rack I Hanem valami más egypár szép szem is kel
lene ehhez magúnak! Azok talán rávennék megát 
arra is, hogy azt a fránya oklevelet megsze
rezze . . .

— Mond valamit a tanfelügyelő ur . . . De 
egyelőre ez is elég. 
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kedden az orosz alkonzul kíséretében megvizsgálta 
a Gromcboj torpedóvadászt és konstatálta, hogy 
a hajó gépezete javításra szorul. Tegnap az Asz- 
leold cirkálót kellett volna megvizsgálni, amikor 
Peringből egyszerre az az utasítás érkezett, hogy 
a hajókat vagy azonnal szereljék le, vagy pedig 
azonnal hagyják el Sanghái kikötőjét. Minthogy 
az orosz hajók az utóbbira képtelenek, a kor
mányzó az előbbit rendelte el, de az orosz konzu
látus azt felelte, hogy addig nem tehet semmit, 
amíg Pétervárról utasítást nem kap. A japán fő
konzul a maga részéről sürgette a kormányzót, 
hogy a pekingi parancsot azonnal hajtsa végre. 
Tegnap nagy meglepetésre újabb ellenkező pa
rancs érkezett Pekingitől, hogy az orosz 
hadihajóknak tűzzenek ki határidőt, hogy a szük
séges javításokat elvégezhessék.

Sanghaj, augusztus 18.

A .Rewter-ilgynukség jelenti Sang
hajból mai kelettel, hogy ott a japán 
hajóhad megérkezését várják. Japán 
el van tökélve, hogy követelni fogja, 
hogy az orosz hajók rögtön hagyják el 
Sanghait, vagy pedig kikényszeríti azok
nak lefegyverzését épp úgy, mint Cing- 
tauban.

A helyzet 'lladivosx tokban.
Köln, augusztus 18.

A Kölniteké Zeitungnak táviratozzék Vladi- 
voszlokból: Mindenfelől szibériai csapatok ér
keznek. Az utcákon hemzseg a minden fegy
vernemben katonaság. A kaszárnyák megteltek, 
jóllehet az érkező csapatok számára ideiglenes 
kaszárnyákat hevenyésztek. Sok magánliázat 
lefoglaltak a katonaság elhelyezése céljából. 
Vladivosztok helyzete csak Port-Arthur eleste 
után lesz veszedelmes, mert akkor a japán 
haderő és flotta Vlad ivosztokr.'. fogja magát 
vetni, de nem le3z könnyebb feladata, mint 
Port-Arth urnái.

A Prlne Heinrich titka.
London, augusztus 18.

A Daily Etrpress köbei jelentése szerint a 
Prinz Heinrich gőzös postazsákjainak kinyitá
sánál kitűnt, hogy japán ügynöküknek Orosz
országból küldött levelei hiányzanak.

HÍREK
Budapest, augusztus 18.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Augusztus 
t5-óa uj előfizetői nyílt aBudapcstlNaplóra. 
Kérjük azokat a tisztelt olvasóinkat, akik
nek az előfizetése ezen a napon lejárt, 
méltóztaczanak a megújításról idejekorán 
gondoskodni, hogy a lapot akadálytalanul 
kfildhozziik tovább.

— Személyi hir. Sóiig Adolf egyetemi 
tanár külföldre utazott.

— A kalocsai érzéki holyuökválasztás. 
Kalocsáról táviratozzék: Csúszka György érsek 
elhalálozása következtében a káptalannál meg
indult a hely nők választás. Tegnap és tegnaelőtt 
összesen háromszor szavaztak, Majorossy föl
szentelt és Mayer címzetes püspök mindannyi
szor egyenlő szavazatot nyertek s igy a válasz
tás eredméuytelen maradt. Ilcsseujjy Csanádi 
püspök lesz hivatva dönteni a két jelölt között, 
kiuek^határozata Rómához felebbezliotő. A dön
tésig a káptalan végzi az egybázkormányzást.

— Kitüntetett tüzórezred. A hivatalos 
lap mai száma közli a királynak azt a parancsát, 
amelyben ó felsége a 8. számú tüzérezredet 
kitünteti. Most ötven éve, hogy az ezreil a 
király nevét vette, és a kitüntetésre ez adott 
alkalmat. A király az ezrednek a tulajdonosi 
jubileumé rmot adományozta, az ezred ágyúinak 
pedig külön .jelzést rendelt el. Az érem egyik 
oldalát a k.rály relief-mellképe disziti, a másik 
oldalára pedig ez a fölirat kerül: A tulajdonos — 
8. száma t íizérezredének, 1354—1904. Az ágyukra 
alkalmazandó éremre a király nevének kezdő
betűit, vé-'1 föl. A jubileumi éremnek és az ágy uk 
jelz -..'n, , a király magánpénztárából
fedezi.

— Dr. Ott Ádám kinevezése. A herceg- 
prímás kinevezte dr. Ott Ádám buda-ujlaki 
plébánost budapest-kerületi alesperessé. Ez a 
kinevezés kiváló érdemek és buzgó lelkipász
tori működés elismerése, amely széles körökben 
fog megelégedést s örömöt kelteni.

— Eső. Talán az egész, abnonuisan 
forró nyárnak-, ma volt a legforróbb napja. 
Oly Süiii és izzó volt a levegő, hogy a 
sokat emlegetett gőzfürdő-hasonlatban ma 
semmi túlzás nem volt. Oldalt a házak, 
alul az aszfalt sugárzott a melegtől, felül
ről pedig a nap melege zudult az embe
rekre — szinte elviselhetetlenül. Estefelé a 
krízisig fokozódott ez az állapot fojtó, fe
sztilt lett a temperatura. Az ég alját 
pedig nagy, sötét felhőnyájak lepték el, ‘ 
amelyeken percenként hosszú, szakgatott ! 
villámok .futottak át, tompa dörgésektől I 
kisélve. Es gyors szárnyon közeledett a | 
zivatar. Hét óra után sebes szél vágta
tott át az utcákon nagy porfelhőt csapva, 
aztán sebesen, nagy cseppekben esni kez
dett. Üdítő, hüs volt ez az eső, tizenegy 
óráig jóformán meg som állt. Utána tiszta, 
hűvös lett a levegő. Ezután a kóstoló után 
még nagyobb az emberek vágyakozása, hogy j 
most már mindig igy maradjon.

— Fölavatás a Ludoviceumban. Ma ! 
avatták föl a Iaidovika Akadémia végzett nö
vendékeit, szám szerint nyolcvanhatot, nagy és 
előkelő közönség jelenlétében. A növendékek 
az első honvéd-gyalogezred legénységével dél- i 
előtt tizenegy órakor érkeztok vissza a Vér- . 
mezőről Czeiszbergír dános alezredes parancs
noksága alatt. A végzett növendékek átöltöz
ködtek hadnagyi díszruhájukba s a Ludovika 
Akadémia előtti szobornál sorakoztak. Itt először 
pávai Vájná Béla vezérőrnagy, az intézet pa
rancsnoka intézett a fiatal tisztekhez lelkes be
szédet, nmjd dr. .Ince Jenó katonai lelkész 
figyelmeztette őket a haza és király iránt való 
hűségre s az eskü szentségére. Azután föles
kették a növendékeket, akiknek nevében Ériek 
Sándor honvédhadnagy köszönte meg a tauári 
kar jóindulatát. Végül diszebéd volt a tiszti ét
kezőben. Az uj hadnagyok teljes fölszerelését a 
honvédelmi minisztérium Blam Sándor egyen
ruha-cégnél rendelte meg.

— I>ukác3 Béla szobra Zalatnán. Vasár
nap, e hó 14-én ment végbe nagy ünuepségek 1 
között Lukács Béla volt kereskedelmi miniszter I 
szobrának leleplezése szülővárosában, Zalabián. | 
Erre az alkalomra az egész város ünnepi díszt ' 
öltött és az összes lakosság, felekezeti és , 
nemzetiségi különbség nélkül, az ünneplők | 
soraiba tömörült.

Resztvettek a szobor-leleplezési ünnepélyen 
a Lukács, Máig, Szoiilágh, Keresztes bujákul fíij 

| családok. A kereskedelmi minisztérium képvi
seletében Tichtl János miit. osztály tanácsos. Föld- 
ráry József miniszteri titkár és Baboesay Béla 
számvizsgáló jelentek meg. A magvar folyam
én tengerhajózási részvény'társaság részéről 
Muzsik József vett részt a leleplezési ünnepé
lyen. Képviseltette magát Gyulafehérvár sza
bad királyi város Korák Ferenccel és vezetése 
alatt egy 12 tagú bizottsággal, továbbá Alsó- 
fehérvárntegye báró Bántfij Kazimir megyei 
főjegyző állal. Az ünnepély a Szózat eléneklé- 
sévcl kezdődött, mely után dr. Szontágh Adolf 
hánya-főorvos mondott nagyhatású emlókbeszé- 
det, amelylyel Lukács Béla emlékszobrát lelep
lezte. A szobrot a kaszinó ezidöszerinti h. 
elnöke, Angyal József bányatanácsos vette át a 
kaszinó nevében és annak kegyeletes megőrzé
sét Ígérte. Az ünnepi beszédet IVerner Gyula 
országgyűlési képviselő tartotta, aki költői len. 
diilettel ecsetelte a szerencsétlenül elhunyt 
államférfi érdemeit és a közügyek terén kifej- ! 
tett hasznos és gazdag tevékenységét. IVerner 
beszéde után Ferenczy István, ipariskolai tanár ' 
Lukács emlékszobrúnál című ódáját szavalta el 
Török István tógimnáziumi tanuló, majd Fe
renczy István tanár emlékezett meg igen szép 
szavakban Lukács Béla érdemeiről. A lélek
emelő ünnepélyt az ország minden részéből 
érkezett koszorúk elhelyezése fejezte be. Lu
kács Béla szobrát fiatal művészünk, Gárdos 
Aladár mintázta.

— Uj polgári Iskola Budán. A budai 
szarvastéri iskolaépületben az uj tanévre pol
gári fiúiskolát rendeztek be a sok jelentkezőre 
való tekintettel. A beírások szeptember 1 —3-ig 
tartanak. Az előadások "-én kezdődnek-

— Csata a newyorki tőzsdén. A 
derék és higgadt yankeek gabonatőzsdéjén 
a minap vad, elkeseredett dulakodást 
keltett, hogy a termésről riasztó hírek ér
keztek. A nyugodt és előkelő angolszászok 
egy pillanat alatt megfeledkeztek a gentlé- 
manlike szabályairól és a newyorki börze 
nagy, oszlopos csarnoka hirtelen rémes 
harctérré változott át, ahol bottal, ököllel, 
bokszerrel, minden képzelhető és képzelhe- 
tetlen eszközzel támadtak a derék speku
lánsok egymásra. Amint Londonból jelen
tik, a tőzsde napja a nyugodt alkudozások 
jegyében indult es akkor még senki sem 
sejtette, hogy milyen elkeseredett ütlege
lésben lesz része. Hirtelen azonban fel
hangzott a rémhír.

— A manitubai termést elverte a .jég! 
Leirhatatlanpánik, kavarodástámadt. Va

lóságos harc ütött ki, ökölre mentek, harapdál- 
ták és körmükkel tépázták egymást. Min
denki fedezni akarta kötését s oly háborúság 
ütött ki, aminek soha sem volt még színtere 
a new-yorki gabonacsarnok. 8 hogy mindez 
teljes legyen, hirtelen újabb rémhírek kava
rogtak a levegőben.

— Dakotában fekete rozsda pusztít!
— A farmerek a lábon álló gabonát 

felgyújtották!
Az ijedtség erre a hírre az eksztázisig 

nőtt. Az emberek dühösen egymásnak estek, 
kalapok kavarogtak a levegőben, a kabáto
kat s mellényeket leszaggatták egymásról. 
A termet üvöltésszerü ordítás töltötte be. 
A harcot, megérezték az árak is. A 112 és 
fél ceutnyi árra, melyet a szeptemberi búza 
elért, hat esztendő óta nem volt példa. A 
májusi búza 114-ig ment. Szóval, a vereke
dés rányomta fotográfiáját a kurzusokra 
alaposan.

— A hőség és a fék. Az idei nagy 
hőség ugyancsak próbára tette a fák szí
vósságát. A legtöbb fa nem birt ellentállni a 
hőségnek és korún elhullatta a lombját. A 
gyümölcsfák lombja hamarosan megsárgult és 
lehullt, a gyümölcs pedig sovány maradt és 
megférgesedett. A tölgyfát gyakran emlegetik 
mint az erő szimbólumát, a nap perzselő ere
jével azonban ez sem birt megbirkózni. Nagy 
szívósságról tettek tanúságot az akácfák, me
lyeknek lombja mostanáig is megőrizte üde- 
ségét és kellemes árnyékot nyújt az eltik
kadt embernek.

— Házasság. Jakab Dezső budapesti épí
tész eljegyezte Taussig Irén kisasszonyt, Taussig 
Vilmos ur leányát, Szabadkán.

IVohrmann Sándor 16-ikán lépett házas
ságra a VI. kér. anyakönywezető előtt Spitzer 
-lanka kisasszouynyal. Spitzer Annin leányával. 
Tanuk voltak : <lr. Ság Manó és dr. fVeisz Jónás 
fővárosi ügy védek. Áz egyházi esketés 21-ikéu 
lesz a dohány-utcai izraelita templomban.

Gallé Antal budapesti és gödöllői királyi 
várkapitány leánya. Gizella, vasárnap, e hó 
21-én délelőtt 10' 2 órakor kel egybe a gödöllői 
királyi kastélykápolnáhan ifj. Szabó Kálmán 
gödöllői koronauradalmi mérnökkel.

Re'eh Samu Miskolczról e hó 21-ikén vezeti 
oltárhoz a dombóvári izraelita templomban 
Steinbock -lanka kisasszonyt. Hoffer Lipót keres
kedő unokáját.

— Négerek üldözése. Kew-Yorkból táv
iratozzék, hogy Statesboroughhan, ahol tegnap 
asszonyok két szereesent elhurcoltak a börtönből 
s leöntvén petróleummal, meggyujtották a sze
rencsétleneket, ma öt négert ismét halálra 
kínoztak s sokat súlyosan bántalmaztak. A fehér 
lakosság elhatározta, hogy a munkakerülő nége
reket el fogja kergetni a városból.
• — Cukrászsütemény a vendéglőkben.
Egy vidéki vendéglős egy táncvigalom alkal
mával cukrászsüteményeket és fagylaltot készí
tett és árusított. A vendéglőst feljelentették a 
cukrászipar jogosulatlan gyakorlásáért. Az első
fokú iparhatóság fölmentette, a megyei alispán 
mint másodfokú iparhatóság a vendéglőst ki
hágás miatt 10 korona pénzbüntetésre Ítélte. A 
megbírságolt vendéglős felfolyamodására a ke
reskedelmi miniszter fölmentő ítéletet hozott, 
kimondva, hogy a vendéglős iparengedélye 
alapján bárminemű ételnemüek elkészítésére 
és árusítására jogosítva van.

— Ietentizztelet. A pesti izraelita hitkö'z- 
ség dohány-utcai, valamint a rombach-nteai 
templomában a péntek-esti istentisztelet további 
intézkedésig >/i" órakor kezdődik.
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— A Ludovika szökevénye. Pécsből je
lenti tudósítónk telefonon, hogy JdgersdOrfban 
a rendőrség letartóztatott egy fiatalembert, aki 
Hausler István magyarországi polgári-iskolai 
tanulónak mondotta magát. E névre polgári- 
iskolai bizonyítványt is találtak nála, amelyet ő 
maga hamisított, továbbá egy írást, amelyben a 
magyar iskolatársak a vakációban utazgató Haus- 
ler Istvánt a tanuló-ifjuságtámugatásába ajánlják. 
Találtak azonkívül a fiatalembernél egy maga
zin' Mannlicher-patront s ez gyanút keltett. A 
rendőrségen az állítólagos polgári iskolai diák 
bevallotta, hogy igazi neve Tivolt Sándor, 13 
éves és növendéke a budapesti gyalogsági 
hadapródiskolának. Tivolt tudvalevőleg egy tiszt 
szolgájának a ruhájában szökött meg a kadétis
kolából, miután levelet irt atyjának, aki nyugtá
zott kapitány Kőszegen, továbbá iskolatársainak 
és az intézet parancsnokának. Tivoli már május
ban is meg akart szökni: akkor tetten érték és 
megbüntették. Most azt irta parancsnokának, Göp- 
férl őrnagynak, hogy reménytelen szerelme miatt 
öngyilkosságot fog elkövetni. Tivoli azt val
lotta a rendőrségen, hogy Bécsből Hamburgba 
akart menni. A fiatal szökevényt a kerületi 
törvényszékhez kisérték át.

— Halálozás. Lipováci Desits Gyula szent
gotthárdi közjegyző hatvanötéves korában hir
telen elhunyt. Ma délután temették el Szent- 
Gotthárdon nagy részvét mellett.

— Sziléziai németek tüntetése. Troppau- 
bői jelentik: A sziléziai németek a király szülc- 
tésenapjára nagy népgyülést hívtak össze, hogy 
a tanítóképzőkön szervezett szláv kurzusok ellen 
tiltakozzanak. Már tegnap zajos tüntetésre került 
a sor. Amikor gróf Thun tartományi főnök meg
jelent palotájának erkélyén, az óriás neptömeg 
pfuj! le a kormány nyal! kiáltásokkal fogadta, 
mire a tartományi főnök visszavonult a lakásába. 
A tömeg azután a Wacht am Rheint énekelve, a 
cseh tornacsarnok elé vonult, amelynek összes 
ablakait beverték. A kormány épület előtt a tün
tetők és a rendőrség között heves összetűzés tör
tént. A rendőrök kardot rántottak, a tüntetők 
pedig bottal védekeztek a csapások ellen. A rend
őrök azután kordont vontak az épület elölt, de 
a tüntetők utóbb oly erős rohamot intéztek a 
kordon ellen, hogy a rendőrök xx-m tudtak cllent- 
állni s csakhamar újabb verekedés támadt a 
rendőrök cs tüntetők közt. A tüntetés csak akkor 
ért veget, amikor a tüntetők a pályaudvarra vo
nultak Wolf képviselő fogadására. Ma délelőtt 
tiz órakor mintegy tizezerfönyi tömeg jelenlé
tében megtartották a népgyülést, amelyen éles 
határozatot fogadtak el a szláv kurzusok ellen. 
A népgyülés után tüntető körmenet volt, amely
nek élén fekete-vörös-arany zászlót vitték. Wolf 
képviselő hevesen támadta az uralkodót, a gyű
lés után pedig a tömeg fekete-vörös-arany 
zászló alatt, a Wacht am Rheint énekelve, 
József császár szobrához vonult. A kormányzó
sági palota előtt megállapodott a sokaság és 
macskazenét adott gróf I’/iunnak. A lárma oly 
nagy volt, hogy Wolf egy gázlámpásra kúszott fel 
s kérte a tömeget, hogy csöndesen vonuljon odébb. 
Éppen ekkor ért oda egy nagy csapat csendőr és a 
tömeget a József császár szobra felé szorította. 
Mér a szoborhoz jutottak a tüntetők, mikor egy 
katona-zenekar ért a kormányzói palota elé és 
hazafias dalokat játszott. A tömeg erre tódult 
vissza a kormányzói palota felé, de 80 csendőr 
szuronyszegezve útját állotta. A tüntetők meg
rohanták a csendőröket s közben 7.e7 ember szu
ronytól súlyosan megsebesült, sokan könnyebb < 
sebeket szenvedtek s a csendőrök több tüntetőt 
letartóztattak. Azalatt a kormányzói palotát egy 
zászlóalj gyalogság és egy lovasosztály szál
lotta meg.

A város lakossága körében nagy az izgatott
ság és nagy zavargások készülnek. Valószínű, 
hogy ha a nyugalom helyre nem áll, akkor a kor
mány fel fogja oszlatni a városi tanácsot és kor
mánybiztost küld ki.

Troppauból táviratozzék: A városi tanács ne- 
' < ben Rochowanszky polgármester hódoló-táv iratot 
küldött a kabinetirodának ő felsége születésen apja 
alkalmából.

— A malommuukások sztrájkja. A ma
lommunkások tegnapi gyűlésükön tudvalevőleg 
kimondották a sztrájkot. A sztrájk-bizottság állan
dóan a Hermina-uti Zöld Vadász-vendéglőben 
tartózkodik és onnan küldi széjjel bizalmi embe
reit azokba a malmokba, ahol még dolgoznak. 
A sztrájk ugyanis egyelőre csak részleges, de 
mind általánosabbá válik. Kisebb-nagyobb csopor
tokban mindig újabb sztrájkolok jelentkeznek. 
Ma délelőtt féltiz órakor a sztrájk-bizottság meg
állapította, hogy nincs olyan malom, amelynek 
munkásai, legalább részben, ne sztrájkolnának. A 
sztrájktanyán eléggé vidám a hangulat, a sztrájk
bizottság tagjai kitartásra buzdítják a munkáso
kat. A délelőtt folyamán a sztrájkoló malommun
kások egy küldöttsége jelentkezett Rudnay Béla 
főkapitánynál, engedélyt kérve arra, hogy a ma
lommunkások a sztrájk tartama alatt a Zöld 
Vadász-vendéglőben tartózkodhassanak. Megígér
ték, hogy a sztrájkolok csendesen fognak visel
kedni, és felelősséget vállaltak az esetleges rend
zavarásokért. A főkapitány egyelőre függőben 
tartja elhatározását. A sztrájk-bizottságnál foly
ton jelentkeznek a munkások, sőt a környék mal
maiban, amelyek között a soroksári a legnagyobb, 
ott is kiütött a sztrájk. A Henger-malomban, 
amidőn az éjjeli munkások reggel hat órakor el 
akarták hagyni a malmot, Virág almolnár kijelen
tette, hogy a nős munkásokat az igazgatóság el- 
bocsájtotta. Továbbá tudatta azokkal, akik nem 
•magyarországi illetőségűek, hogy azok a Malom- 
Egyesület közbenjárása folytán el lesznek tolon- 
colva.

A fővárosi malmok képviselői ma délelőtt 
Déri Izidor malom igazgató elnöklete alatt gyűlést 
tartottak. A malmok megbízottai jelentést tettek 
arról, hogy az egyes malmokban miképpen mutat
kozik a sztrájk. A jelentésekből kitűnt, hogy a 
sztrájk részleges. A gyűlés elhatározta, hogy 
amennyiben a sztrájkoló munkások erőszakkal 
akarnák a dolgozókat munkájukban megakadá
lyozni, a malmok a hatósághoz fordulnak segít
ségért. Felvetették azt a kérdést is, hogy vájjon 
nem lenne-e helyénvaló, ha be nem várva a 
sztrájk elterjedését, a malmok előre beszüntetnék 
az üzemet. Ebben a kérdésben egyelőre nem hoz
tak kötelező határozatot. Abban azonban vala
mennyi jelenlevő egy véleményen volt, hogy ma, 
amikor a lisztárak oly abnorniis emelkedő, t mu
tatnak, semmi eset re sem időszerű a sztrájk és 
különben is indokolatlannak tartják. Néhány 
malom statisztikai kimutatásokkal bizonyította, 
hogy a munkások legkevesebb három koronát, 
nagyrészük azonban négy koronát, sőt többet is 
kap egy napra. A Concordia, n Budapesti Gőz
malom, Molnárok és Sütők Malma, a Hungária 
4—5 koronát, a Lujza-maloin pedig 5 korona 
20 fillért fizet a munkások átlagának naponta. 
Ilyen körülmények között a malomtulajdonosok 
nem tartják méltányosnak a 25% bérfelemelést. 
Szerintük az egész sztrájk idegen elemek mun
kája, amelylyel szemben a malmok képviselői tel
jes szolidaritással fognak eljárni. A sztrájkoló 
munkásokat a malmok képviselői felszólították 
arra, hogy a munkához meghatározott határidő
ben ismét hozzáfogjanak, mert ha akkor munkába 
nem lépnek, a malmok őket elbocsátottnak fogják 
tekinteni és munkakönyveiket az iparhatóságnak 
szolgáltatják be. — A mai nap folyamán külön
ben majdnem az összes fővárosi malmokban be
szüntették az üzemet.

— Bóbitái fürdőélet. Rohitson az idén 
még több vendég keresett gyógyulást, mint 
tavaly. Sokan, akik a fürdőbe érkeztek, kény
telenek voltak mindjárt visszautazni, mert nem 
kaptak helyet. Ezt a látogatottságot annak kö
szönheti a kiváló fürdőhely, hogy a bélbeteg
ségben, gyomorbajban, máj- és cukorbetegség
ben, továbbá csuzban és hurutban szenvedők
nek biztos gyógyulást nyújt. Augusztus 21-én 
bevégződik a tulajdonképpeni fürdőszezon és 
igon sok lakás üresedik meg. Ezen a napon 
nagy mértékben leszállítják az árakat. Enyhe 
éghajlatánál fogva Rohits igen alkalmas őszi 
kúrára.

— Automobil-szorencsetlenség. Zürich- 
bői táviratozzák, hogy Luzern közelében, Assol- 
ternbeu egy automobil felborult. A gépkocsi 
vezetője meghalt, egy utas súlyosan, egy pedig 
könnyebben sebesült meg

— Nevelés a ketrecben. Berg Antal mi
niszteri számtiszt, akiről kiderült, hogy gyermekót 
ketrecbe zárva neveli, ma nyilatkozatot tesz közzé, 
amelyben komolyan védelmére kel a ketrecbezárás 
nevelési rendszerének. Módszerét külföldi példák
kal igazolja és hangsúlyozza, hogy Németország
ban sok gyermek köszöni a ketreclak ásnak testi 
és lelki épséget. A gyermeke iránt való szeretet 
vitte rá, — úgymond — hogy ezt a német orvo
soktól approbált rendszert alkalmazza. Szerinte 
nem ketrecről van szó, hanem egy elkülönített 
játszóhelyről, ahol a gyermek minden veszélytől 
távol van. Kilenchónapos gyermekét is igy szán
dékszik nevelni Berg, mert maga a gyermek anyja 
is ezt akarja.

— Az irredentisták ellen. Az olasz írre- 
(lentista mozgalmak főtámaszai mindig a mun
kások voltak. A szocialista munkás-párt segítette 
az irredentistákat törekvéseikben mindaddig, amíg 
ezeket a törekvéseket nem adták bérbe olyanok
nak, akik hasznot akartak huzni abból a gyűlölet
ből, amely mind nagyobb és nagyobb lett Ausztria 
ellen. A szocialisták most hirtelen frontot csinál
nak az irredentisták ellen s a milánói munkások 
elhatározták, hogy Svájcban osztrák és olasz szo
cialista-gyűlést tartanak, amelyen leleplezik azo
kat a politikai intrikusokat, akik az olaszok és 
osztrákok gyűlöletét állandóan szítják. A szocia
listák meggyőződése szerint az olasz irredentiz
must is, meg a becsi udvar olaszellenes kedvét is 
ármányos, bujkáló emberek élesztik és táplálják, 
akiknek anyagi érdekei követelik, hogy a két or
szág folyton gyarapítsa hadi fölszerelését.

Hogy a tanácskozást megtartják-e, ma még 
kétséges, mert a római pártvezetőség nem nagyon 
szimpatizál a mérsékelt milánóiakkal, meg aztán 
az osztrák szocialisták pártjában is vannak a terv
nek ellenzői, akik az egészet fölöslegesnek tartják. 
Egy osztrák szocialista meg is mondta nemrég 
Milánóban:

— Minek kezdjük meg ezt a mozgalmat, ami
kor Magyarországon és Ausztriában senki sem 
gondol Olaszországgal való háborúra!

- - Gyilkos dijbirkozó. A Majna-Frank- 
fnrt közelében levő Zeíc városkában egy szem
esen athléta azt hirdette városszerte, hogy aki 
őt földhöz vágja, annak kerek száz forintot 
fizet. Sokan pályáztak a száz forintra, de nem 
bírtak az erős emberrel. A minap azonban 
mesterére akadt n szerccsen herkules. Egy 
erős legény kétszer egymásután földhöz vágta. 
A hivatásos birkózó éktelen haragra lobbant a 
kudarc miatt és mikor harmadszor mentek 
egymásnak, ellenfele dereka helyett hirtelen a 
nyakát kapta meg és vasmarkával valósággal 
kicsavarta a fejét. A szerencsétlen ember rög
tön meghalt. A gyilkos fölhasználva a nagy 
zűrzavart, elmenekült.

— Sikatnómák elhelyezése. Azok, akik 
siketnéma gyermekeket óhajtanak eltartásra 
magukhoz venni, e hó 25-éig jelentkezhetnek 
az állami siketnénmintézet igazgatóságánál,
VIII..  Mosonyi-utcu 8. szám alatt. Turtásdij 
havi 20 korona. Csak az intézet közelében lakó 
jelentkezőket, vesznek figyelembe. Gy érni ok te
leli családok előnyben részesülnek.

— Végzetes játék. Beregszászból írják: 
rothering beregmegyei község körjegyzőjének 
11 éves íia játékból agyonlőtte Aíasika Mária 
nevű náluk szolgáló cselédet. A dolog úgy tör* 
tént, hogy a mezőőr hivatalos dologban bement 
a jegyzőhöz és a tornácra vetette régi szorke- 
zetii puskáját, melyben a töltést benne fölej
tette. A jegyző fia játszani kezdett a fegyver
rel és tréfából ráfogta a cselédre. Ravaszát 
meghúzta és a golyó a lánynak koponyáját tel
jesen szétroncsolta.

— Tizenegy tűzoltó halála. Lodzból táv
iratozzák : Egy fürészmalom égésénél borzasztó 
szerencsétlenség történt. Leomlott egy fal óa 
11 tűzoltót agyonütött.

— Titokzatos gyilkosság. Beregszászról 
táviratozzák: Titokzatos bűntényt nyomoz a 
beregszászi törvényszék vizsgálóbirája. Helyen 
község határában Komjáti Bertalan jómódú 
földesgazdát a mezőn szekere alatt halva talál
ták meg. A vizsgálat kiderítette, hogy az áldo
zatot halfával ütötték le. 16 ülést talállak 
rajta, köztük több haláltokozó sebet. A gyil
kosság valószínűleg bosszú müve, amitől A 
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meggyilkolt félt is. Ezt sejteti legalább a kezé
ben talált fegyver, melynek ravasza fel volt 
huzva. A legtöbb valószínűséggel bir az a 
gyanú, hogy Komjátit egy erdóör ütötte le, 
mert mint orvvadász az őröknek sok bosszúsá
got okozott.

— A mentők működése. A Budapesti 
önkéntes Mentő-Egyesület julius hóban össze
sen 876 esetben nyújtott első segélyt. Az első 
segélyben részesültek közül 469 sebészi bántal- 
makban, 224 belbajban, 120 pedig egyéb bajok
ban szenvedett és 63 öngyilkossági kísérle
tet követett el, akik közül tizenkettő meg
halt. Szállításokkal, mozgó őrségekkel és vak
lármára történt kivonulásokkal a működési fő
összeg 1601-re rúg. Ez év elejétől összesen 
9197 esetben, az egyesület fennállása óta pedig 
167.824 esetben vette igénybe mentőinket a 
főváros közönsége.

— Rendőri hírek. A rendőrség letartóztatta 
Melczer Sándor szabósegédet és Uns chilid Oszkár 
ügynököt, akik az utcán meglesték a csomagot- 
hordó fiukat és különböző ürügyek alatt kicsalták 
tőlük a csomagot s azután megszöktek. — Löhner 
Károly nyomdai gépmester eltűnt szüleinek 
Szondy-utca 64. számú lakásáról. Hátrahagyott 
levelében azt Írja, hogy öngyilkos lesz. — Linczer 
József gyári munkás Városmajor-utca 25. számú 
lakásán borotvával elvágta a nyakát. Az uj Szent 
János-kórházba vitték. — Börner József fodrász 
Dávid-utca 8. számú lakásán felakasztotta magát 
és meghalt. A morgueba vitték. — Oberkirch 
János rendőrt, aki a menyasszonyával Bétáit a 
Városmajorban, egy utonállóbanda megtámadta 
és kirabolta. A rendőrség a banda tagjai közül 
hármat: Lettnet Ferenc lakatost, Hinc ártér Ist
ván kertészt és HiTwarter Mátyás kályhamüvest 
letartóztatott.

A király születésnapja.
Budapest. augusztus 18.

Az egész országban alattvalói hódolattal 
ünnepelték ma meg Ferenc József királynak 
hetveunegyedik születésnapját. Az évforduló
ünnep a fővárosban a megszokott diszszel és 
katonai pompával folyt le. Már reggeli öt 
órakor huszonegy ágyulövés jelezte a Kis 
Svábhegyen, hogy ünnepnap virradt. A köz
épületek és a lakóházak zászlódiezt öltöt
tek és föl voltak lobogózva a hidak és a 
Dunán horgonyozó hajók is. Kora reggel nagy 
tömegben hullámzott a nép Budára, hogy végig
nézze a szokásos díszszemlét, amelyet Labkavilz 
herceg tartott meg kilenc órakor az egész 
helyőrség fölött a Vérmezőn.

A hadtestparancsnok a vezérkar élén el
lovagolt a három oszlopban fölállított csapatok 
előtt' majd Fárad;/ Géza szatmári apátplébános 
a tábori sátorban délszaki növények közé he
lyezett oltárnál misét mondott fényes papi se
gédlettel. Közben a 32. gyalogezred zenekara 
egyházi énekeket játszott, aztán a csapatok há
romszoros sortüzet adtak és a Kis Svábhegyen 
huszonegy ágyulövés dördült el. Ezutáu a csa
patok eraefiliroitak Lobkovitz herceg előtt és a 
parádé tizenegy órakor véget ért. A hivatalos 
föistentisztelet tiz órakor volt a Mátyástemplom
ban. Alabárdos koronaőrök állottak a templom
ban sorfalat. A szentély padsoraiban foglaltak he
lyet a kormány tagjai, a papi méltóságok, a köz
hatóságok vezetői és az idegen államok képvi
selői. Ott voltok: gr. 7Vsra István miniszterelnök, 
gróf Kliver-Hédcrrárp Károly, a király személye 
körüli miniszter. Berzeviczy Albert közoktatás
ügyi és Plósz Sándor igazságügyminiszter, gróf 
Csáky Albin főrendiházi elnök. Perczcl Dezső, 
a képviselőhöz elnöke, báró Feilitzsch Arthur 
és Jakabffy Imre alelnökök, IFeZtcrlc Sándor, a 
közigazgatási bíróság elnöke. Székely . Ferenc 
koronaiigyész, Grnmon Dezső honvédelmi állam
titkár, Mihályi Viktor görög-katholikus érsek, 
gróf Szápáry Péter, Romy Béla miniszteri taná
csos, Hdnrich Gusztáv, a tudományegyetem 
rektora, Balogh .lenő jogkari és Ballagi Aladár 
bölosészctkari dékán, Hauszmann Alajos, a mű
egyetem rektora. Rudnay Béla főkapitány, 
Halmos János polgármester, a főkonzulok és 
számos fővárosi bizottsági tag.

Az istentiszteleten Vaszary Kolos bíboros 
hercegprímás képviseletében dr. Kohl Medárd 
püspök pontifikáit fényes asszisztenciával. — 
A királyi palota Szent István-templomában 
Kantor Károly udvari npátplébános mondott 
misét, A misén megjelentek József főherceg 
gyermekei is nevelőikkel. A dohány-utcai iz
raelita templomban is ünnepi istentisztelet volt, 
amelyen dr. Kohu Sámuel főrabbi mondott ma- 
gasszámyalásu beszédet. A budai izraelita 
templomban dr. Kiss Arnold fórabhi tartott 
szép szónoklatot és ünnepi istentisztelet volt 

az orthodox hitközség templomában, valamint 
az összes felekezeti templomokban is.

Becsből jelentik, hogy a város ma ünnepi 
díszt öltött. Reggel öt órakor az arzenálban 
huszonöt ágyulövés hangzott el. Már előbb ki
vonultak a kaszárnyából a zenekarok és zene
szóval bejárták az utcákat. Számos templom
ban és a kaszárnyák kápolnáiban a csapatok 
számára istentiszteletet tartottak. A fogadalmi 
templomban tartott istentiszteleten jelen volt 
Lipót Szalvátor főherceg, Pitreich miniszterel
nök, báró Beck vezérkari főnök, gróf Űxküll 
hadtestparancsnok, Waldstatten és Kropacsek 
altábornagyok, számos tábornok és az idegen 
katonai attasék. Az összes felekezetek temp
lomaiban ünnepies istentisztelet volt. — lseid
ben kilenc órakor a császári villábau ünnepelték 
az uralkodóház tagjai őfelsége születésnapját. 
Utána Weinmayer prelátus misét mondott, 
amelyen jelen volt ő felsége az unokáival. Tíz 
órakor Mayer püspök a plébánián iinnepies 
istentiszteletet tartott Tedeummal, amelyen 
jelen voltak Mária Valéria főhercegnő, Ferenc 
Szalvátor főherceg, Gizella főhercegnő és Lipót 
bajor herceg, nagy katonai méltóságok, az 
arisztokrácia tagjai, a helyi hivatalok és ható
ságok fejei, a képviselőtestület és még sokan. 
— Pélervárról táviratozzak: Az osztrák-magyar 
nagykövetség kápolnájában ma délelőtt ünnepi 
istentisztelet volt. Azután a diplomáciai kart 
és a magyar és osztrák kolónia szeren- 
csekivánatait fogadta a nagykövet. — Lon
donban a Morning Post nevű újság Ferenc 
József születésnapját ünnepelve ezt írja: Szá
mosak az okok, amelyek őfelségének alattvalói 
szeretetét és köszönetét biztosítják. Ferenc 
József császár kormányzása alatt ment végbe 
az a hatalmas fellendülés, amely a monarkiá- 
nak mai hatalmas állását megszerezte. Ausztria 
Magyarországgal egyetemben tisztességgel tölti 
ki e helyet. A jelenlegi nehézségek Ausztriában 
és Magyarországban nagyobbrészt múló termé
szetűek ; azok el fognak tűnni. — Az ostendei 
magyarok ma délelőtt ő felsége születésnapja 
alkalmából ünnepi istentiszteletre gyűltek össze 
a Szent CaiAértoe-templomban. Jelen voltak: 
Nyíri Sándor honvédelmi miniszter, gróf IVenk- 
heim Ferenc, gróf Karálsonyi Jenő és báró 
Wodianer Albert titkos tanácsosok, gróf Kará- 
tsonyi Camillo, Ludvigli Gyula, báró Harkányi 
Frigyes, Kornfeld Zsigmoud és gróf Nákó Sán
dor főrendiházi tagok, dr. Stiller udvari tanácsos, 
Szitányi Géza. Schreiber és Kohner az Osztrák- 
Magyar-Bank főtanácsosai, Sturm Albert tanár 
és sokan mások.

A király születésnapja alkalmából gróf Tisza 
István miniszterelnök ma délután három óra
kor diszebédet adott. Hivatalosok voltak ;

Vaszary Kolos bibornok, hercegprímás, 
gróf Khuen-Héderváry Károly, Lukács László, 
Hieronymi Károly, Cseh Ervin. Plósz Sándor, 
Berzeviczy Albert, Tallián Béla és Nyíri Sán
dor miniszterek, gróf Csáky Albin főrendiházi 
elnök, báró Kemény Kálmán főrendiházi alel- 
nök, Ernuszt Kelemen főrendiházi alelnők, Per- 
czel Dezső képviselőházi elnök, Jakabffy Imre 
képviselőházi alelnök. báró Feilitzsch Arthur kép
viselőházi alelnök. Vekerle Sándor közigazga
tási bírósági elnök. Rakovizky István állami 
számvevőszéki elnök. Szabó Miklós kúriai el
nök, Obersehal! Adolf budapesti király Ítélő
táblái elnök, gróf Apponyi Lajos udvarnagy, 
Gromon Dezső államtitkár, Sándor János ál
lamtitkár, Széli Ignác államtitkár, Székely Fe
renc koronaiigyész. Beniczky Ferenc. Pest-Pilis- 
Solt-Kiskunvármegye főispánja. Gaudernák Jó
zsef. Burányi Ferenc, l’ap Béla és Schemua 
János altábornagyok. Ludinanu Gyula és Mi- 
narelli Sándor vezérőrnagyok, báró Podmnniezky 
Frigyes, báró Eötvös Loránil az Akadémia 
elnöke. Márkus József, főpolgármester, Bog- 
danovies Lucián, görög-keleti szerb püspök. 
Rudnav Béla főkapitány, Romy Béla mi
niszteri tanácsos. Halmos János polgármes
ter, Heinrich Gusztáv tudományegyetemi rek
tor. Hauszmnnn Alajos műegyetemi rek
tor, Beniczky Lajos, Pest-Pilis-Solt-Kiskunvár- 
megye alispánja. Nemes Antal apát, buda
vári plébános, Kantor Károly apát, királyi 
palotai plébános, Bachát Dániel ágostai hitval
lású főespercs, Petri Elek és Haypál Benő 
evangélikus református lelkészek, Bogoevies 
György román esperes és lelkész, dr. Kobn 
Sámuel főrabbi, Rákosi Jenő, az Otthon elnöke 
és Vészi József, az Újságírók Egyesületének 
eluöke.

Az ebéden a miniszterelnök ó felsége a 
királyra mondott felköszöutőt. amelyet az elő
kelő társaság állva hallgatott végig. A fölkö
szöntőt a Kis Svábhegyen fölállított tíizériiteg 
üdvlövései követték.

WiUielmahöhe. augusztus 18.
Vilmos csúszór ma, Ferenc József király 

születésnapján diszreggelit adott, amelyre Sző 
gyény-Marich László nagykövet is hivatalos volt. 
A reggelinél Vilmos császár M barátja és szö
vetségese, Ferenc József császár és király 
egészségére ürítette poharát

A tűzoltó-kongresszus.
Budapest, augusztus 18.

Ma zajlott le a nemzetközi tűzvédelmi kon
gresszus ünnepélyes megnyitása az uj városháza 
közgyűlési termében. A városháza erre az alka
lomra ünnepi díszt öltött Homlokzatát nemzeti 
lobogókkal, a közgyűlési termet pedig a résztvevő 
nemzetek zászlóival ékesítették. A bejáratnál a 
város diszruhás csatlósai várták a vendégeket akik 
fényesnél fényesebb egyenruhákban, érdemren
dekkel érkeztek. Különös feltűnést keltettek az 
utcán összeverődött nagy közönség körében az an
golok, franciák, oroszok és németek. Csupa szálas, 
katona-alak, arcuk marconaságát még inkább ki
emeli fénylő érc-sisakjuk. A teremben az összes 
helyeket elfoglalták a kongresszusi tagok, míg a 
karzatokat elegáns hölgyküzönség töltötte meg.

Pont tizenegy órakor vonultak be fényes disz- 
magyarban a megnyitási ünnepség résztvevői: 
József főherceg fővédnök képviseletében Széli 
Ignác belügyi államtitkár, gróf Tisza István bel
ügyminiszter képviseletében dr. Sélley Sándor 
miniszteri tanácsos, gróf Széchenyi Viktor, a Ma
gyar Országos Tűzoltó-Szövetség elnöke, dr. őváry 
Ferenc országgyűlési képviselő, alelnök, Halmos 
János polgármester képviseletében Almúdy Géza 
székesfővárosi tanácsnok. Az elnökség tagjait be
lépésük alkalmával lelkes éljenzéssel fogadtak. Az 
éljenzés csillapultával gróf Széchenyi Viktor elnök 
üdvözölte József főherceg képviselőjét, mire Szélt 
Ignác belügyi államtitkár a következő beszéddel 
v álaszolt:

Ü fensége, az Országos Tűzoltó-Szövetség 
védnöke őszinte sajnálatára akadályozva van a 
megjelenésben. A tűzvédelem régi előharcosa az 
ő kiválóan magas állásában oly lekötelező és egy
úttal megtisztelő módon munkatársainak szokta 
a tűzoltókat, nevezni és velük mindig, de különö
sen a mai napon együtt érez. Ezen érzésből ki
folyólag ő fensége a ITT. kongresszus megjelent 
tagjainak üdvözletét küldi és egyúttal engemet a 
sürgönyi utón vett következő leirat felolvasásával 
megbízni méltóztatott. (Halljuk!)

Igen sajnálom, hogy élő szóval nem tudom 
kifejezni érzelmeimet, amelyekkel viseltetem a 
tűzoltók iránt, és igy csak szívből üdvözlöm 
önöket, szivem teljes melegével és a legjobb si
kert kívánva önöknek az emberiség és a hazafi
súg érdekében végzendő munkájukban.

József főherceg.
A kongresszus tagjai percekig lelkesen élje

nezték József főherceget. A csend helyreálltával 
dr. Sclley Sándor miniszteri tanácsos, a belügy
miniszter képviselője mondott beszédet: Van sze
rencsém a IIT-ik nemzetközi tüzoltó-kvngresszu.-* 
tagjait — úgymond — a belügyminiszter ur nevé
ben szívélyesen üdvözölni s biztosítani, hogy ha a 
miniszter ur más irányú elfoglaltsága miatt a 
kongresszus ezen ünnepélyes megnyitásán leg
nagyobb sajnálatára nem is vehet részt. de azért 
a kongresszus működését, tanácskozásait a lep 
nagyobb figyelemmel fogja kísérni, mert teljesen 
át van hatva a tűzoltói intézmény nagy fontossá
gától és a legnagyobb tisztelettel viseltetik azon 
férfiak iránt, akik tudásukat, erejüket, életüket 
önzetlenül s gyakran ön föláldozván, embertársaik 
érdekében az évente milliókat érő vagyont meg
semmisítő ezreket és ezreket, nyomorba döntő s 
gyakran emberi életet is áldozatul követelő rette
netes vész, — a tűz megfékezésére fordítják. 
Őszintén kívánja a miniszter ur. hogy e kongresz- 
szus működésének eredménye is arányban álljon 
azzal a nemes céllal és törekvéssel, amely önökéi 
itt összehozta.

Almády Géza székesfővárosi tanácsnok mint 
a polgármester képviselője és a tűzrendészeit osz
tály feje üdvözölte most lelkes szavakban a tűz
oltók vil ágparlamentjét és a székesfőváros közön
ségének hálás elismerését tolmácsolta, hogy a 
kongresszust Budapesten tartották meg.

Gróf Széchenyi Viktor szövetségi elnök ez
után magyar, német, francia és angol nyelven 
mondott üdvözlő beszédet.

Ezután De Marié Ágost francia vezértitkár 
francia nyelven. Westphalen hamburgi tusolt* > 
igazgató német nyelven, Sachs Edvin londoni 
tüzoltófőparanesnok angol nyelven üdvözölték 
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az elnökséget és a kongresszus tagjait Nagy lel
kesedést keltett, amidőn a német küldött: Éljen a 
magyar! felkiáltással, az angol szónok pedig ezzel 
a pár magyar szóval végezte beszédét: Az angol 
szimpatizál a magyar nemzet alkotmányával. 
Fox angol ezredes megbízásából, aki a londoni 
mentőegyesület főparancsnoka, Széchenyi kijelen
tette, hogy ő — Fox — honfitársait meglátogatni 
jött Budapestre, mert ő anyai részről a híres 
Guyon tábornok unokája. Ezután még Landesen 
orosz küldött beszélt. A megnyitás ezzel véget ért, 
a kormány képviselői éljenzés közben távoztak s 
fél egykor a kongresszus rátért az előadásokra.

Két tárgya volt a kongresszusnak: a balti
morei óriási tüzkatasztrófa, amelyről Leopold 
Rikárd (Baltimore) és Marsland Ellis (London) 
tartottak fölolvasást, s a második a Sczerhovszky 
Szaniszló budapesti tüzoltó-főparancsnok fölolva- 
Bása a modern színházról, amely tárgyhoz Sachs 
londoni főparancsnok és Breuer Szilárd budapesti 
tüzoltótiszt szólották hozzá.

A baltimorei tüzkatasztrófa története ismere
tes: az idén február 7-én leégett Baltimorcban 
2300 épület, 140 holdnyi területen, közte számos
15—16 emeletes ház és szálló. Ennek a rettenetes 
tűzvésznek az iszonyuságait elevenítette föl ma 
a baltimorei tüzoltó-főparancsnok s elmondotta 
apróra az oltás tanulságait. A tüzet 1200 főnyi 
tüzőrség oltotta, 78 gőzfecskendővel, ugyanannyi 
tolólétrával, 10 viztoronynyal. Mégis 30 óráig 
pusztított az óriási viharban a veszedelem s ma
gából a tűzoltóság öntöző gumicsövéből is 20.000 
méter égett el munkaközben. A tüzet nemcsak 
Baltimore, hanem Washington, Philadelphia és 
New-York tüzérsége is oltották. A sebesültek 
száma 268 volt, köztük 39 volt a veszedelmesen 
sérült, de halottja egy sem volt a katasztrófának. 
Maga a tűzoltóság főparancsnoka is háromizben 
sérült meg s végtére eszméletlen állapotban vitték 
el a tűz színhelyéről. A vízvezetékből 600 millió 
liter vizet öntöztek el a tűzoltók, de még ennél is 
sokkal több annak a víznek a mennyisége, amelyet 
egyenesen a kikötőkből és csatornából használ
tak el. Az érdekes fölolvasásból Marsland Ellis 
vonta le a konzekvenciát, azt, hogy az egyedüli 
tűzálló épitő-anyag a tégla; a követ és a vasat 
nem ajánlja építésre.

Sczerhovszky Szaniszló tartott ezután fölol- 
vasást a modern színház tűzbiztonságáról. A 
modern színházban szerinte a látogató közönség 
élete és testi épsége emberi számítás szerint le
hetőleg biztosítva van. Az utolsó évtizedben épült 
színházak, szomorú tapasztalatok árán, immár 
bizonyos rendszer mellett létesültek és létesülnek, 
mely rendszer, ha fenntartatik és érvényesül, a 
színházak tüzbiztosságát, de különösen a közön
ség életbiztosságát és testi épségét biztosítani ké
pes. E rendszer szerint a modern színház teljesen 
tűzbiztos anyagból készül, de nemcsak a főszer
kezete tűzbiztos, hanem annak belső berendezése 
is; a színpadon, valamint a nézőtéren vas és be
ton vagy cement és Rabitz, esetleg ehhez ha
sonló^ tűzbiztos anyag használtatik, éghető anyag 
csupán az ülések és a padsorok, a színpadon pe
dig a pódium és a díszletek. A szinpad kizárólag 
vasszerkezet, a néz,")tértől erős fal által van el
választva és a tető fölé emelkedik. A bécsi Ring- 
szinházban' s legutóbb az Iroquois-szinházban szá
mos emberélet esett áldozatul, mert a színpadot 
a nézőtértől elválasztó vasfüggönyt az első perc
ben nem eresztették le. Tagadhatatlan, hogy min
den vasfüggöny képes a tüzet és füstöt annyi 
ideig a nézőtértől visszatartani, amíg a közönség 
onnan eltávozott, mert rendes körülmények közt 
olyan színházból, amelyben elegendő kijárás van, 
1500—1800 ember 6—8, de legkésőbb 10 perc 
alatt eltávozik. Alkalmain volt ezt megfigyelni 
az itteni német színház égése alkalmával. Á tűz 
a fából készült nézőtéren, közel a színpadhoz ke
letkezett. Mintegy 15 perc alatt az egé?z nézőtér 
’ángban állott alulról fölfelé s egész erejében 
diihöngött. A füst csak 30 perc után tódult fc- 
i álról lefelé hatolva, a vasfüggöny körül a 
színpadra és csak akkor kellett onnan menekülni. 
A vasfüggöny tehát képes a tüzet és füstöt addig 
feltartóztatni, inig a közönség távozik.

A tetszéssel fogadott előadás után Sachs lon
doni főparancsnok szólott azután a tárgyhoz és 
helyeselte Szczerbovszky véleményét a színház 
tüzbiztosságáról. Breuer Szilárd budapesti tűzoltó 
tiszt toldotta meg végül főparancsnokának előadá
sát. A kettős vasfüggönynyel, úgymond, már gya
korlati kísérletezés is történt Nagyváradon, a bár 
kezdet leges, de tökéletesíthető Rimanóczy-talál- 
m anyuval. A hibája csak az a Rimanóczy Kálmán 
nagyváradi müépitő rendszerének, ho^v a füst 
kivezetésere költséges kéményépítést tesz szüksé
gessé. Maga az elv, hogy a füst a közönségtől el
terel tessék, helyes és tulajdonképpen csudálatos, 
hogy az eddig épített uj színházaknál épp azellen- 
kezőt létesítették, mert a nézőtér közepén levő 
kis csillarnyilás, a karzaton levő ajtók, ablakok 
mind azt idézik elő, hogy a füst a közönségre hú
zódik, menekülésében követi, a helyett, hogy el
lenkező irányba elterel telnék. A szellőztető nyí

lásnak tehát kellő méretben, esetleg hatalmas 
exhausztorokkal ellátva, éppen a proszcénium-fal 
mellett kellene lenni, hogy ekképp a füst a közön
ség felöl vissza befelé, illetőleg fölfelé tereitessék 
és vezettessék el.

A kongresszus mai anyagát ezzel kimerítet
ték s az elnök a tanácskozást berekesztette. A 
kongresszust holnap délelőtt, kilenc órakor foly
tatják. Ma délután négy órakor a káposztásme
gyeri vízmüvet nézték meg a tűzoltók. Este 8 
órakor pedig diszbanket volt kint a városligeti 
fővárosi pavillonban. Az első felköszöntőt gróf 
Széchenyi Viktor mondotta a királyra, óváry 
Ferenc azokat a külföldi uralkodókat éltette, 
akiknek államai képviselve vannak a kongresz- 
szuson, Meister berlini tüzoltófőparancsnok Jó
zsef főherceget köszöntötte föl. A banketen fel
olvasták Széchenyi Ödön basának üdvözlő távira
tát és ugyanonnan hódoló táviratot küldtek a ki
rálynak, mely felemlíti a tűzoltók azon való örö
mét is, hogy éppen születésenapján gyűltek össze 
kongresszusra. A hódoló táviratot a tüzoltószövet- 
ség angol, német, francia és belga képviselői is 
aláírtak.

A Palais-Royal vége.
Paris, augusztus 15.

Az uj magyar kultúra készüljön egy hosszú 
gyászra. Halál settenkedik egyik legízesebb élet
forrása körül. Egy kurta évig fog élni már csak 
a párisi Palais-Royal színház s aztán vége. Nincs 
pardon, nincs orvosság. Mi, Párisban éldegélő 
szegény magyarok is, hiába könyörögnénk:

— Kegyelem. kegyelem! Mi lesz a modem 
magyar kultúrával? Mi lesz Budapesttel s a 
többi kis budapesttel? Min fog vigadni akkor a 
magyar, ha elmúlik a Palais-Royal? . . .

Nincs kegyelem. A pajkos, agg múzsa
templom halálra ítéltetett. A házasságtörő bohó
zatok, a vidám disznóságok csarnokával ez a ke
gyetlen Páris úgy bánik el, mint a kivénhedt 
kokottal szokás bánni:

— Nem vagy fiatal, nem vagy mulatságos. 
Nem kellesz többé.

A Palais-Royalt lebontják. Ha e hírre nem 
szomorodik el fél Budapest s fél Magyarország, 
akkor csakugyan nincs /emberi háladatosság. A 
Palais-Royal volt fiz év óta szállítója ama szín
padi disznóságoknak, melyek nélkül ma század
résznyi ..modern ember" sem volna Magyaror
szágon, mint amennyi van. Kávéházaló budapesti 
hölgyek, fölvilágosodott arany ifjak s oly sokszor 
megborzongatott vén szatir.ok. hejh, sírjatok. A 
magyar kultúra legerősebben ható hajléka omlik 
össze a Palais-Royallal. A Magyar Tudományos 
Akadémiának, a Kisfaludy Társaságnak r a 
Nemzeti Színháznak együtt n»*m volt annyi ha
tása a magyar publikumra, mint a Palais-Royal- 
nak. Párisban tizedrangu színészek játszották hu
szadrangú publikumnak a hahotáztató mocskos
ságokat. Budapesten s a többi kis magyar buda- 
pesteken kor- és rangkülönbség nélkül épültünk 
a szélhámos ügyességgel párosult együgyüsége- 
ken. Az asszony megcsalja a férjet egy úrral, 
két úrral. A férj megcsalja a feleséget egy hölgy
gyei, két hölgygyei. Hálókocsiban, fürdőszobá
ban, parkban, kórházban, szeparéban. Kiderül 
minden s pompásan elintéződik minden. Egy 
francia kritikus kiszámította, hogy csak hatvan
három variáció lehetséges. Úgy látszik, Párisban 
már kimerítették mind a hatvanhármat. Aztán 
lehet, hogy végre még a Palais-Royal huszad
rangú habitüéi is elszégyelték magukat. Végre 
is az ember az intellektusnak egy alsóbb fokán 
is csak eszes lény s untatja egy idő múlva az 
együgyüség. Ám Budapest, g a kis budapestek 
„modern emberei" bizonyosan még mindig arra 
esküsznek, hogy a dolog nagyon mulatságos, fő
benjáró és művészet. Természetesen. Az emberek 
csak azért születnek és azért házasodnak, hogy 
legyen mit törni. Az élet produkcióinak nonplusz- 
ultrája egy házasságtörés. Valóban a Palais- 
Royal magyar fogyasztói ijesztő individiumok 
elánjukban. Perverz kis dogmát instituáltak. Az 
ó hitük szerint a házasság arrnvaló, hogy az em
ber megkívánja a szerelmet benne (mindenki a 
máséban) s szeretni nem lehet másképpen jó
ízűen, csupán egy harmadiknak, vagy negyedik
nek rovására. Ilyen ostoba perverzitást nem pipált 
meg a világ. Mégha így volna, akkor sem érdemes 
ezt folyton hallani. És hogy hogy lehet ezeken 
az ostobaságokon mulatni, azt az ördög érti. Nem 
a nevetés ellen «zól a prédikáció. Az nagy és 
szép dolog. Kicsi tömeg-lényekből gondolkozókat, 

érzés-művészeket nem akar senki nevelni. Aki 
csak kacagni szeret, az kacagjon. De mindig 
csak egyazon ostobaságon nevetni, ez több a 
soknál. A szerelem nagy dolog. A legeslegna- 
gyobb földi dolog. Minden fajtájú felfogásában. 
Lehet rajta nevetni, sírni, megbolondulni. Millió 
nagy témát ad percenként. De mindig nevetni a 
mindig azon nevetni, hogy szarvakat kap a férj 
vagy tilosban jár, nem látni meg a házasságtól 
a szerelmet, az elme finom gépezetét befogni ál
landóan a házasságtörés alapjában kicsinyes ko
médiáiba s a színpadot kisajátítani a léhaság, 
tartalmatlanság számára: ez talán még odahaza 
minálunk sem járja . . .

A Palais-Royalon kívül van még léha szín
pada egy tucat Párisnak. Színházak múlnak, 
színházak születnek itt. De nem a Palais-Roya- 
lok táplálják itt, Párisban, az emberek elméit. 
A Palais-Royalnak az volt a predestinációja, hogy 
elléhásitsa a magyar társadalmat s csináljon 
uj magyar kultúrát, melyről meg az unokáink ia 
koldulni fognak, akinek tudniillik lesznek unokái.

Én vidáman emlékezem vissza, mikor a pu
ritán Debreczeube be toppantott a Palais-Royal 
nemes repertoárjának első darabja s a civislé- 
nyek habzsolva élvezték a nyugati kultúrát. Vi
dáman emlékezem vissza, mikor a nagyváradi 
publikum odaérett, hogy már Feydeau-t is naiv
nak tartotta s panaszkodott a színpadi irodalom 
hanyatlásáról, mert már a Palais-Royal sem tu
dott a számára elég kaviárt és teknősbékát adni. 
Vidáman emlékezem vissza vigszinházi estéimre 
s a budapesti társadalom minden rétegéből való 
ismerőseimre, kiket jobban nivellált és egyenlő- 
sitett a Palais-Royal, mint a francia forradalom 
eszméi s azok a demokratikus reformok, melyek 
majd egyszer, száz év múlva talán nálunk is 
megszületnek . . . Nekem könnyű. Nekem nincs 
unokám, nem is lesz s lehet, hogy a Palais-Royal 
bohózatai tettek ilyen cinikussá, de én már szinte 
beletörődtem, hogy nálunk iszonyú hamar bele
fáradnak az erőlködésbe a reformer és radikális 
lelkek 8 minden mehet szabadjára.

Voltaképpen csak reportot akartam írni I 
ime, hogy eltévedtem. Térjünk vissza. Még egy
szer újságolom, hogy gyára fenyegeti az uj ma
gyar kultúrát Egy év múlva lebontják a Palaia- 
Royalt . . . Ám, hogy cső ml esed jenek a hazai 
könnyek, egyben jelentem: két vagy három pom
pás, borsos disznóságot igér utolsó szezonjára a 
haldokló színház. Aztán: amilyen hálás publi
kum a magyar publikum, fog akadni uj párisi 
szállító cég akárhány. Hatvanhárom variáció le
hetséges? . . . Nálunk elég lesz tizenkettő • « « 
Csak disznóság legyen! . . -

A. &

Pusztító tüzek.
A yy<>nyyö*l tnxvésx. 

Gyöngyös, augusztus 13.
Még ma sem fojtották el teljesen azt az 

iszonyú tűzvészt, amely Gyöngyös város hatszáz* 
hetvenkét házát hamvasztotta el és ölszáz embert 
tett hajléktalanná. A tűz továbbterjedésének ele
jét vették ugyan, de még mindig kikitömek S 
lángok a romok közül. A lakók az éjszakát & 
háztetőkön töltötték és vizes ruhákkal védték ma
gukat a röpködő szikrák ellen. A Rózsa-utcában 
lévő Csoóor-házbau keletkezett a tűz és a szélvész 
rémes gyorsasággal szórta szét a szikrákat 8 
város minden részébe. A hőségtől szárazra aszalt 
tetők könnyen gyulladtak meg s rövid idő alatt 
lángban állottak a Rózsa- és Jókai-utca házsorai. 
Ugrálva haladt a tűz tova, úgy, hogy az égő ház
sorok között néhány ház épen maradt. A tiizvési 
leginkább a kisiparosokat sújtja, akik ezekben 
az utcákban laknak s akiknek házukkal együtt 
mindenük porrá égett. A nagyobb házak közül 
leégett Barna Ignác vállalkozó háza, az Unger* 
leider-ié\e ház, a Bronner-féle szálló és kávéház. 
a Berkovics-ftáe szeszgyár, ifjabb l)eufr,ch Adolf 
háza, dr. Kiéin Ferenc ügyvéd háza és a rózsa
utcai régi Fclsö-Selycm nevű szálló. Et" en meg* 
rongálódott a Ferenc-rendi barátok mgy négy- 
szögalaku rendháza is. A csillárok leszakadoztak, 
az oltárképek összeégtek. A kápolna boltozata 
több helyen beomlott és beszakadozott, úgy hogy 
az oltás nagy veszedelemmel járt. A barátok ép
pen vacsoránál ültek, amikor a tűz a rendház 
tetőzetébe kapott. Első dolguk volt az oltári szent
ség megmentése, amelyet ideiglenesen Pintér hía* 
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főnök lakásában helyeztek el. A régi hites An
gyal-szálló, amely most az egri érsek tulajdona, 
szintén leégett. A tüzet minden valószínűség sze
rint gyújtogatás okozta.

A Csobor-féle ház padlásán egy petróleummal 
átitatott rongyot találtak. Egész délelőtt folytait 
a kihallgatások a városházán. A gyanú egy ko
csist terhel, aki nyolc nappal ezelőtt vált meg 
gazdájától, a ház tulajdonosától és azzal fenye
getőzött, hogy megboszulja magát. A kihallgatás 
alatt kigyulladt a Frenkel-féle ház, de a közelben 
lévő tűzoltók hamarosan eloltották. A kéménynél 
spirituszon vászondarabokat találtak, amelyekről 
kiderült, hogy a Frenkcl cselédjének a kötényé
ből valók. A cselédet és egy inast, akit szintén 
terhel a gyújtogatás gyanúja, letartóztatták.

A Ccobor-féle házban, ahol a tiiz támadt, 
vasárnap reggel is volt tűz. A ház udvarán ki
gyulladt egy fészer, de csakhamar eloltották. A 
lakosság a mentésnél vonakodott segíteni s a bú
tort sem akarták elszállítani, azzal a megokolás- 
sal, hogy biztosítva van. A városban most annyira 
összeégett minden, hogy az egyik ház udvarát a má
siktól nem is lehet megkülönböztetni. A hajlékta
lanná vált lakosság kevés megmentett bútorával 
a vásártéren és a patak mentén ütött tanyát. Az 
egész megyében gyűjtés indult meg a leégettek 
fölsegitésére. Kállay Zoltán Hevesmegye főis
pánja és Majsik Viktor alispán, akik a tűz he
lyén megjelentek, a vármegye pénztárából azon
nal ezer koronát utalványoztak az Ínségesek ja
vára. Ezt az összeget ma délelőtt osztotta szét 
Balogh Gyula gyöngyösi polgármester,

Topánfalva pusztulása.
Torda, augusztus IS.

Az Abrudbányáról alig 11 kilométernyi tá
volságra fekvő Topánfalva, virágzó nagy község 
]x>rráégett. A kétségbeesett lakosság nyomora 
igen nagy. A kár meghaladja az 1,600.000 koro
nát Nagy csapás ez a lakosságra már azért is, 
mert alig egy pár épület és üzlet volt biztosítva. 
A tűz oly erővel pusztított, hogy mentésről szó 
sem lehetett Az élet- éa vagyonbiztonság végett 
Abrudbányáról katonaságot rendeltek ki, mely a 
mentési munkálatokat is nagy erélylyel végzi. 
Tordára éjjeli 12 órakor érkezett távirat jelen
tette a szerencsétlenséget és mivel az éjjeli órák
ban az égő községgel minden összeköttetés meg 
volt szakítva, csak ma reggel 8 órakor érkezhe
tett Abrudbányára részletes hir a tiiz kiterjedé
séről. Mint jelentik, a tűz délután 4 óra tájban 
keletkezett a FUip-iéle istállóból vagy a Csiky 
testvérek raktárhelyiségéből és alig egy pár per
múlva tüzet fogtak a szomszédos épületek is. Rö
vid negyedóra alatt lángtengerbcn úszott az egész 
város s a főtér összes magánházaival együtt a 
tűz martalékává lett. Leégett a községháza, a ka- 
szinóépillet, az adóhivatal is. Mentésről fzó som 
lehetett, sőt a községháza okmányai, hivatalos 
könyvei, bútorai mind odavesztek. Leégett a fő
szolgabírói hivatal, a görök-katholikus templom 
és görög-katholikus iskola, az erdőgondnokség 
épülete és még több nyilvános épület. Alrudbá- 
nyáról a tüzelték, majd a katonaság megjelent a 
vész színhelyén, de segíteni alig tudtak. Épen 
maradt a járásbíróság és telekkönyvi épület, to
vábbá az állami iskola, dr. Érsek Elek járásorvos 
háza, a postaépület, a Csiky-féle vendéglő és ínég 
ezenkívül néhány épület. Elégtek a távirda- és 
telefonhálózat oszlopai és drótjai. Gróf Bethlen 
Géza főispán ma érkezett Lovassy Andor fő
jegyző, alispán-helyettessel és a szabadságon lévő 
alispánnal. Az értekezlet után táviratilag jelen
tést tettek a belügyminisztériumnak és a nyomor 
enyhitcsére 5000 korona segítséget kértek. A 
belügyminisztérium résiéről Forray miniszteri 
tanácsos tett táviratilag Ígéretet, hogy még a dél
előtt folyamán megfelelő összeget utalványoz se
gélyképpen a lakosságnak. A hajléktalanná vált 
lakosság nagy része Abrudbányám A
> -gólyákéió megindult és mihelyt a bel ügy mi
niszter részéről kilátásba helyezett, j '’! ’. in 'r- 
kezik, kenyeret, szalonnát és élelmiszereket fog
nak a szükséget szenvedő lakosság / < ’tí. i . ét
osztani. A kár nagysága eddig megállapítható 
nem volt, mert a meglehelősen vagyonos község 
lakosságának házain kivül az összes gabc-nane- 

müje, élelmicikke, igavonó marhája és összes bú
torberendezése porrá égett. Annyi bizonyos, hogy 
száz lakóháznál több pusztult eL

*
Paks, augusztus 18.

Tegnap megint nagy tűz volt Pakson. Le
égett két ház és a hozzátartozó épületek. A gya
kori tüzesetek azt a hiedelmet ébresztették a la
kosságban, hogy lelketlen gyújtogatok működ
nek a városban. Ezt a hiedelmet különösen táp
lálja az a körülmény, hogy a legutóbbi tüzeset 
alkalmával is Hagymássy Károly kir. közjegyző
nek nagy háza gyulladt ki és a jelen alkalommal 
is az ő házai pusztultak el, pedig a múlt alkalom
mal elégett házak a város különböző részeiben 
voltak. Ezért azt hiszik, hogy a tűz bosszú müve.

FŐVÁROS
(*) Visszavont ajánlat. Egy túrsas/cég 

ajánlatot tett a néhány héttel ezelőtt megtar
tott árlejtésen a marha-vásártéri istállók részére 
való széna szállítására. Az ajánlatot a tanács 
mint legelőnyösebbet elfogadta. A vállalkozók 
azonban most, hogy a széna ára nagyot emel
kedett, visszavonták az ajánlatukat. A tanács, 
a mai ülésen kimondotta, hogy az ajánlat ér
vényességét fenntartja s erre a törvényes esz
közökkel a vállalkozókat is kényszeríteni fogja.

(*) A Gellérhegy sziklái. Újabban szük
ségesnek mutatkozott, hogy a Gellérthegynek
o.'.yes leválóban levő szikladarabjait eltávo
lítsák. Ez a munka 44,000 koronába kerülne. 
A tanács javasolja, hogy ezt a költséget vegyék 
föl a jövő évi előirányzatba.

SZÍNHÁZ, zene
•• A gyor.jkoc£sltól a gyors vonatig;. 

Kapunyitásul a nyári pihenő után az Uránia- 
szinház ma bemutatta Peterdi Sándor A gyors
kocsitól a gyorsvonatig ciinii, széles tanulmány
nyal, a mellett érdekesen és szórakoztatóan 
megírt darabját. A posta történetét dolgozta 
föl a szerző a legkezdetlegesebb időktől mos
tanáig. Kezdi az irásmesterség ismertetésén, 
kedves intimitásokat árulva el abból az ős
régi korból, amikor még kőre, viasztáb
lára, papirostekercsre vagy éppen a rabszol
gák bőrére rögzítették a továbbítandó üzene
teket. A vad népek még ezeken a pri- 
mitivitásokon is túllőttek sajátságos mód
szereikkel, Egy szerelmes koffer például kü
lönböző szinii gyöngyökből rótta össze a ked
veséhez való levelét. Más-más színű gyöngy 
más-más betűt képviselt, lis igy tovább. 
Ilyon friss részletek, a figyelmet megfogó 
színes adatok teszik elevenné az egész 
darabot. A posta szerves fejlődésének kez
detétől, a római kortól mai kialakult
ságáig sorra vonulnak el előttünk azok a 
mindig változó, de egyaránt ötletes, furfan
gos eszközök, amelyeket a hirszállitús tökéle
tesítésére kitaláltak. Tudományos szolidsággal 
világosítja meg Peterdi a posta történetének 
ösvényeit az ókortól a középkor szövevényein át 
az újkor utolsó stádiumáig, de azért ráér a 
mulattatúsra is. Az újdonságot nagy gonddal 
mutatták be. Jellegző képek, mozgalmas kine- 
nwtagrammok mozdítják elő a darab sikerét. A 
közöm méltán és sokat tapsolt. A szerzőt 
sokszor hívták a lámpák elé.

.* Budai Nyári bzln’niz. A Budai Szín
körben vasárnap délután .1 pelcskei notórius ke
rül színre Németh 'Jó,- . r n ndégfelléptéTM.

** Jótékonycélu szlnielöartás. hitesei F. 
György Hnlalonfiireden iniiködö társulata tegnap 
szinielőnrlást rendezett a Szép s:íi> társaság üdülő
telepe javára. -1 lót leányt adták telt ház előtt és 
n közönség ellinlmozta ünnepléssel a vendégmii- 
vésznőt.
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Sserkesstöség 65—23
Kiadóhivatal 54—38

Nyilttér.
Legelegánsabb úri ruhákat 

legdivatosabb kiállításban, valamint előnyös ruha* 
bérletet ajánl

'PILLÉR. MÓR és TÁRSA
cs. és kir. udvari szállító

Budapest, IV. kerület Váczi-utca 35. szám,

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

SPORT
A budapesti lóversenyek.

— Negyedik nap. —

Budapest, augusztus 18.
Nagy közönség jelenlétében folyt le a 

budapesti nyári ineeting negyedik napja is, 
mely sportszempoutból egy cseppet sem maradt 
az elmúlt versenynapok mögött. A nap főver
senye a Nyári handicap volt, melyet tiz részt
vevő közül Wiking nyert meg a startnál több 
hosszat vesztett Szél[csend|ellen, míg a har
madik helyet az öreg Dúrbán foglalta el. A 
favorit Bouanza és Retour nem játszottak sze
repet a futamban. Szenzációs kvótát eredmé
nyezett a Kétévesek eladóversenye, melyben 
tizenkét ló vette fel a küzdelmet Favoritok 
voltak a Tarai által lovagolt Maranta és Gon
dolat. A versenyt azonban Coma Berenice 
nyerte meg, harmincnyolcszoros pénzt juttatva 
kisszámú híveinek.

— Tiz forintra háromszáznyolcvan, sóhaj
totta nem egy elkeseredett sportomnnn és irigy 
pillantásokkal nézegették a totalizatőr felé 
néző boldog nyerőket. Megemlítésre méltó még, 
hogy a nap befejező futamában Thibet meg
ismételte múltkori győzelmét, bár ezúttal 
ugyancsak meg kellett nyúlnia, hogy a fiuish- 
beu óriási rushsal feltörő Master dackot meg
verje. A fogadóközönséguek egyébiránt ma jó 
napja volt mert négy futamban győztek a fa* 
voritok. A részletes eredmény a következő:

I. Nyeretlenek dija. Dij 3000 korona. Tá
volság 1400 méter. Báró Springer G. Per beneja 
(Tarol) első, Donáth (Cleminson) második, 
Smoll inoney (Frühwirlh) harmadik, azután 
Cigi, Bojár. Totalizatőr: 10:19. Helyrefogadá- 
sok: I. 50:56. II. 50:62.

II. Eladóverseny. Dij 2000 korona. Távolság 
2000 méter. Báró llerzog M. Uoryjn (Bonta) 
első, Bátran (Janek) második, Francé (Pretzner) 
harmadik, azután Servus Brezinn, Wily, Mo
ll vecske IT., Othello. Totalizatőr: 10:38. Helyre
fogadások: I. 50:64. IL 50:56. ITT. 50:66.

III. Nyári handicap. Dij 10.000 korona az 
elsőnek, 2000 korona a másodiknak. Báró Har
kányi J. Wiking ja (Janek) első. Szélcsend (Ta
rai) második, Búrban (Iluxtable) harmadik, 
azután Casanova, Cipész, Pázmán, Retour, Bo- 
nanza, Curieuse, András, Nogood. Totalizatőr: 
10:79. Helyrefogadások: I. 50:136, II. 50:110.
III. 50:208.

IV. Nvrsery-handicap. Dij 3000 korona. Tá
volság 1000 méter. Gróf Teleki J. Kakasa 
(Lcwis) első, Szent deliért (l’retzner) második, 
Gyöngytyuk (Milburn) harmadik, azután Glaet- 
tolin, Lady Russel, Heldin, Isar, Tigra, Büszke, 
Almansor, Tornya. Totalizatőr: 10:22. Helyre
fogadások: I. 50:74. II. 50:126. III. 50:198.

V. Nyeretlen kétévesek dija. Dij 3000 ko
rona. Távolság 1100 méter. Györgyei M. Ztoja 
(Bulford S.) első, Megint (Iluxtable) második, 
Náday (Lcwis) harmadik, azután Bonjour, Vir
gonc, Rhetor, Kézi, Gondolat II., Cakvwalk II., 
Blnmey. TotalizMor: 10:27. Ilelyrofcgadások: 
I. 50:64. IL 50:82. III. 50:74.

VI. Kétévesek eladóversenye. Dij 2000 ko
rona. Távolság 1000 méter. Miquel braganzai her
ceg Coma Berenicéjv (Iluxtable) első, Rosette 
(Shea) második. Szende (Fries) harmadik, 
azután Avenida, Gondolat, Savé mc, Liliomfi, 
Taps, Kapor, Kacér lány. Maranta, Henry Su- 
perieur. Totalizatőr: 10:384. Helyre fogadások: 
I 50:588. II. 50:444. 1IT. 50:286.

VII. Handicap. Dij 3000 korona. Távolság 
1400 méter. Borosa J. TAihe/je (Holmes) első, 
Master Jack (Lcwis) második, Pislants (Baines) 
harmadik, azután Taunhaeuser. Tubicám, Pro 
gaicty, Ezaz, Elegendő. Totalizatőr: 10:40. Hely* 
re fogadások: T. 50:72. II. 50:90. III. 50:10&
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TÖRVÉNYSZÉK
§§ Vasutasok pöro. Temesvárról távira* 

toszák: A helybeli törvényszék vádtanúcsa 
Joanovics Döme táblabíró elnöklete alatt ma 
foglalkozott Varga György főmérnök és nyolc 
társa ellen a vasúti sztrájk alkalmából kifolyó 
vádakkal. A vádtanács az eljárás beszüntetését 
határozta, mert a vádlottak által elkövetett 
cselekmény a sztrájkkal össze nem függőnek 
bizonyult és mert vádlottak a sztrájk tartama 
alatt hivatalos teendőiket rendben végezték. 
Jlassov alügyész megfelebbezte a vádtanács ha
tározatát.

§§ Eg\y elziillött tanítójelölt. Szörnyű 
bűnnel vádolva állt nemrég a kézdivásárhelyi es- 
küdtbiróság előtt Hertelendy Kálmán tanítójelölt. 
Az ügyészség azzal vádolta, hogy az idén május
19-én  éjjel Virág János felsöcsernátonyi szövő
mestert meg akarta gyilkolni s attól mintegy 15 
koronányi készpénzét és egyéb értéktárgyait elra
bolta. Hertelendy, kit Virág János jól ismert, éj
jeli szállást kért tőle, amit ő szívesen felajánlott. 
Éjfél után Virág éles fájdalomra ébredt fel s 
látta, hogy Hertelendy ninc3 mellette, az asztalon 
véres kés fekszik, szekrénye és pénzesládája fel 
van törve, mig körülötte nagy vértócsában négy 
vassuly hever. Segélykiáltására a szomszédok jöt
tek. Orvost hívtak, aki Virágon tizenkilenc sé
rülést konstatált. Virág néhány hétig nyomta az 
ágyat, de teljesen felépült. A csendörség erre le
tartóztatta Ilertelendyt, akinél Virág némely 
ruháját meg is találták. A tanítójelölt azonban 
tagadta a tettet s úgy adta elő az esetet, mintha 
nz éjjel három férfi megkötözte volna őt és a pin
cébe hurcolta s reggel felé Virág ingét és kabát
ját rája adva elengedték őt. Az esküdtek azonban 
nem ültek fel a nyilvánvaló mesének s bűnösnek 
mondták a vádlottat a gyilkosság kísérletében és 
n rablásban, mire az eljáró törvényszék 10 évi 
1egyházra ítélte a tanítójelöltet. A Kúria ma dr. 
'D éviek. László előadásában tárgyalta ez ügyet s 
Tassy Pál koronaügyész meghallgatása után a 
vádlottnak benyújtott semmiségi panaszát eluta
sította s ezzel az eskiidtbiróság Ítéletéhez hozzá
járult.

££ Leszámolás. A múlt év december 29-én 
éjjel a Szentgyörgy-puszta felé vezető utón haza
felé tartott Varga Nagy András gazdaember. 
Amint csendesen ballagott n keményre fagyott 
nton, egyszerre csak rákiáltott Hrisnyák Mátyás 
nevű volt cselédje, hogy ílljón meg egy szóra, 
mert le akar számolni vele azért, mert nem adta 
ki neki hátralékos bérét. Varga Nagy András, 
ismerve Hrisnyák verekedő természetét, gyorsan 
lovai közzé vágott s el akart menekülni. Hrisnyák 
azonban észrevette szándékát s mielőtt eliramod
hatott volna, a kezében levő husánggal úgy nvak- 
Fzirten ütötte volt gazdáját, hogy ez eszméletle
nül esett össze a kocsiban. Hrisnyák azután rá
húzott a lovakra s ezek őrült vágtatásban vitték 
haza gazdájukat. Varga Nagy András panaszára 
Eulyos testi sértés bűntettéért került Hrisnyák a 
vi.díottak padjára. A törvényszék a bosszúálló cse
lédet egy évi börtönre, ítélte. A vádlott és az 
ügyész felebbezett.

§6 A vasutas kártérítése. Harmadéve 
októberben az államvasut Békésföldvár nevű 
állomásán két vonat összeütközött. Az össze
ütközés alkalmával Angyal Adolf málházó is 
leesett a vonatról s a romok alá zuhant, de 
i emmi látható sérülést nem szenvedett. — Mint
egy fél évvel később Angyal szolgálat közben 
Szolnok állomáson hirtelen rosszullett s össze
esett. Az orvosi vizsgálat epilepsiát konstatált 
rajta, mire a beteg óinkért bevitték az aradi 
kórházba. Az igazgatóság pedig nyomban fel
mondta neki a szolgálatot. Angyal erro pörbe 
fogta az államvasut igazgatóságát s azt állította, 
hogy betegségét a békésföldvári vonatössze- 
iitkózés következtében kapia meg s ezért 
Járté rités gyanánt hatszázbatvan korona évi fize- 
lését 240 korona évi lakbérét és 600 korona 
• > i kilométer pénzét követelte élethosszáig az 
áilamvasuttól. A kártérítési kereset következté
ben a törvényszék három orvosszakértő vei meg
vizsgáltatta Angyal Adolfot. A szakértők egybe
hangzó véleménye az volt, hogy a felperes az 
epilepsiát csakugyan a békésföldvári vonat 
összeütközés alkalmával elszenvedett ijedtség 
következtében kapta meg. Ez alapon a biróság 
meg is ítélte részére az államvasuttal szemben 
élet-fogytáig 660 korona évi fizetését és 240 ko- 
lon.a évi lakiieret. Angyal Adolf azonban a meg
ítélt 900 korona évi díjjal nem volt megelé
gedve r. a törvényszék ítélete ellen, amely a 
kdöm, terpénz megítélése iránt való kérelmé
vel elutasította, felebbezett a táblához s itt azt 
vitatta, hogy az a kilométerpénz rendes évi fizetés 
gyanánt járt neki. A királyi ítélőtábla meg- 
v áltoztat.a a rvénvzzék Ítéletét s az elsőfoku- 
lac m \ koronán lelül még a 600 ko
rona évi kiiométerpénzbeu is elmarasztalta 1

I az államvasut igazgatóságát A vasút a táblai 
i ítélet ellen felebbezéssel élt s a két egybe

hangzó ítélet dacára sem fizette ki a felperes
nek a megítélt 1500 korona összeget két évre 
visszamenőleg, hanem bírói letétbe helyezte. A 
felperesi ügyvéd végrehajtási kérőimére a bi
róság utasította a vasutat, hogy a megítélt 
kártérítési összeget ne letétbe tegye, hanem 
végrehajtás terhe mellett nyomban fizesse ki a 
felperes málházónak, tekintet nélkül arra, 
hogy a Kúria hogy fog dönteni ezen ügyben.

TÁVIRATOK
( _

A pécskai mandátum.
Arad, augusztus 18. Pécskán Hevczeg Fe

renc szabadelvüpárti jelölttel szemben a függet
lenségi pártiak holnap Zlinszky István aradi 
lapkiadót fogják képviselőjelöltnek kikiáltani; 
a nemzetiségiek is holnap jelölnek.

A török csendörség.
Konstantinápoly, augusztus 18. Az entente- 

hatalmak nagykövetségeihez hasonlóan, a többi 
nagyhatalmak nagykövetségei is kijelentették, 
hogy szintén szaporítani fogják megfelelóleg 
esendórtisztjeik számát Macedóniában.

D'Autriche és társai.
Paris, augusztus 18. Az Erho de Paris 

jelenti, hogy a D'Autriche-ügylien Flory szak
értő befejezte a hadügyminisztérium második 
osztályában talált feljegyzések vizsgálatát. Je
lentése konstatálja, hogy semmiféle oly változ
tatások, amilyenekkel a vádolt tiszteket gyanú- J 
sitották, nem történtek meg. Legfeljebb ügyke- [ 
zelésiik szabályszerűsége iránt meriilketnek fel 
kételyek.

Elsülyedt torpedónaszád.
Kopanhága. augusztus 18. A gyakorló 

hajórajnak a Nagy-Beltben tartott gyakorlata 
alkalmával a Hatliesten és Stören torpedónaszá
dok összeütköztek. Az előbbi elsülyedt, de le
génységét megmentették, a Stören könnyen 
megsérült.

Közgazdasági táviratok.
Bécs, augusztus 18. (A Budapesti Napló 

telefonjelentése.) Eladatott luza, tiszavidéki 
11-45—11.70 K. Bánsági 11.15—11.50. Rozs tőt 
felvidéki 8.30—8.50 K. Pestmegyei 8.30—8.50, | 
különféle magyar 8.15—8.40 K. Tengeri 7.85— 
8.05 K. Zab 7.55—8.05 K., válogatott 8.55 K. I

Becs, augusztus 17. (A Budapesti Napló tudósító
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a I 
következők voltak: Osztrák hltelrészvóny 642.—. ' 
Magyar hitelrészvény 754.50. Bécsi bankegyesiilet 
279.—. Union-bank 517.50. Lünderbank 516.50. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 424.75. Déli 
vasút 87.—. Elbavölgyi vasút 424.50. Északnyugati 
vasnt-részvény —. Dohány-részvény 343.—. Rima
murányi vasmű 499.—. Alpesi bányarészvény 438.50. 
Májusi járadék —. Magyar koronajáradék 99.40. 
Osztrák koronajáradék 97.10. Lombard —. Tőrük 
sorsjegyek 129.—. Német birodalmi márka 117.21— 
117.30. Napóleon d'or 19.0">.

Berlin, augusztus 18. (TvúdejeleiMs.) A 
gelsenkircheni bányatársaság nagy transakciója 
a tőzsde kezdetén nem tett hatást. Az a körül
mény egyrészről, hogy nz aacheni kohúréazvény- 
egyesület részvényeit itt nem jegyzik és másrész
ről a gelsenkircheni bányatársaság részvénytőké
jének jelentékeny felemelése azt eredményezte, 
hogy a spekuláció az uj érdekközösséggel szem
ben passzíve viselkedett. Szén részvények gyen
gébbek. ellenben kohórészvények szilárdabbal;. A 
bankpiac valamivel a tegnapi zárlat fölött, job
ban indult. Az állampapirforgnlom nyugodt volt, 
csak oroszok valamivel gyengébbek. Vasutak el
hanyagolva. hajózási részvények jól tartottak. A 
második, tőzsdeóra kezdetén bankok szabálytala
nok, szénrészvények ingadozók. Vasrészvények 
kevéssé változtak. A jelentés elküldésekor teljes 
csendesség állott be. Bányaértékek tovább ingado
zók. Gelsenkircheni javult, 22.850-en 22.790 után, 
a többi mind változatlan. Mngánleszúmitolási 
kamatláb 2%%.

Berlin, augusztus 18. (Esti forqalom.) 4n/iH>s ma- 
gyar aranyjáradék —.—, Magyar koronajáradék 
—. Osztrák hitelrészvónv 202.—. Osztrák-mngvar 
államvasnt 135.60. Déli vasút 18.50. Észalrnrugati 
vasnt —. Elbavölgyi vasút. —. Osztrák bank
jegy készpénz —. Bnhstlehradl —. Orosz 
bankjegy 216.25. (Ultimé.) Lombard —.

Frankfurt, augusztus 18. (A Budapesti Napló tu
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti for
galom. Osztrák hitelrészvény 201.90. Osztrák-ma
gyar államvasut —.—. Déli vasnt 18.50. Német 
bank —.—. Disconto 190.—. Drezdai bank 155.60. 
Berlini kereskedelmi bank —.—. Gelsenkircheni 
—.—. Harpeni 219.70. Laura-kohó —.—. Olasz já
radék —.—. Hibernia —.—. Az irányzat nyugodt.

Ne W-York, augusztus 18. (Terméngtössdej (Zár
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 10.65 (10.55). 
Aug.-ra 10.10(10.01). Nov.-re 9.62 (9.56). New- 
Orlcansban helyben 10.3/s (10.s/a). — Petróleum: 
Stand whito New-Yorkban 7.70 (7.70). Stand white 
Philadelphiában 7.65 (7.65). Raffined in Cases 10.40
(10.40).  Credit Balances at Oil City 1.50 (1.50). — 
Zsir: Wostora Etean 7.30 (7.25). Rohe és Brothera 
7.40 (7.35). Tengeri irányzata állandó. — Szept-re 
59A/s (6O.a/s). — Okt.-ra —(—.—). — Dec.-re 
—.— (—.—). — Búza irányzata bágyadt. — Piros 
őszi helyben 109A/S (lll.'/s). Szept-re llOA/s (112.Vs). 
Októberre —.— (—.—). — Dec.-re 101.— (112.V®). 
— Májusra —.— (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.—(1.—). — Kivé: fair Rio 7. sz 
8,>/s (8.3/io). Aug.-ra 6.40 (6.40). Nov.-re 6.65
(6.65). Liszt: Spriug Wheat cicára 4.10 (4.10). — 
Cukor; 8.»/w—.------- .— (8.«/ia). — Ón: 28.75—
27.05 (26.90—27.—). — B&J 12.50—12.75 (—.-----
12.62). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chicago, augusztus 18. (Terménytőcsde.)(Zárlat.) 
Busa irányzata bágyadt. Szept.-re 106.Va (108.Vs). Okt 
—(—.—). — Tengeri irányzata állandó. — 
Szept.-re 54.3/s (SSJ/s). — Zsir: Szept.-re 6.95 (6.87). 
Okt.-re 7.02 (6.97). — Szalonna short clear 8.12 
(8.12). — Sertéshús: Szept.-re 11.77 (11.57). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adónk vtees*. -*

309.1f01. számú előfizető. Bármely drogué- 
riában megmondják. — M. A. Ferendia. Ar. ál
lami utmestercket a kereskedelemügyi miniszter, 
n megyeieket a főispán nevezi ki. — R. A. Bu
dapest. Jelentkezzék audienciára. Jelenleg azon
ban a miniszter nem fogad. — Molnár. Nem 
használhatjuk. — János. Önmaga a legilletéke- 
sebb ebben. — J. Szigetvár. Törvényesnek isme
rik el. — J. B. Nem egyenrangú. — M. E. Maj- 
tis. Az Idegenforgalmi cs Utazási VáUalat (Bu
dapest, IV. Vigadó-tér 1. szám) készséggel föl
világosítja. — Pesszimista. 1. Fáy András irta.
2. Biztos medicinát az ilyesmire még nem talál
tak ki. — IV. M. Budweis. A megszólítás: Nagy
méltóságú miniszter nr! Kegyelmes uram! — 
S. B. 1. Veszprémben született. Családi neve Stei- 
ner volt. 2. Szemere Miklós: Budapest, Pannonia- 
szálló. — K. J. Nagybáród. Nem illeti meg. —
— Felvidéki. Mind olyan dolog, hogy a belső ér
zés megadja a kellő igazolást. — Sz. N. J. Nem 
használhatjuk. — Baraiosi. Megüzentük már, 
hogy az Ándrássy-ut 67. szám alatt lévő Orszá
gos Zeneakadémia az illető intézet — Iparoskor. 
1. A szolgabiróság utján a belügyminisztériumtól 
kérje. Születési, honossági, erkölcsi és a katona - 
kötelezettségről szóló bizonyítványt mellékeljen a 
kérvényhez. 2. Az Idegenforgalmi és Utazási 
Vállalat (Budapest. Vigadó-tér 1.) föl világosítja.
— SÍ5879. számú előfizető. 1. A színházak nemso
kára közzéteszik, hogy mikor tartják meg a kar
fölvételi próbákat. 2. Ezt senki sem tilthatja 
meg. 3. A Királyszinházhoz tessék címezni a le
velet. — L. L. F .-Gyarmat. Sándor Pál, Révai 
Mór. Neumann Ármin. Neményi Ambrus, Mac 
dél Pál. Heltai Ferenc, Rosenberg Gyula, Weisz 
Berthold, Nagy Sándor (Megyassző), Wolfner 
Tivadar és Nemes Zsjgmond szabadelvüpárti. 
Bakonyi Samu. Reicb Aladár, Szatmári Mór. 
Barta Ödön. Visontai Soma, Nagy Sándor 
(Nagyink) Kossuth-párti, Molnár Jenő Ugrón 
párt i. Vészi József és Vázsonyi Vilmos párton- 
kívüli országgyűlési képviselők. — B. A Buda
pesti Közúti Vaspálya Társaság, a Budapest— 
Újpest—Rákospalotai Villamos Közúti Vasút és 
Budapesti Helyiérdekű Vasutak igazgatósága 
Lipót-kőrut 22. szám alatt, a Budapest— Szent- 
lőrinczi Helyiérdekű Villamos Vasúti Részvény- 
társaság igazgatósága Nádor-utca 9. szám alatt 
van. — SÍ 1.7tő. számú előfizető. Okvetlenül kap 
behívót szeptember folyamán. Az önkéntességi év 
és a tiszti vizsga sikeres letétele után az 
ezrodparancsnokság véleményezése alapján kérel
mezheti a honvédelmi minisztertől a tŐDvlegesitésí.
— Egy előfizető. Névmagyarositási ügyét készség
gel előmozdítja Telkes Simon miniszteri szám
tanácsos (Budapest, I., Attila-utca 85. szám). — 
L S. M. A hirdetményben minden megvan, még 
ajánlat-minta is. — Gömör. Nem kell rendeletre 
hivatkozni, minden akadály nélkül megy az 
ilyesmi. — K. S. Budapest. Ha komolyan veszik 
a dolgot, az ajánlat, érvényes. Arra azonban, hogy 
az ajánlatot visszavonja, mig a vételt nem bonyo
lították le, joga van a tulajdonosnak*
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A hold pedig, amely egyedül volt tanúja en
nek a titokzatos jelenetnek, némán világította inog 
a két szerelmesnek e túl ára dúsát.

Az órák nagy gyorsasággal múltak, nem le
hetett többé mást hallani, mint a szerelemből 
áradó gyöngéd költészet hangjait, Júlia és Ar- 
mand bűnös csókjait és sóhajtásait.

I)e a szerelmcj mámor e képe hirtelen rémitő 
jelenetté alakult át. Juli i észrevette Moreuil 
márkit, aki ott állott a terem közepén. A márki, 
mint szultán jelent meg . . . Ott állott fenyege
tően, rettenetesen, széles fehér burnuszba burko- 
lódzva; körülötte volt egész muzulmán udvara 
tele aggodalommal, ismerve urának nagy harag
ját, előre is rémülve azoktól a véres következmé
nyektől, amelyeket ennek a rettenetes haragnak 
föltétlenül okoznia kell. Maga a szultán pedig ott 
állt sötéten, mozdulatlanul haragjában, állandóan 
azon a helyen, a nélkül, hogy csak egyetlen szót 
is szólt volna. Ez a némaság megfélemlítette 
mindazokat, akik ismerték a szultánt; hallani le
hetett a szivek dobogását. Ez rettenetes volt! . . . 
Armand és Júlia mozdulni sem mertek, meg vol
tak dermedve a rémülettől és a szégyentől. Bele
temetkezve selyem vánkosaikba, várták a végzetes 
határozatot.

Egyszerre csak a szultán nagyot ordított, 
akárcsak valami oroszlán, amely áldozatára akar 
éppen ugrani; felpattant, mint a vérszomjas vad 
és magához parancsolta a nagyvezért. Ez enge
delmeskedett, a miután földig hajolt, a zsarnok 
dühösen rászólt:

— Akarom! Parancsolom! — rámutatott a 
két bűnösre. — Parancsolom, hogy igazság tétes
sék és pedig rögtön; küldd ide a hóhért.

Hangja, amelylyel ezt mondta, nem tűrt 
semmiféle ellentmondást. A rémület morajlása 
futott végig a kíséreten. A nagyvezér újra meg
hajolt és a hóhérért ment.

Júlia halálos rémületében odaszegeződött a 
helyéhez s nem volt bátorsága arra, hogy csak 
egyetlen szóval is kegyelemért vagy irgalomért 
esdjen. Kémült tekintete aztán, amely a távolba 
meredt, csakhamar megpillantotta a közeledő 
hóhért.

Ez köszöntötte a szultánt és vérbcníorgó 
szemmel fordult urához.

A zsarnok pedig a fogát csikorgatta, orréim- 
pái csak úgy tágultak haragjában; rámutatva a 
szerelmesekre, durván kiáltotta:

— Meg kell halniok! . . . Hóhér, te az én 
szemein láttára és az udvar jelenlétében levágod 
mind a kettőjüknek a fejét; rögtön.

Az egész kiséret fcljajdult. ,
— Hó mi az! — kiáltott fel a szultán az ud

var felé fordulva. — Volna talán önök között va
laki, aki védelmezni meri a gyalázatosakat? . . . 
Az csak szóljon! ... És akkor ugyanazt a sorsot 
érheti el, mint ezek!

Senki sem mozdult.
— Rajta, hóhér! Rajta! — üvöltötte a muzul

mán császár. — Előbb a férfit!
Júlia felsikoltott a kedvese és a hóhér köze 

akarta vetni magát; ez pedig olyan halványnak 
és szépnek látva őt, egy lépést hátrált.

— Siess, engedelmeskedjél! — kiáltott a zsar
nok. — Ha késcdelmeskcdel, halál fia vagy! . . . 
Mondom, előbb a férfival végezz; azt akarom, hogy 
a leány szenvedjen előbb; látni fogja előbb meg
halni a kedvesét s csak aztán hal meg ő is.

A hóhér visszataszítván Júliát, oki meg min
dig védelmezni akarta szerelmesét, megragadta 
hosszú fekete hajánál fogva és jatagánjának 
egyetlen csapásával leütötte azt a kifejezés teljes 
szép fejet. A kivégzett vére messzire szökött. Júlia 
panaszos feljajdulást hallott... A szultán pokoli 
gunynyal kacagott fel. Az udvar megrainegett a 
rémülettől és az irgalomtól.

— Most pedig —- mondotta a megsértett férj, 
egy ró hallatva pokoli kacaját —« fogd ennek az 
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embernek a fejét és akaszd fel hajánál fogva az 
árkádnak arra a kivágott lóherenyilásába oda az 
erkélyre, amely a Sicrra-Nevadára nyílik . . . 
Hogy bámulja az egész világ ezt a gyalázatos 
árulót, aki örökre megmérgezte hátralévő nap
jaimat!

A hóhér teljesítette a parancsot.
Júlia, i ott halotthoz, mint

élőhöz, némán, halványan és kétségbeesetten 
nézte ezt a réinjclenetet. A zsarnok gyönyörködve 
látta fájdalmát. Aztán vetélytársa vérének a lát
tára vadsága tetőpontját érte el s magánkívül 
üvöltöl le:

— Most ezt a nőt végezd ki! A nyomorult! 
A házasságtörő! Hogy reszket félelmében; persze 
a bűn elkövetése elölt nem reszketett. Aztán ezt 
a fehér szőke fejet oda akasztod ama napsütött 
barna fej mellé; hadd nézzék egymást; aztán be
szélhetnek szerelemről, amennyit csak akarnak; 
majd meglátjuk, lesz-e még kedvük a gyalázato- 
jaknak csokolódzni! Rajta! Tedd kötelességedet!

Júlia úgy állt ott, mint a kétségbeesés szobra, 
tágra nyílt szeme szerelmesének halvány fejére 
meredt, amely odaakasztva az árkád közepére, a 
széltől szelíden ide-oda himbálódzott.

A hóhér közeledett Júliához; ez meg sem 
mozdult; aztán lerántotta Júlia fejéről a turbánt, 
pompás szőke haját aztán rácsavarta durva ök
lére, másik kezével pedig egyetlen suhintással 
elválasztotta jatagányúval Júlia bájos fejét elra
gadó törzsétől . . . De ó szörnyűség! Júlia nem 
vesztette el az eszméletét s tudta, mi történik 
körülötte ... A szerencsétlen teremtés, meg
őrizve teljes öntudatát, élettelen testét ott látta 
vonaglani a földön s a közben a feje egyre élt. 
Csonka holtteste oda esett Armandé mellé. 
zYrunynyal és drágakövekkel hímzett dús öltözé
kük összevegyülve a selyemredőzettel, vérrel ha
tódott át, amely csak úgy áradt a nagy nyílt se
bekből, hosszú csíkokban futva aztán keresztül- 
kasul a néma termen. Júlia élt és érezte, amint 
odaakusztják hideg fejét ugyanarra a lóherére, 
ahol már vértől csöpögött annak a férfinak a 
feje, akit annyira szeretett. Az igazság elégtételt 
kapott, a bűnösök megszenvedtek bűnükért! A 
házasságtörő asszony meg volt boszulva!

A zsarnok, miután elégtételt szerzett magá
nak, eltávozott, nyomában az udvarral.

Az elhagyott teremben nem maradt más. 
mint a rémes kép: a földön heverő két csonka 
test és a mór árkádra felakasztott két fej.

A levegő tele volt ezerfélo részegítő illattal. 
Júlia elgyöngült, szeme lezárult, gondolatai ösz- 
szezavarodtak.

Már csaknem elvesztette az eszméletét, ami
kor a Sierra-Nevada szelének egy erősebb rohama 
egymásnak hajtotta a két fejet és azok össze is ér
tek. Júlia kinyitotta a szemét; s szemben magá
val megpillantotta az ő annyira szeretett kedvesé
nek a fejét.

Haldokló pillantása a szenvedés cs a szerelem 
leírhatatlan kifejezésével nézett rá.

Armand ajka erőfeszítést akart tenni, lát-
. .. . i. űr.' . .->i i :> \ l: a szólni. De 

csak érthetetlen hangok szakadoztak le hörögve 
didergő szájáról, a halál közeledtére elkékült aj
kúról ... De szemük meg egymásra nézett, 
tekintetük még egyre hívogatta egymást. Ó, csu
dája a szerelemnek! Mit is nem valósit meg a 
te végtelen hatalmad! Mit is nem hozhat létre a 
te elenállhatatlan delejes 'in d!

Es a Sierra-Nevada szele eg.vro fújva, ide- 
oda himbálta a szerelmesek felakasztott fejét, 
amikor természet fölötti erőtől újra éledve a két 
szederjes fej a haldoklás gyötrelmeinek az erejé
ből hirtelen összeért. Haldokló szemük hívogat
ták egymá- t, szerelmes ajkuk végtelen csókban 
íorrot össze s az éjszaka est r.djébcn mintegy kettős 
hörgést lehetett hallani egy utolsó csók kíséreté
ben, aztán semmi többé! . . .

Csak az érzéketlen fehér hold világította meg 
sápadt sugaraival ciiek a kút házasúgtörő szerel
mesnek a fejét, akik meghaltak bűnöd szerelmük
ért megbünhödve . . .

És Julin hirtelen felriadt álmából: ösztön
szerű mozdulattal mindkét kezével a nyakához 
kaiéit éu rémült tekintete leí.ilkosta szobáját.

Végre szemét az ég felé fordítva, hogy előbh 
hozzá fohászkodjék, aztán megáldja, még mindig 
rémülettől rezgő hangon igy kiáltott:

— Csak álom volt! Rettenetes álom! És az 
ég intése. Ó, gondviselés, hálát adok neked; csak 
az erény szeretető és a bűnös szenvedély kerülése 
töltsön el ezentúl engem. Jöhet most inár Ar
mand, félelem nélkül várom.

Ebben a pillanatban Sacville Mária kopogta
tott halkan az ajtón és dugta be rajta a fejét.

— Bejöhetek? — kérdezte.
Az igenre a fiatal Mária báróné kézen vezetve 

csinos kis leánykáját, bejött és ránézve Júliára, 
rendkívül meglepte annak dúlt arcvonása.

— Mi bajod? — kérdezte Júliától. — Rossz 
éjszakád volt ? . . . Hiszen remegsz, az arcod 
egészen cl van változva . . . Hívjam nagybá
tyámat ?

— Nem, nem! Ne hívj senkit! Csuk egy rossz 
álom ijesztett meg! Rettenetes lidércnyomás! Ah 
igen! Rettenetes! Még most is borzonguk bele! 
Amikor kopogtattál, éppen felébredtem s azórt 
láttál meg olyan zavartnak.

Lassanként egészen elmúlt Júlia idcge3 iz
gatottsága.

— Azért jöttem, — mondotta most Sacville 
báróné, mikor nyugodtabbnak látta már Juliit 
— hogy a kertbe hívjalak, ahol az urad és az fa 
uram várnak bennünket. A reggeli az etalon 
van már a tó partján, egy lugasban.

Júlia befejezte öltözködését és a kis Edmée- 
vel és anyjával Moreuil és Sacville fölkeiesésére 
indult.

Kiérve a kastélyból Júlia oda volt a vidék 
szépségéért, magasztalta a tiszta levegőt, a nagy
szerű hegyeket.

Moreuil márki és a báró elébük mentek és 
a vad szőlővel és kúszó jerikói lonccal borított lu
gasba vezették őket.

Hagyjuk a társaságot a genfi tó pariján és 
térjünk vissza Armand de Charccthez, aki éppen 
akkor tért vissza Becsbe a felső-ausztriai és stá
jer hegyek közó tett kirándulás után,

XVIL
Armand és Viktor el voltak bűvölve azoknak 

a vidékeknek a szépségétől, amelyeket átutaztak} 
mert Felső-Ausztria és Stájerország azok köze a 
vidékek közé tartozik, amelyeket a természet a 
legdusabban áldott meg pompájával. Szinte 
svájci tájképekkel találkozik az ember; zoldelő 
hegyek, örök hóval borított ormok, tajtékzó víz
esések, azúr vagy smaragdszinü tavak, kopár szik
lák, sötét barlangok, üde völgyek, térés mezők, 
minden együtt van itt, hogy a szemet gyönyör
ködtesse, a természet szeretetét kielégítse.

Armand lelkének egészsége épp oly gyorsan 
állt helyre, mint testéé és Armand úgy éreztet 
hogy szívében újra éledt a remény! • • •

Júliára gondolt!
Végképpen szakított Lowenstern hercegnével 

és hiábavaló volt minden erőfeszítése a herceg
nőnek, hogy viszontlássa Armandot Becsbe való 
visszaérkezése előtt, valósággal visszautasították. 
Armand gyakran beszélt Anglardnak Júliáról I 
a legszebb terveket szőtte vele a jövőre és boldog
ságára nézve.

Remélte, hogy visszatérve Parisba, Júlia 
megbocsát neki, megajándékozza őt szerelmével 
és végül beleegyezik, hogy a felesége legyen.

Nem akarva hátráltatni tovább buldogaágá- 
nak a megvalósulását, csak arra gondolt, hogy 
Becsbe siessen és aztán haladéktalanul Parisba 
utazzék.

Becsbe érkezve, több levelet talált a lakásán; 
s az első, amelyet felbontott, a nagybátyjáé volt, 
aki Júliával való legközelebbi házasságáról érte
sítette.

11a villám csapott volna le Armand lába elé, 
annak sem lehetett volna rá félelmetesebb ha
tása.

— Mi bajod? Nagy isten! — kiáltott fel An- 
glard, látva, hogyan inog meg elsápadva barátja.

— Olvasd! — felelte egyszerűen Charcet át
adva Viktornak Moreuil márki levelet

(Folytatása kövotkoilk.)
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KÖZGAZDASÁG
A hódmezővásárhelyi kiállítás. A va

sárnap megnyitott hódmezővásárhelyi kiállítá
son a jószágkiállitás augusztus 20-án nyílik 
meg. 1*1 kiállításon a Baromfitenyésztők Orszá
gos Egyesülete is igen szép kollekcióval vesz 
részt A jószágkiállitás alkalmából folyó hó 
21-én, vasárnap délután 8 órakor a nagysziget
ben a kiállítás igazgatósága lóversenyt rendez.

Borkereskedők kongresszusa. A Borke
reskedők Országos Egyesülete 20-án rendezi 
Budapesten első országos kongresszusát, me
lyen több fontos szakkérdést tárgyalnak. A 
kongresszusra már eddig mintegy 300 vidéki 
és 200 budapesti bőrkereskedő jelentkezett.

Hajózás. A Magyar Folyam- és Tenger
hajózási Részvénytársaság közli, hogy a Vas
kapun beállott kedvezőtlen vízállás következté
ben bizonytalanná vált csatlakozásra való te
kintettel az Orsóvá felett és Orsóvá alatt fekvő 
állomások egymás közt való személyforgalmá
ban a közvetlen menetjegyek kiadását további 
intézkedésig megszüntette.

Ankor élőt- és járadék-biztositó-társa- 
ság. (Magyarországi vezérképviselőség, Buda
pest. VI., Deák-tér, Anker-udvar.) 1904. julius 
havában beuyujtatott a társaságnál 045 ajánlat 
4,892.137 K. biztosított összegre és kiállíttatott 
038 kötvény 3,935.596 K. összegre. Dijak fejé
ben bevett a társaság 1,338.562 K.-át és el
halálozás folytán kifizetett 614.283 K.-át. A 
január-julius havi időszak alatt beuyujtatott 
5323 ajánlat 31,982.890 K.-ra és kiállíttatott 
4736 kötvény 27,477.195 K.-ra. Ugyanezen idő
szakban dijakért 10,457.523 K.-át vételezett be 
a társaság, halálesetek folytán pedig 2,119.462 
K.-át fizetett ki. A társaság vagyona 1903. 
december 31-én 160 millió K.. biztosítási állo
mány 521 millió K. Halálozások és esedékessé 
vált elérési biztosítások folytán a társaság fenn
állása óta 261 millió K.-át fizetett ki.

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára 
Budapesten 51.50 korona pénzben, 52.50 korona 
áruban. — Pécsben a kontingentált készáru 
50.60 korona pénzben, 51.20 korona áruban.

Vásárcsarnok. (Vámos és Bruszl jelen
tése.) Kielégítő nagy hozatalok mellett az élelmi
szerpiac ma mozgalmas és élénk volt. Részle
teiben a következőképpen alakult az üzlet: 
Húsfélék: vidéki marhahús 70—90 korona 100 
kilónként. Lehúzott sertéshús 1.10—1.20, ser
tések szalonnával 100—112 fillér kilónként Vi
déki ölött borjuk bőrben, hosszan mérve, súly
levonás nélkül <0—80 fillérrel voltak a forga
lomban kilónként. — Vadfélék: Száraszszőrü 
nagy nyulak darabja 2.80—3.20 korona. Fogoly 
párja 1.60—2.— korona. Öz 1.60—1.70, vad
disznó 70—90, szarvas 80—90 fillér kilónként.
— Tojás: I. rendű friss lelt áru 57—60 K„
gyengébb minőségű 52—56 korona eredeti lá
dánként. — Tejtermékek: I-ső rendű szövet- 
kereti teavaj 210—230 fillér, jó friss főzó
vaj 150—170 friss tehéntúró 12—14 fillér ki
lónként. — Elő baromfi : rántani való csirke 
1------ 1.20. sütni való 1.20—1.80, tyuk 2.—
2.40. kacsa 1.80- 3.40, lúd 3.40—6.— korona 
páronként. - Gyümölcsfélik: Szólóból ma igen 
nagyok voltak a hozatalok és igy túlkínálat kö
vetkeztében az árak hanyatlottak. Ma fehér 
mézes 24—32, madelain 28—36, chassellas 
32—44, oporto 24—32, passatutti 44—60 fillért 
jegyzett kilónként. Alma nyári édes 6—10. ré
tesbe való 8—16 korona 100 kiló. Őszi ba
rack 32—70 fillér kilója. Görög dinnye I. rendű 
liS—oü, II. rendű 16—24 korona 100 darab.
— burgonya: Friss fejlett rózsa 9.— korona 
metermázsája.

— Gyors- és teheráru felvétel. Az állam- 
rasutak igazgatórápánalr irodája van a Lipót- 
sároslmn, (Arany dános-utca 21. szám) ahol a 
vasúi, a elszállítandó gyors- óz fehéráruk 1000 
kilogramm súlyig, feladhatók. Terjedelmes, tűz- 

.?l,v ^ru^'» melyeknek vasúton való 
Bzaihtása különös feltételekhez van kötve, az író- 
díwm nem adhatók föl. Hivatalos órák hétköz
napokon reggel 8 órától 12-ig és délután 2 órától 
í-ig vannak megállapítva. A városi irodában fel
adott áruknak a pályaudvarokra való kifuvaro- 
r.isiiért a következő illetékek számíttatnak- fel: 
Gyorsarukért: 10 kilogrammig 20 fillér, 10—50 
kilogrammig 40 fillér, minden további 50 kilo- 

bőrárukért : 50 kilogramm
éi- . 1m,n'lcn további 50 kilogrammért 20 
•liter. A szállító közönségnek módjában áll leve
lező lap utján a vasutintézettel közvetlenül el
vegezni a szállítást; ami a szállító közönség ér
deket nagy mértekben előmozdítja.
. . 1904. évi augusztus 18-án. (A
budapesti marnavásártéri vásárpénztár rész- 
'o"-',a/sasaS?*1) Felhajtás. Belföldi élő borjú 
443 drb, leolt borjú — db. bécsi borjú —— 

darab, növendékmarha 111 darab, élő bárány
— darab, leölt bárány — darab. — Ár
jegyzések : Belföldi élő borjú I. rendű 70—80 
f.-ig. kivételes 48—88 fillér, II. rendű élő 
borjukért 52—68 f.-ig 1 kilónkiut, leölt borjú 
I. r.---------f.-ig, II. r.------- f.-tül -— f.-ig,
kivét. — f. kilónkiut, levonás nélkül. Rúgott 
borjukért 48—60 f.-ig. Növendékmarha -—-44 
f.-töl  58 f.-ig. f. r. f.-ig, középminőaegü 
-—- f.-ig, alárendelt   f.-ig 1 k.-kiut. Bá
rány éló —. .— K., leölt bárány----- .—-
korona, kivételesen —.— K.-ig páronkint. Az 
irányzat lanyha volt, gyengébb minősegek árai 
2—4 fillérrel kg.-kint hanyatlottak.

Szarvasmarhavásár. (A budapesti marha
vásártéri vásári pénztár-részvénytársaság tudód- 
tása.) Felhajtás. Vágómarhák: Magyar ökör 
739 darab, magyar tehén 564 darab, szerbiai 
ökör 1472 darab, szerbiai tehén 176 darab, nö
vendékmarha lll’darab, bivaly 75 darab, bika 
208 darab, összesen 3415 darab és 20 darab a 
hét folyamán a vesztegvásáron. — Gazdasági 
marhák: Igás- és hizlalni való ökör — darab, 
fejőstehén — darab, igás bivaly — darab, 
tinó — darab, bika — darab, üsző — darab. 
Eladási árak ezen tudósítás zártáig, vágómar
hákért: Magyar hízott ökör legjobb minőségű 
64.— K.-tól 72.— K.-ig, kivételesen 75.— K.-ig,
— kilónként élő súlyban, középminőség 58.—
K.-tól 63.— K.-ig. silányabb minőség 50.— 
K.-tól 56.— K.-ig. Magyar parasztmarha jobb 
minőségű 54.— K.-tól 66.— K.-ig, kivételesen 
—.— K.-ig, silányabb minőségű 44.— K.-tól 
52.— K.-ig. Tarka hízott ökör legjobb minő
ségű 68.— K.-tól 78.— K.-ig. kivételesen 80.— 
K.-ig, középminőségü 58.— K.-tól 66.— K.-ig, 
silányabb minőségű 44.— K.-tól 56-ig. Szerb és 
boszniai ökör, legjobb minőségit 54.— K.-tól 
68.— K.-ig. kivételesen 70.— K.-ig, silányabb 
minőségű 44.— K.-tól 52.— K.-ig. Bika, jobb 
minőségű 56.— K.-tól 71.— K.-ig, kivételesen 
■—.— K.-ig, silányabb minőségű 46.— K.-tól 
52.— K.-ig. Bivaly 32.— K.-tól 44.— K.-ig. ki
vételesen —.— K.-ig. Magyar tehén 40.— K.-tól 
64.— K.-ig. kivételesen —.— K.-ig. Tarka te
hén 44.— K.-tól 68.— K.-ig, kivételesen 80.— 
K.-ig. Csontozni való marha 36.— K.-tól 42.— 
K.-ig. Mind 100 kilónként élő súlyban. Gazda
sági marhákért: Igás ökör elsőrendű—.— K.-tól 
—.— K.-ig 100 kilogranunonkint, kiv. —.— K.-ig, 
—.— K.-tól —.— K.-ig páronkint, középmi- 
nőségii —.— K.-tól —.— K.-ig 100 kilogram- 
monkint, —.— K.-tól —.— K.-ig páronkint, 
silányabb minőségű —.— K.-tól —,— K.ig 100 
kilogrammoukint. —.— K.-tól —.— K.-ig pá
ronkint. Hizlalni való ökör, fehér 100 kilo- 
grammonkint —.— K.-tól —.— K.-ig. Fejős
tehén, keresztezett szine3 —.— K.-tól —.— 
K.-ig darabonkint, bonyhádi faj —.— K.-tól 
—K.-ig darabonkint, kivételesen—.— K.-tól 
—.— K.-ig, igás bivaly —.— K.-tél —.— K.-ig 
páronkint. — Vágómarhából a felhajtás körül
belül 400 darabbal kisebb volt a múlt hetin 1, 
a forgalmi korlátozások Ausztriába való szállí
tásra megszűntek, csupán tnég Németországba 
nincs megengedve a kivitel, mely remélhetőleg 
szintén rövid idő múlva a forgalomnak átadatik. 
Ezen körülmény folytán az arak nem elzárt 
területről származó elsőrendű s jó közepes uiiuó- 
ségüeknél 3—4 koronával, elzárt területről 
származóknál 1—2 koronával métermázsánkint 
emelkedtek. Bikák árai változatlanok maradtak.

Sertóz-kcnznmváBárt Jelentés. (A szé
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Augusztus 18-án. Fölhajtás összege 1826 db 
sertés, 1 darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 73 darab sertés, 18 darab süldő, 
összesen 1899 darab sertés, 19 darab süldő. 
Eladatott 1401 darab sertés, 1 darab süldő. ' 
Eladatlan maradvány 498 darab sertés, 18 da- 1 
rab süldő. A vásár irányzata élénk. Az árak I 
szilárdak. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirscrtés: öreg I. r. 350 kilogrammon felüi 
92—94 K.-ig, II. rendű 280—350 kilogrammig 
88—90 fillérig, II. rendű selejtezett 82_ 84
fillérig, kanló---------fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 95—97 fillérig, fiatal kö
zép 220—300 kilogrammig 93—95 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 88—90 fillérig^ 
süldő-------- fillérig, malao------------fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
-------- fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig 
-------- fillérig, süldő----------- fillérig, malao 
40 kilogrammig---------fillér. Árak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

Bécsi sxurómaiha vásár. Augusztus 18-án. 
(Saját tudósítónk telcfonjelentése.) A mai vá
sárra felhoztak: 3172 darab borjút, 3443 darab 
élő sertést, 1315 levágott sertést, -- darab élő 
juhot, 849 darab levágott juhot, 4*1 darab 
bárányt

Eladási árak: Élő borjú 70—84 fill. első
rendű 86—96 fül., kiv. — fill., levágott borjú 
84—124 fill., legelsőrendü —-------- fii] ;ee.
eleje 100 -108 fill., élő juh 40-52 fillér, első

rendű ---------fill., legelsőrendü-----------fillér,
kivételesen---------fill., zsirsertés---------- fill.,
fiatal sertés---------fillér, kivételesen — fillér.,
levágott nehéz sertés 92----- 116 fillér, kivé
telesen — fillér, húsra hizlalt —------fillér,
zsírra hizlalt sertés---------íill., könnyű sertés
112—120 fillér, elsőrendű süldő---------fillér,
levágott juh 64—100 fillér, bosnyák silányabb 
sertések---------fillér, kilogrammonként. Bá
rány 10—25 K., kivételesen---------korona
páronként.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, augusztus 18.

Jó vételkedv mellett 45.000 métermázsa 
búza került a forgalomba 5—7’.s fillérrel ma
gasabb árakon.

Rozsban változatlanul nyugodt volt az irány
zat.

Zabbau és tengeriben 5 fillérrel emelkedtek 
az árak.

Eladatott:
Búza. Tiszavidéki: 500 mm. 81 k. 11 K. 

20 f., 300 mm. 82 k. 11 K. 12>/s f„ lOOlt 
mm. SÍ k. 11 K. 17*/z f.. 100 mm. 81*5 k. 
11 K. 15 f., 250 mm. 81*5 k. 11 K. 7>/s f., 
550 mm. 80 k. 11 K. 07‘. s f., 150 mm. 82 
k. 11 K. 10 f„ 150 mm. 81*5 k. 10 K. 90 f. 
sárga, 100 mm. 81 k. 11 K. 17'.s f., 400 mm. 
81 k. 11 K. 35 f., 100 mm. 81 k. 11 K. 05 
f.. 600 mm. 81 k. 11 K. 05 f., 900 mm. 81 k. 
10 K. 85 f. ab Váez, üszkös, 700 mm. 80'5
k. 11 K. 30 f., 250 mm. 80 k. 11 K. 10 f„
200 mm. 80 k. 11 K. — f., 100 mm. 80 k. 11 
K. — f., 100 mm. 90 k. 10 K. 95 f. felső,
100 mm. 80 k. 10 K. 85 f. felső, 1500 mm.
79'5 k. 10 K. 95 f.

Mezőtúri: 3000 mm. 81 k. 11 K. 22’Zs f.
Pestmegyevidéki: 250 mm. 80 k. 11 K. — 

f., 300 mm. 80 k. 10 K. 97’,'s f., 200 mm. 80 
k. 10 K. 971.2 f.. 200 mm. 81 k. 11 K. 35 f., 
300 mm. 80 k. 10 K. 95 f., 300 mm. 80 k. 10 
K. 90 f., 400 mm. 79-5 k. 10 K. 95 f„ 150 
mm. 79 k. 10 K. 95 f., 600 mm. 79 k. 10 K. 
95 f.. 400 mm. 70 k. 11 K. 05 f. Budára, 400 
mm. 78 k. 10 K. 85 f., 300 mm. 77 k. 10 
K. 65 f.

Bánsági: 400 mm. 76 k. 10 K. 60 f, 
ó-áru.

Bácskai: 150 mm. 76 k. 10 K. 65 f., 2600 
mm. 76'5 k. 10 K. 85 f. ó-ára.

Patai: 1800 mm. 77-5 k. 10 K. 95 f. 
Becskerek i: 3000 mm. 80 k. 11 K. — f. 
Szerb: 4200 mm. 79 k. 10 K. 60 f, 4000 

mm. 78 k. 10 K. 60 f., 5100 mm. 79 k. 10 K. 
57‘A f., 3000 mm. 79 k. 10 K. 57Vs f.

Román: 600 mm. 80 k. 11 K. — f., 1000 
mm. 79 k. 10 K. 71'is f.

Mind három hónapra.
Rozs: 100 mm. 8 K. — f„ 100 mm. 8 K. 

— f., 300 mm. 7 K. 90 f. paritásra.
Zab: 100 mm. 7 K. 75 f.. 100 mm. 7 K. 

60 f.. 100 mm. 7 K. 55 f.. 200 mm. 7 K. 57‘ 2 
f., 1006 mm. 7 K. 35 f., 300 mm. 7 K. 3~Vi 
f. paritásra.

Tengeri: 300 mm. 7 K. 75 f., 400 nini 
7 K. 70 f., 150 mm. (lófogu) 7 K. 70 t, 400 
mm. 7 K. 65 f., kocsira rakva, 100 mm. 7 K. 
70 f.. 420 mm. 7 K. 70 f. hajóból.

Hfszpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz
ben és kilogrammoukint.

Búza 5
60 kilogramm 

ára 2 
a

50 kilogramm 
ára

K.-tól K.-ig K.-tól IL-lg

Ti*? a vidéki 77 10.CO 10.75 79 __
78 10.70 10.95 80 10.85 11.—

10.80 10.95 81 10.90 11.10
Pebármegyűi 11 IÜ.00 10.70 73 —e—

78 10.60 10.75 60 10.75 10.90
79 10.65 10.80 81 10.80 10.95

Peít..dékl 77 10.55 10.60 79 —e_ _ __
78 10.60 10.75 80 10A0 1045
79 10.70 10.80 81 —,_

Bánsági 77 10.50 10.65 79 _ ,_
a 78 10.65 10.75 80 10.85 11.-

79 10.75 10.90 81
Bácskai 76 10-65 10.80 79

77 10.65 10.80 80 _
78 10.70 10.90 81 —e—

Bierb 78 81

50 kflc gramm
rabcnaaamQak ára

K.-tól K.-1,

Rozs Dj elaőrendll ... 7.95 8.10
Árpa

középminísAgU ......... 7.85 7.90
B Ukai-wxDvái'u . I. r. ... 7.25 7.50

■ B másodrendű 7.16 7.25
Kölea —-
Zab •Isflrendtl 7.80 7.50

• ■ körépminösértl .
Tanferl belföldi ó ... _

a belföldi oj... 7.55 7.tó
6 fehér ....
uj román vagy bolgár...
a »Inquantin. . —e-Kepe a • káposzta .. — 11.60 12.-
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A h.tárldöüilat 
kötések történtek:

Októberi búza
Áprilisi búza (1905)
Októberi rozs 
Októberi zab 
Szeptemberi tengeri
Májusi tengeri (1905)

folyamán a kővetkező

10.77—10.75—10.80
10.98—10.96—11.01

8.32— 8.28— 8.33
7.37— 7.34
7.57— 7.61
7.54— 7.52— 7.56

Déli egy órakor a következő záróárakat 
állapították meg hivatalosan a tőzsdén: 

Októberi búza............................ 10.78—10.79
Búza áprilisra (1905.) . . . 10.99—11.— 
Októberi rozs................8.31— 8.32
Októberi zab................7.32— 7.34
Augusztusi tengeri .... 7.G0— 7.61
Májusi tengeri (1905) . . . 7.54— 7.55

Délután fél S órakor zárul:
Qktóberi búza.............................10.72—10.73
Áprilisi búza (1905) .... 10.9.3 --10.94 
Októberi rozs............... 8.27— 8.28
Októberi zab................7.30— 7.31
Augusztusi tengeri .... '7.59— 7.60
Májusi tengeri (1905) . . . 7.53— 7.54

A budapesti értéktőzsde.
A mai előtőzsdén tartós iizlelesend követ

keztében csekély volt a forgalom és csupán 
rimainuráuyi részvények voltak keresettek, né
mileg javult árak mellett. Délben csendes ma
radt a hangulat és csak szórványosan fordultak 
elő kötések. Az irányzat egyes értékekben 
némileg javult. Valuta és ércáru olcsóbb.

A helyiértékek piacán csendes volt a 
hangulat.

Eliitőzsde. Tartott. Osztrák hitelrészvéuy 
641.80— 642.25. Osztrák-magyar államvasut 
633.25. Rimamurányi vasmű 499.----- 499.50 I<.

Déli tőzsde. Javult. Osztrák hitelrészvény 
641.50—642.25. Magyar hitelrészvény 755.-----
755.75. Osztrák-magyar államvasut 633.75. Déli 
vasút 88.50. Rimnnrurányi vasmii 499.50—590. 
Közúti vaspálya 569.50. Városi villamos vasút 
330.50 -330.75 korona.

A helyi értékek piaca nyugodt.
A prémiumildrlben dijbiztositásokért fizet

tek: Osztrák hitelrészvényekért holnapra 4.— 
5.— korona, 8 napra 8—9 korona, 1904. 
augusztus hó végété 11—13 korona.

Vtótözsde. A 4 órai zárlatkor maradt: 
Osztrák hitelréBzvény 641.50. Magyar hitelrész
vény 755.—. Leszámitolóbank 450.—. Rima
murányi vasmii 499.50. Osztrák-magyar állam
vasút 632.75. Közúti vaspálya 569.50. Városi 
villamos-vasút 330.50 korona.

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
Államadósság1.

a) Magyar államadósság.
Péns Áru Pina ru

érsnyj. roed. J37O. áU.ny.-k.
aug.-ra 119.10 iiu.cn 200 K.-is ... 206.— 20v.—

EoronaJáradék 97.15 97.55 Magv. főidte-
Borúcaj. uJUiu. bernit............. 97.73 •8.75

aug.-ra ....... 97. 97.20 Uorv.-szl. Jeli.
Kuronnj. 88.75 89.25 földe. kötv. 96.— 99.—
Vaskapu-köL... BJ.25 Ül .25 Tissai nyer.-

köles. 200 K. 161.- wt—

b) Osztrák államstiósság.
KoronaJ. máj. Papirí. feb.—

100.50
99 50

- íiOV.............. 99- 99.50 ar.*r. ............ 100.—
99. -Koroúaj....... .....

Budapest fóv.
W.4%k«l.

c) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Temes-Bég.t-

93.— 9C.75 Urániát 4°/« 97.— 98.-

Bankok.

Angol-osztrák M. Jelt, hitelb. — — — —
tauk _____  279.— 281.— Ugyanaz ang.

Első magyar jned.............. . 508.75 509.25
iparbank .„ 386.— 840.— M. kercsk. r.-t. 550.—

Fiumei hitelb. 135.— 139.— M. leszám.bank —.—
Hazai bank ... 210.— 212.— Úgy. ang. nw:l. 430.— 451.—
H érmés m. ált. M. tkp. közp.

váltóllzl. r.-t. 240.— 260.— jelzílogh. ... 1025.— 1035.—
Magyar hitelb. —.— Osztr. hiteik.. . -- .—
Lgjanaz aug. Úgy. aug. ült. 641.30 642.—

med................... 755.— 735.50 Oszt -nagy. b. 1600.— 1610.—
B.agr. és járb. 450.— 460. - l’r.-ti ni. keivs-

ke-.lelmibank 2814.— 2824.—
Osztály, rj. r.-t. 1M). - 1840.—

Takarékpénztárak.
Rclváros! ....... 224.— 2Í'..— Jlfigjr. ált. tkp. 565. — 575.—
Bpesti 1H. kér. 200Í— 220.— Óra . kozp.... 1640. 1660. -
8pt::,t-Erzsébv. 212.— 220.— Pesti hazai ... 21700.— 21800.—
‘ipfcsti tkp. és Úgy. tnl. jog. 15'75. - 13675.—

oraa. zálogk. 419.— 425.— Úgy. lnterúu 7»7ű.— 7825.-
‘igyeu. bjiesti 2370. - 2380.—

Biztosltő-tArsaaágok.
Bécsi birtositó 420.— 430.— M.Jég- és visz.
Bécsi élet- éa bizt............ .. 32C.— 8’8.—

Járadék bizt. A5C.— 660.— Nemz, baleset 240. - 250. -
Slíö tnagv. ált. 8oo5.-— 8G5O.— Pannónia vibzt. 2050.— 21CO.—
tvucifcre’ ...... 242.— 244.—

Malmok.
''oncordfh....... 175.— 183.— Henger ........... 920.— 970.—
llsö budapesti 1:120.— 1250. Műin, és miliők 375. 385.—
irztébet ....... 480. 433. Vktoria........... 470. 480.
Cajza.............. 220.-- 2ik».-

Bányák és téglagyárak.
fiszakm. kösz. 226. - 230.-- M.nlf.kfiszénb. 296.— 298

M. kerámiai... 13u.— 140.—
Balgói arján! — 340.— 518.—
Újlaki tégla- és

mészégető ... 805.— 808.—

Vasmű- és gépgyár-részvények.

Felsőm, bánya*
li kohó....... 547.— 552.—

Jstv.* tég. gy. 100.— 105.—
Kőbáuy. gúztg. 940.— 980.—
Hagy. aszfalt. 132.— 134.—

Első m. gasd. Nlcholson ....... 205.- 215.-
Képgyár.......

,Danubius* _
150.—
175. -

166.—
177.—

82,0.—

Rimám urányi 
Úgy. aug.-ra... 
Hchlick ...........

499.’&0
348.-

500.’-
858.—Ganz ............... 3190.—

Különféle vállalatok részvényei.
Alt. vagg. köl. 600.- 610.— .Tlongáría’mll-
Bpesti ált. vili. 816.— 822.— trágya „.... 215.— 225.
Betűöntőd, r.-t. 205.— 215.— Kőbányai polg.
Gyapjúm.-gyár 600.— _ ,__ zorfözö ....... 800.— 310.-
Részvényserf. 2430.— 2525.— M. cukoripar... 1590.— 1610.
Bertóshiz). r.-t. 475.— 495.— M. villamosság 237.— 29Ü.
Spúdiuin-gyár 210.— 230.— Neinzetk. vil
Fiumei rksh.... 
Gschwóidt-féle

2600.— 2700.— lamosság ... 5CÜ.— 
Nemzetit, vag-

55.

szeszgyár ... 975.- 1000.— gonk. ű°/o ... 460.—
Royal-szálló... —

470.

Közlekedési vállalatok részvényei.
.Adria* tengh. 
Bpesd közúti 

vaspálya 5°/ó 
ügy. tttiy;. med. 
Bpesti közúti

V|>. élv. jegy 
Bpesti vili, vá

rosi vp. 1908. 
Bpesti vili, vá

rosi vasút... 
Úgy. élv. jegy.

465.- 468.—

589.— 569.50

840. - 850. —

38C.50 331—

Bpert-Ujpest- 
rákosp. viU.

Déli vasút.......
Úgy. ang. uit. 
Dunagúziiajóz. 
Kasstt-oderb....
Osztr.-magyar

államvasut... 
l'gy. uug.-ra...

175.—

88— 
845.— 
878.

185.-

88.50 
855. - 
888.

833*30 684’.

Sorsjegyek.

115*.- 118*.—

Bazilika ....... 19.50 21.50 Olasz vörös-k. 42.— 44.—
Ugy.o. felül'j. 20.50 22.50 Vgy. o. fe!tllb. 43.— 47.—
Bécsvárosl . . 505. 520.— Oszt, vörös-k. 54.— 56.—
„Jó-sziv*.......  9.75 10.75 Osztrák hitel. 460.— 470.-
Ügy. o. felttlb. 9.75
M. vőrö:-ker. 27.— 
ügy. o. felülb. 29. -

10.75
29.—
81.-

Pálffy .r....... 160. 170. -

Pénznemek.
M. vagy oszt. Német bír. b.-

arany vert 11.85 11.43 Jegy(lOOM.) 117.07’,a
94.92' a

117.37','s
M. vagy oszt. Francia biegy 85.22' 3

arany kör. 11.27 11.33 Olasz bjegy... 94.95 95.20
20 frc. arany 19.03 19.06 Román bjegy 94.70 93.40
20márk. arany 23.42 23.53 tízerb bjegy... 94.50 95.-

Rubel ........... 252.50 233.50

A budapesti terménytőzsde.
A terményiizletben a szezonszerü hangu

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 58.— 
68—.— korona, vörös aprószemii 58.—64.— 
korona, vörös erdélyi —.----- .— korona, vörös
bánsági —. .— korona, középszemii 68.— 
74.— korona, nagyszemü 78.----- 82.— korona.
Disznózsír : budapesti 66.------66.50 korona, vi
déki —. .— korona. Tábiaszalonna: légen 
szárított vidéki —. .— korona, városi 4 
darabos 53.----- 53.50 korona, 3 darabos 56.—
—56.50 korona, füstölt —. .— korona. — 
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.— 
—.— korona, 120 darabos —. korona, 
100 darabos —.--------.— korona, 85 darabos
—.-------- .— korona, azonnali szállításra. Szer
biai, szokás szerinti minőség —.-------- ko
rona, 100 darabos —.-------- korona, 85 da
rabos —.-------- .— korona. Szilvaiz : szlavóniai
12.50—13.— korona, szerbiai 10.50—11.— ko
rona', azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
Az előtőzsdén a berlini bányapiac szilárdsága 

következtében ismét a bányaértékek felé fordult 
az érdeklődés. A többi papírok irányzata is szi
lárd volt ugyan, de a keletázsiai harctérről érkező 
hírek következtében nem fejlődött élénkebb üzlet. 
A kulisszban az alpesi részvény volt a legélén
kebb. A sorompóban csehbánya és brüxi kőszén 
újra emelkedtek.

A déli tőzsdén a nemzetközi értékek el voltak 
hanyagolva, a bánya papírokban ellenben tartó
san keresettek voltak. Prágai vasmii 2290, Cseh
bánya 1052, brüxi kőszén 647.

Zárlat nyugodt.
Bécc. nug. 18. (Magyar értékek zárlata.) 4°/o 

aranyjáradék 119.—. Magyar koronajáradék 97.10. 
Tiszai és szegedi köicsön-sorsjegy 162.—. 4°/o ma
gyar Íöldteliormentesité8i kötvény 97.60. Magyar 
hitelbank-részvény 754.—. Magyar nyeremény-köl- 
esünsorsjogy 206.—. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvéuy —.—. Kassa-oderbergi vasúti 
részvény 380.—. Rimamurányi vasmürészvény 498.75. 
Magyar kereskedelmi bank 2814. Magyar cukoripar 
1605. Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. .Ma
gyar keleti vasúti állami kötvény —. Magyar 
jelzálogbank —. Adria hajózási r. t. 465.50.

Becs. aug. 18. (Osztrák értékek zárlata.) 4‘k29/o 
papirjáradék 99.40.4’2®/o ezüstjáradék 99.35—100.15. 
4°/o osztrák aranyjáradók 119.30. Osztrák korona
járadék 99.20. 1860. sorsjegy 153.10. 18G4. sorsjegy 
257.—. Osztrák hitelsorsjegy 460.—. Osztrák hitel
részvény 641.50. Angol-osztrák bank 278.75. Unión- 
bank 516.—. Bécsi bankegyesület 577.—. Osztrák 
Lánderbank 424.10. Osztrák-magyar bank 1605.—. 
Osztrák-magyar államvasut 632.—. Déli vasút 87.—. 
Elbevölgyi Vasút 424.—. Dunagözbajózási társaság 

846.—. Alpesi részvény 438.50. Dohányrészvénj 
342.—. 20 frankos arany 19.03. Cs. kir. arany (vert)
11.33.  Londoni váltóár 239.56. Német bankváltók 
117.17. Lipót-kohó 384.—. Bécsi Tramway Litt B. 
—. Bécsi Tramway Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
685.—. Török sorsje^ek 129.—. Az irányzat 
szilárd.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, augusztus 18. (Zárlat.) 4-2°/o papír-jára

dék 100.39. 4’2°/o ezüst járadék 99.50. 4% osztrák 
aranyjáradók 102.25. 4% magyar arany-járadék
100.50. Elbevölgyi vasút —. Osztrák hitelrész
vény 202.25. Magyar koronajáradék 97.60. Déli vasút
18.50. Osztrák-magyar államvasut 135.60. Károly 
Lajos vasút —.— Kassa-oderbergi vasat —.— 
Orosz bankjegyek 216.25. Bécsi váltóár 85.30. 4c/o uj 
orosz kölcsön 91.40 Magyar vasúti beruházási köl
csön —.— Török dohányrészvóny —Alpesi 
bányarészvény —.—. Olasz járadék —.—, Dlsconto 
Commandit 190.—. .Magyar hitelbank —.— Általá
nos villamossági Edison 226.—. Dynamit Trust
168.60. Gelsenkírcheni 228.50. Harponi 219.90. 
Laurakohó 255.—. Az irányzat csendes.

Paris, augusztus 18. (Zárlat.) Osztrák-magynr 
állami vasút —.— Lj török-konzol 87.12. Egyptomi 
járadék 106.95. Osztrák Liinderbank —.—. Bárisi 
bankrészvény 11.77. 3°/o-os francia járadék 98.10. 
4°/o-os spanyol járadék 86.70. 3°/o-oa uj törleszthet^ 
járadék —.—. Crédit foncier de PYance —.—. 
Alposi bányarészvény —. 4°/o 1890. román
kölcsön 89.95. Görög kölcsön —.—. Váltó Olasz
országra °/o pari. Váltó Amsterdamra 206.62. Váltó 
Brüsszelre % Vie. De Beers 478.—. Chartered 40.—. 
5°/o-os bolgár kötelezvény 420.—. Magyar arany
járadék —.—-. Déli vasút 92.50. Váltó Londonra 
252.52. Osztrák aranyjáradók 102.50. Török sorsjegy
122.50. Meridional vasút —. 40/o-os olasz Járadék 
—. Ottoman-bank 5G8.—. 3°/o-os francia jára
dék 98,10. Osztrák földhitelintézet 1301. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 322.—. 4°/o-os 1896. román 
kölcsön —.—. Dohányrészvény 378.—. Váltó Bécsre 
104.12. Váltó német piacokra 122.15, Rio 13.50, 
East Bánd 202.50. Randfontein 75.25, Magyar jel
zálogbank 544.—. Az irányzat nyugodt.

Frankfurt, augusztus 18. (Zárlat.) 4,2°/o-os papír- 
járadék 100.90. 4(7a-os osztrák aranyjáradók 101.85. 
4°/o-os magyar aranyjáradék 190.40. Osztrák hitel
részvény 201.80. Osztrák-magyar államvasut 135.70. 
Északnyugati vasút —. BÍistiehradi vasút —. 
Londoni váltóár 204.47. Eécsi bankegyesülot 131.50. 
Villamos részvény —.—. 8°/o-o3 magyar aranykul
cson 83.30. 4-2°/oos ezüstjáradék 100.85. Osztrák 
koron aj árad ék 99.90. Magyar koronajáradék 97.60. 
Osztrák-magyar bank 115.80, Déli vasút részvény
18.50. Elbevölgyi vasút —. . Bécsi váltóár 852.6b, 
Párisi váltóár SÍ.—. Unionbank részvény —.—. 
Alpesi bányarészvény 218.—. Az irányzat tartott.

Hamburg, augusztus 1«. (Zárlat.) 4’2°/o-oa ezüst- 
járadék 100.30. 1860. sorsjegy —. Dőli vasút
18.20. 4°/o-os Osztrák aranyjáradók 101.80. Osztrák 
hitelrészvény 202.15. Osztrák-magyar államvasut
135.20. Olasz járadék 104.20. 4%-os magyar arany- 
járadék 100.20. Az irányzat nyugodt.

A budapest-kőbányai sertéskeres
kedelmi csarnok jelentése.

Augusztus 18. A sertésüzlet irányzata: élénk.
A) Hízott sertések ára: 1. A) Magyar első

rendű. üreg nehéz (páronkint .400 kilogrammon 
felüli súlyban)------------fillérig, öreg közép (páron-
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)------------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 114—115 fillérig. Fiatal közép (párnn- 
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 113—114 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban) 114—115 fillérig. — II. Magyar 
szedett: Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felült 
súlyban)---------fillérig. Közép (páronkint -----------
kilogramm súlyban)---------fillérig. Könnyű (páron
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban)-------- fillérig
— in. Román i ai: Nehéz páronkint 820 kilo
grammon felüli súlyban------------fillérig. Közép
(páronkint 250—320 ki'ogrammig terjedő súlyban) 
----------- fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban)---------fillérig. — IV. Romániai
eredeti (Stachl): Nehéz (páronkint 240 kilo
grammon felüli súlyban)------------fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)---------
fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 115—11G fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
114—115 fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban) 112—114 fillérig.

Sertéslétszám: 1901. augusztus 16.napján 
volt készlet 35.363 darab. — 1904. augusztus 17. nap
ján felhajlntott 791 darab. 1904. augusztus 17. nap
ján elszállittatott 543 darab. 1904. augusztus ld 
napján maradt készletben 35.611 darab.

Kivonat a hivatalos laphőL
— Augusztus 17. —

Pályázatot'. A szí ráki adóhivatalnál ellenőri 
és uegélydijas gyakornoki állásra 14 nap alatt, — 
a győri adóhivatalnál szstmgyakornoki állásra 14 
nap alatt, — a veszprémi pénzügy igazgatás ág ke
rületében több pénzügyőri fövigyázói állásra ok
tóber 10-ig, — Hevesmegyében, Maki áron tiszti 
szerződéses postamesteri állásra szeptember 9-ig, 
— a nvitrai pénz ügy igazgatóságnál fogalmazói 
állásra 14 nap alatt, — a vuraunói járásbíróságnál 
albírói állásra 2 bét alatt, — a puji járásbírósága
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nál aljegyzői állásra 14 nap alatt, — a nagyvá
radi királyi törvényszéknél bírói állásra 4 hét 
alatt, — az aknaszlatinai bányahivatalnál szolgai 
állásra 4 hét alatt, — a budapesti kereskedelmi 
és váltó törvényszéknél aljegyzői állásra két hét 
alatt, — a lőcsei pénzügyigazgatóságnál több 
pénzügyőri fővigyázói és vigyázói állásra október 
16-ig, — a segesvári pénzügyigazgatóságnál pénz
ügyőri azemlészi állásra 14 nap alatt adandók be 
a kérvények.

Időjelzés.
Ai Országot Meteorológiai Intézet hivatalos jelentése.

— Augusztus 18. —

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke
reskedelmi szakkönyvtára,tudakozó-osztálya és keleti 
mintatára V. kerület Váczi-körnt 82. szám alatt. 
Hivatalos órák: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
ós kereskedelemtörténoti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzletvezetőség áru
sításokat is oszközöl) a városligeti iparcsarnokban 
(vasár- ós ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetösége (Magyar 
kereskedelmi rész vény társaság V., Váczi-körut 
23. szám).

Ldhne-féle

tan és nevelőintézet Sopronban 
Áll teljes 8 osztályú gimnáziumból, 
6 reálouztályböl ée 4 eleiül osztályból, 

Bizonyítványai államérvényesek
Egyéni nevelés és tanítás. Lelkiismeretes és szigora ellen

őrzés a tanuláhuál. Egészséges fekvés a városon kivtll. UJ 
növendékek már augusztus hóban is fölvétetnek. Prospektussal 
és mindennemű fölvilágositással szolgál

ase ig’uzgg’u.tóMág*.

Állomások

Ma reggel 7h Előző 24 órai

B

r

A
E&

"S - 
•3 — ffl <D

ír 

e C X

3Idc 0
Hömér- 
séklat

mx. rnn.

Akna-E zlatina 61 9 13 7 B 8 0 _ 23 10
Késmárk .. 59 1 18 7 D 1 0 — — —
Budapest 58 5 20 2 ÉK 0 0 — 80 18
ft-Gval.a 57 4 28 8 UK 2 0 _ 82 II
Hnrénv 56 7 19 3 DNy 1 0 _ 29 14
tágráh _ . 58 2 18 9 DK 1 0 _ 29 17

57 7 22 0 0 _ 34 2u
Pécs . _ _ 58 2 23 2 ÉK 2 0 — 30 26
Debreczen _ 59 1 19 4 — 0 — 82 11
Szeged 58 6 21 0 DK 2 0 — 30 18

Temesvár ., _____ 58 8
21 8
20 0

DK 
K

4
8 0 81 16

Kolozsvár __ 61 7 16 4 0 — 81 8
Vajda-Huny ad_____ 61 7 17 8 ENy 1 0 — 31 15
Nagyszeben _______ 61 4 14 2 DK 3 0 — 28 10
Bécs .. .......... ...... 56 6 19 1 1 — 27 17
Prága . _ 55 1 20 4 D 1 4 — 27 13
Krakó _____________ 58 5 16 2 ÉNy 1 0 _ 25 13
Tamopol - _ _ _ _
Bregens ... _ 58 3 17 8 D 1 Q S 25 13
Salzburg _ 59 8 21 5:ÉNv 4 1 _
Klagenfurt ------- 58 3 17 2 EK 0 26 14
Lasúia 58 4 25 2|K 1 0 — 31 23

Jelek magyarázata: K. = kelet, Ny. = nyugat, D = dél. 
É «= észak. A felhősét: 0 = egészen derült, 1 = többnyire de
rült, 2 = részben felhős, 8 = többnyire borult, 4 =s egéssen borult, 
© C= eaő, # = hó, = = köd, < = zivatar.

Hazánkban országszerte derült, száraz és meleg 
[Jő uralkodott.

Dánia fölé depresszió került és nyugaton uj 
maximum jelent meg, mig a tegnapi maximum dél
keletre húzódott.

Európa időjárásában lényeges változás nincs. 
Kilátót: Nyugatról meginduló zivataros eső 

várható hősülyedéssel.

Vízállás.
Aug. Aug.
17. 18.

méter
les BchXrdlng _ 1.40 1J5
Duna Pl* 48*8 .. 1.79 1.78

Linz.. 0.84 0.81
Bécs ....... 0.9G 1.—
Pozsony___ _ 0.90 0.86
Kcrá.om 1.64 1.56
Budapest _ 1.08 1.08
Paks ... 0.50 0.48
Mohács_ 1.27 1.27
Gombos _ 2.10 2.05
rjvidék___ 1.2«t 1.17
Pancsova ... 0.06 0.04
Orsov* ....... 0.78 0.78

Torva Magyarfalva 0.10 0.10
Váfl Zsolna... ---- 0.20 0.21

Trencsén 0.15 0.16
Fzered ....... 0.08 0.08

Rába Bz.-Gotthárd 0.26 0.26
Bá’var 0.02 0.02
Győr_____ 1.64 1.61

Dráva Petuu_____ 0.- 0.—
Zákány ....... 0.04 0.08
Barcs _____ 0.40 0.40
Eszék _____ 1.45 1.29

■ura M-bzerdah. 0.30 0.80
Száva Zágráb 0.- 0.-

Sziszek---- 0.48 0.54
a Mitrovlcs*... 0.65 0.66

Szamos Beés ........... 0.62 0.62
Szaimár___ 0.36 0.87

Kraszna N.-Majtény 0.24 0.25
LatorczaMunkács....... 0.09 0.10
Laborczaílomonna ... 0.01 0.01
Un, Ungvár ___ 0.18 0.18

Tisza M.-8slget 
Tekeháza

e V.-Namésy
Tokaj...... .....

s Tisza-Füred
• Szolnok
• Csongrád —
• Bzegsd -.~-

T.-Becse___
Titel _____

Ondóvá Bánfa_____
Topolya Hoór ,
Bodrog Zemplén
Sajó Zsolcza__ _
Mernéd 11.-Németi_
Berettyó Margit*

B.-Ujfala _
Kőrös Csúcsa ___

Aug. Aug.
17. 18.

méter

N.-Várad „ 
Belényes ... 
Tente_____
Guraboncs_
Borosjenö ... 
Békés___ ...
Gyom* ___
Gy.-Fehérv. 
Branyicska 
Boborsin___
Arad

0.15
0.08
1.50
1.86
1.64
1.77
2.6C
LM
1.89
0.78
0.12
1.04
0.—
1.24
0.22
0.43
0.54
0.14
0.86
o.m
0.46
0.—
0.52
0.80
0.80
0.62
0.84
0.—
1.54

, Makó______0.70
Teme9 K.-Kostély 0.56
Béga Kiszotó ........  0.80

• Temesvár ... 0.99
e Becskurek... 0.85

0.20
0.05
1.64 
1.81
1.60
1.76
2.63
1.94
1.89
0.76
0.12
1.05
0.-
1.23
0.18
0.44
0.52
0.14 
0.81
0.08
0.46
0.—
0.58
0.80
0.82
0.62
0.26
0.— 
1.55 
0.70
0.60
0.26 
1.10
0.80

Napirend.
Naptár: Péntek, augusztus 19.Rómal-katholikus: 

Túl. Lajos. — Protestáns: Tass. — Görög-orosz: 
(augusztus 6.) Ur. szín vált. — Zsidó : Elül 8. — 
Nap kél: 4 óra 44 perckor. — Nyugszik: 6 óra 49 
perckor. — Hold kél: 2 óra 8 porckor délután. 
— Nyugszik: 11 óra 37 perckor éjjel.

A miniszterek nem fogadnak.
Könyvet Kálmán művészeti szalon (Nagymező- 

Utca 87.) nyitva díjtalanul egész nap.
Nemzeti Muzeum. Az összes tárak nyitva 9—1 

őráiT.
Iparművészeti muzeum nyitva 9—5 óráig.
Országot képtár az Akadémiában nyitva 9 órá

tól 1 óráig.
Technológiai iparmuzeum nyitva 9—1-ig.
Közlekedési muzeum a Városligetben nyitva d. e. 

9—12 óráitz és délután 3—6-ig.
Az Akadémia Gocthe-szobája nyitva délelőtt 9 

órától 12-ig,
Nyilvános könyvtárak zárva.
Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekint

hetők egész nap III. kér. Ó Buda, Kiilső-Szent-Endrei ut. 
Helyiérdekű vasút a Pálffy-térről.

Mentőegyesület helyiségei a Markő- és Sólyom
utca sarkán, reggel 8 órától este 6-ig.

Állatkert a Városligetben nyitva egész nap. 
Belépődíj 60 fillér.
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ÓVÁS!
A magyar gazdaközönség szives figyelmébe!
Sok budapesti Ugyuök az ut bbí időben oly hirdetéseket 

tesz közzé a lapokban, amely- n a lehetetlenHéifiif 
olCHó törlesztése# kölcsönt Ígérnek.

Ezen Ügynökök Ígéreteiket sohusem válthatják 
valóra, mert a hirdetett feltételek merőben ellen
keznek a bankok én takarékpénztárak sza
bályaival én kamat tételeivel: sőt törvénye
inkkel la. Céljuk, hangzatos hirdetésükkel az ügylelet 
léprevinni és huza-vona által kényszer helyzetbe 
hozni, hogy az időközben megszerzett, a hirdetettnél 
sokkal drágább kölcsönt kénytelen legyen 
Igénybe venni.

Én nem ígérek semmit! n 

Hanem aki beküldi hozzám a birtokára vonatkozó telek
könyvi-kivonatot és kataszteri blrtoklvct,

1. MegNzerzem a kölcsönt 15—75 évi időtartamra 
a legelőnyösebb módon, minden előzetes költ
ség nélkül 13 nnp nlatt.

2. Engedélyezés után közlöm a feltételeket 
és tetszése szerint elfogadhatja, vagy visszauta
síthatja azokat a nélkül, hogy bármiféle kárpótlást 
Igényelnék fáradozásomért.

8. A kölcsön készpénzben lesz kifizetve és elő
zetes fél évi felmondással bármikor visszafizethető, 
de az intézet nem mondhatja fel.

4. Kamattal tőke is törlesztve van.
5. A megállapított csekély Jutalék csak a 

kölcsön folyósításánál fizetendő.
Teljes tisztelettel 

soi/n i . a.jos
(volt banktisztviselő)

banküöynökségeBudapest.VIII.Bezerédy-utcatl.
(a Népszínház ineUett.)
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Magyarnak Pécs. Németnek Bécs.

Kuruc ..Rákóczi Fereno“ óra mog-bizható jáfasu, ele
gáns email számlappal ellátott duplaiedelü ezüst 
remontoír, nagyon csinos kivitelben ós kitűnő szer

kezettel, Korona 14, 10 évi jótállással.

FF.I.HIVÁH| iim
Aki szép kiviteti és minőségű
olcsó órát és ékszereket

10 évi Jótállással óhajt a legmegbízhatóbb forrásból besze
rezni, az forduljon

SCIIÖAWILI) IMIIÉ
magyar órásmester és éksxerészgyároshos

--------- PÉCSETT 1O. =
Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve külde

tik bárkinek is.

Magyar Folyam- és Tengerhajózási Részvénytársaság.

Közlemény.
A Magyar Folyam- és Tengerhajózási Részvény

társaság igazgatósága közhírré teszi, hogy a nyári 
hónapok alatt Budapest, Visegrád éa Dömös között 
fentartott harmadik járatot f. é. augusztus 21-én meg
szünteti s hogy a gözösök f. é. augusztus 22-töl kezdve 
a fentomlitott vonalon naponkint csak két járátban 
fognak a kővetkező menetrend szerint küzlekodni:

Felfelé:
l-sö Járat péntek kivételével naponkint: 
Budapestről reggel 8 éra 30 perckor 
Dömös délután 12 , 40 ,

ll-ik járat naponkint: 
Budapestről délután 2 óra 20 perckor 
Dömös este 6 , 20 ,

Lefelé:
l-sö járat péntek kivételével naponkint: 
Döntősről délután 5 óra 30 perckor 
Budapest , 8 , 30 ,

ll-ik járat naponkint:
Döntősről reggel 4 óra 4r> perckor 
Budapest , 7 , 45 ,

Buapesten. 1004. augusztus hé 16.
Ai Igazgatóság.

Indulás
Érkezés

Indulás 
Érkezés

Indulás
Érkezés

Indulás 
Érkezés

■bKAJDACST
V.M. ós kár. eiredorvos és kórházi főorvost. 

Rendel i 9—4-ig, este 7—8-ig.
Bidapest, IV., Kicyó-u.5. (Klotild-paLLsaL)

 Levél utján is biztos gyógysiksr.

„AZ ANKER”
élet- és járadék-biztosító társasáé

Magyarországi 
vezérképviselösége:

Igazgatóság: j
BÉCS, I., Hóhér Markt II. í

(Ankerhof.) j
Vagyon 1903. végéu . . _________
Biztosítási állomány 1903. végén 521 , ,
Kifizetések , , 261 , ,

A társaság eszközöl: Mindennemű tökebiztositá- 
sokat halálesetre, kiházasitási és aggkori ellátási biz
tosításokat, továbbágyermekbiztositásokat nevelési jára
dékkal és a nélkül, melyeknél a díjfizetés a szerződő 
korábbi elhalálozásával megszűnik, életjáradék-biztosítá
sokat, meghatározott és olcsó dijak mellett.

A társaság vagyonából Magyarországon 1903. 
év végén 26V4 millió korona van elhelyezve,

Mindennemű felvilágosítást készségesen és díj
mentesen nyújtanak az „Anker* képviselői, kik 
prospektusokkal és dij tábláz átokkal költségmentesen 
szolgálnak.

(Anker-udvar.)

. . 160 millió kor.

Erzsébet-körut 26. sz.
alatt, a régi jóhirnevü

Sárkány és SchUtz
cég, bútor és kárpitos iparosok

egy az újkor követelményeinek teljesen megfelelő 
dús bút orrakt árt nyitott, a legjobb kivitelű minden 
stílbe ni sálon*, háló-, ebédlő-, úri és leányszoba be

rendezésekben a 1 ege 1 ón y őseb árak mellett.
Butoivevök b. látogatását kéri

Sárkány és Schütz
butorcég, Bpest, VIL Erssébet-lrörut Í46.

(Zion-ép&let)

Jótállás mellett
múltnak Ml. fTMcl., Jj w _ _ — _ _ orvosilag

angol és amerikai sterilizált
csomagolásban 1, 2, 3, 4. G és 8 forintért tucatját guninii vagy 
halbólyagbóL — IN'fíi ktilöiil«?K<suK«-&rekkel (Menaingv tanár 
szabadalma) orvosi recept mellett szolgálunk darabonként 2.50 írt.

BIBIT!! BIBÉT!! "V
Minden nőnek feltétlenül szükséges: 12 frt. Megbízhatóságukról 
és ártalmatlanságukról feltétlen garanciát vállalunk. Cégiink e 

u ,eK'égibb (alakult 1858-baji) éa így összeköttetéseink 
a külföldi gyárosokkal a legelőkelőbb. Árjegyzék zárt borítékban 
ingyen. POblTZER MOH éa FIA cs. és kir. kizáróla
gosan szabadalmazott orvosi kötezeréaaek BUDAPESTEN, V/2 

kerület, Deák Fereno-utca 10. szám.

Biztos gyógyulást keresőknek
kik bármily

nemi betegségben szenvednek 
mist húgycső és hólyagbAjok, kagycsŐMttkUletok, vizelési 
zavarok, éjjeli magömlések, sebek és bajakoros kántalmak 
(syphills) u Unfertőiés ntóbajaiként fellépő idegbajok, 
korai férÜcrö elgyengülés, bármily bőrkilUeack fitt, 
nőkaél fehértóija’, mely bajok alapos, gyors és gyö
keres gyógyítására. szigorúan tudományos és 
lelkiismeretes gyógymódjánál fogva legjobban 

ajánljuk

Dr. Garat Antal
v. cs. és kir. fiorves országos hlrü és legrégibb 80 

éve feanálló rendelő intézetéi

Budapest, VI. kér., Andrássy-it 24. u.,
Rendelés naponta 10- 4-ig és 7—8-ig este. Idült húgycső 
** bélyagbsjok vizsgálata villamos hugycsótfikör segélyével 
Vidékiek levelekre kimerítő válasz*, és szakszerit tanácsot 
nyernek, gyógyszerekről gondolkodva less. Titoktartás U 

biatositva. n
Wóknclí külön lárótereBi. H
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SZÍNHÁZAK.
Fúutek, 1904. augusztus hó 19-én.

VÁROSL. NYÁRI SZÍNHÁZ.

Nyárai Antal és Perenczi Károly 
felléptével

A hét Schlézinger.
Látványos énekes bohózat 5 felv.

Kezdete 7x/a órakor
UKÁXIA szaft ClÁZ.

A gyorskocsitól 
a gyorsvonatig.
Kezdőt© 7Vs órakor.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.

Az aszfaltbetyár.
Eredeti fővárosi életkép 3 fel

vonásban.
Bzemélyek:

Smok Barnu
Mélául, * felesége 
Ricsi
Vilii
Bella
Kézi
A nevelő ur 
Bimbó Aladár

Németh J.
Berzsenyi 
B.-Kovács 
Nagy Dezső 
Makr.y Rózsi 
Gyöngyössy 
Kardos 
Tburyi K.

Kezdote 7Ví órakor.

SZT.-IXKÁCSFCR»Ő, BUDÁN
SZIMFÓNIA HANGVERSENY
Kezdete <1. u. ö órakor. Vége este 10 órakor.

Nyitva d. u. 6 órától reggeli * óráig.
Ma, pénteken, augusztus 19-én: 

A tűzoltó-kongresszus tiszteletére

Elit liio-li-life-estély.
A honvéd zenekar monstre-vonós-hangverseuye.

A nagy jégllnnepély második napja:
Három nap az északi sarkon. 

Stuart-sonvenir-ünnepély.
Minden látogató ajándékot kap (Stuarttól. A nagy varieté-színpádon 
tis azcnzácivs szám, mindegyik egy attrakció ; közte lAorcaaohanl, 

Johnson és Dean és Stuart,

FOLIES CGM1GUE:
Hatscbek úr kutyája és a két kakas.

Moulin rouge: Jégcsap-bál.
A Jégpalotában kristály-kiállítás. Ingyen korcsolyapálya, hószánkó- 

sikló, Monté Carlo stb.

Az északi fény megjelenése: nagy tűzijáték
Rendezi FR1I1DMANN A. igazgató.

Belépődíj 1 korona. Kedvezményes Jegyek 40 fillér utántlzetéssel 
érvényesek.

FŐVÁROSI ORFEUM
IV., Nagymező-utca 1T.

Ma és mindennap:
MT THE BUCEFALS, .Az ördögük konyhája*.

ADA RÍVA, a mysteriózub glóbusz.
MT THK EITVKRS. kiváló sodronymüvószek. TM 

TRIÓ BON'TRS. nemzetközi dal- és tánc 
stb. stb.

Az előadás 8 óra és 15 perckor kezdődik.
Mr* A helyiség 16u B. hőmérsékletre van szellőztetve. ~32M 
á télikertben reggeli 5 óráig VÖRÖti ELEK cigányzene

kara hang versenyez.

Helyesbített hajójáratjegyzék.

Pénzkölcsönt
közvetítek leggyorsabban mindenkinek, aki hitelképes heti, havi vagy 
évi törlesztésre. Ház- és földbirtokra 1. TI. III. helyre, értékpapírra 
vfgy váltója, kezessel és kezes nélkül. SPITZER JÓZSEF keres
kedelmi- és bankkölcs ön irodája Budapest, Damjanioh-u. 32

beketow
. ___ V28 órakor

Uj megváltoztatott szenzációs műsor.
„I.E CKRCLi: ÍME I.A MORF - ciotorkerékpármenet a 
halálkörön a levegőben, előadja .1 WATSON-csoport, 1 
nő, 2 férfi. La Espagnola, kettős lovaglás 2 nyeregtelen j 
lovon, előadják Boketow Wurdia kisa&izouy és Fontana 

Caesar ur. Ezenkívül a legújabb szenzációs számok. I
magyar királyi tengerhajózási részvénytársaság. 

Vüzérügynöksége . ilo í fin a u n K. és V. 
1904. auffuazias havában a kővetkező gőzösök indulnak 

Fiúméból:

nm]| ^TÜTlil £3 egyesek, ugysamiá■ ÍVTA jWW M gf teljes fogsorok bza.
U V ■ M W >>odlás nélkül, ráM fl W GK Hvk. gdshoz használható II
■ ■ NA évi jótállás m diett. Tani
BB Ja yí hivatalnokok éa had

seregnek 40 százalék 
kn! olesöbVon.

Fogmütétek, gyökérhuzás fájdalom nélkül 
cs‘és l’ir’szal1, niilil!5to(',il 

IftUUa n|> Bpest, Kerepesi-ur 34 
——uaBí> a ltókns-kórházzal Msemben.

rr

2
I
I

a következő 6 darab Borajegyg-yal: 
drb Jósziv-sorsjegy.
i*

**

magyar vörös kereszt-sorsjegy. 
Bazilika-sorsjegy.
olasz vörös kereszt-sorsjegy. 

jtCvoiíkiiit 1O tuLzrjiw I
A Bazilika ős a magyar vörös kereszt-sorsjegy huzzása 

már szeptember 1-éii.

4®O

KORMA.
*W!

A funtnuvezett 5 darab sorsjegy 3tí havi 5 koronás ré.sv.ietekben 
kapható meg. Egy részletnek vagyis 5 koronának posus- 
utalvinynyal való beküldéso után azonnal megküldöm a eorajégyek 

irozatat és számút tartalmazó részletiveket azonnali játékjoggá.; 
mely szerint az összes nyeremények a vwvöt illetik. A 
húzás eredményéről mindenkor értesítést küldök, á telho 
befizetés befejeztével ezen 5 sorsjegy a vevő korlátlan birto
kába megy át. aki azokra körülbelül mez 40 évig játsaik, 

mely idő alatt minden sursjegy nyer.

BEIFELD bankház 
Budapest, Kápcx^-köiput I. fixám.

= ALAPÍTHATOTT 1074. =

Déli vasút.
A háló- él közvetlen kocsik forgalma a Budapest d. v. 
pályaudvarról, az 1904. évi nyári menetrendben. Junius 

hó 15-íől kezdve.
I. II. oszt. ItAlúlzorsi Badapest «!. v.--Velencze 

(Veueaáa) között. Pragerhof-Nabresina-Curmonson át. Endapo.st 
d. v. indul este 8 óra UO perc, Velencze érkezik d. u. 2 óra 10 perc. 
Menettartam; Ifi1/, óra. Veienczo indul •!. u. 2 óra 10 perc, Budapest 
d. v. érk. d. e. 9 óra 55 pere. Menettartam : 1ÍP/4 óra.

I. II. oszt, közvetlen kocsi ItudupeM <1. v. — 
Fraucensíestc között uégy 1. oszt. liáiölirl.y l.vel. 
Prageriiof-Mai horgon át. Budapest d. v. indul este 8 óra 0o perc, 
Eranzensfestebe érkezik d, u. 12 óia 17 perc. Menettartam: lfi’/s óra. 
Franzensiesteből indul d. u. 5 óra 58 perc, Budapest d. v. érkezik 
nggel 9 óra V. perc. Menettartam: 10 óra.

I. II. oszt, közvetlen kocsi Budapest <1. v. — 
Velencze (Venczla) között. Pragerhof-Nabresina-Cormuni>on 
át. Budapest d. v. ind. este 8 óra UO perc, Velencze éik. d. u. 2 óra 
10 pert. Menettartam : 1S’,4 óra. Velencze indul d. u. 2 óra 1U perc, 
Budapest d. v. érkezik d. e. 9 óra 5ó pere. Menettartam: 19>/t óra.

Budapest <!. v. Abbázia — l'inme között. Prager- 
hof-bt.-Péteren át. Budapest d. v. ind. este bóra 00 perc. Fiume erk. 
d. e. 9 óra 37 perc. Menettartam : 13’: óra. Fiume indul este 7 óra 
52 perc, Budapest d. v. érkezik d. c. 9 óra 55 perc. Mcnett.main: 
14 ura.

Buiinpest <i. v. — Telest között. Prága hofon at. ■ 
Budapest <1. v. indul reggel 8 óra 00 perc, Tricst érkezik este 9 óra 
10 perc. Menettartam : 13 óra. Tricst indul reggel 7 óra 55 p ere 
Endapc-t <1. v. érkezik este 9 óra 20 perc. Menettartam: 13’/« óra

Budapest d. v. — PitkrAcz között. Nagykaniz^a-Bar 
c»un át Budape-t d. v. indul este 10 óra 00 perc. Pakrácz érk. d. u. 
1 óra 20 perc. Menettartam: lő* z óra. Pakrácz indul d. u. 2 ura 50 
perc, Budapest d. v. érkezik reggel 0 ura 30 perc. Menettartam: 
15»A óra.

EsedékesGőzős ne

15—23
1 »— 25 

... 21—81

Hová
Peruambuco, Bahíá, K10 de Janeiro,

Bántod*) .. 
Rouen.............
Liverpool........
London1).........
Hull, Newcastle o/T 
Hamburg') 
New-York 
Liverpool... 
Bordeaux 
London’)... 
Liverpool1) Algérián
Hamburg1) Veuezia"
Lissabon') London Kolozsvár..
Rouen*) ... _ ... Jókai ... „
Liverpool............... ... Brcscia
Hull, Newcastle o/T ... Rbro .........
Rotterdam, Antwerp., Kopwihága1) Szeged.........
Amsterdam ....................................... Nagy Lajos
Glasgow*) ... ... ... ... ... Baross.........
Idverpool ......... .... ......................... Paris ....................... 2&/V1II-Ö/1X.
New-Yok_........................................... Pannónia..................... jzept. 1.

A ’-gal jelölt viszonylatokban a gőzös Triesztet is érinti.
*) A mennyiben a gőzös indulása előtt 8 nappal elegendő rako

mány nem j. l. ntefett be, az igazgatóság fenntaitja magának a jogot, , 
hogy ezt a kikötőt ne ériaUe.

Báró Pejérvárjr 
Matlekovits 
Aleppo...
Jago ...
Austria...
Bagdad...
Slavonia

5—15 
'.—15 

10-20

A legjobb uj éa 
egysaer ha* máit 
vízhatlan ponyva legoicscbban kapható 

FISCHER J. =
BUDAPEST, V., Nádor-utca 31-S& 

Veszek állandóim minden mennyiségben, használt aaá&ol Ifi 
becserélek újakra használt tcrményzaáimk«& 

Poayvakölosönző intézet. Lógszolidabb kiAaalgáláa.
____  — ALAPÍTVA 1SH2.

Minden sorsjegynek nyernie keiF)^

A divatos mfthimzéshez
n ikülözhetetlc.i a lég
ii i.tup •tzerkeretli kurhajos ere- 
di ti WHEELER és WIL- 
BON 9-es varrógép, me- 
lycn a tii- és gobeliMhün- 
xósclien klvlll a legszebb 
áttört • azsur-munkák 
végezhetők. Varrásán leg- 
uzebb és legjobb, Járása a 
legkönnyebb és k-ggyorsab. 
Képviselet minden nagyobb 
vidéki városban. Ahol nincsen, 

i.citui buzzáiu fordului.

KSBSTER KÁ80LÍ S85MYS: 

u Wheelur és Wil-on Mfg. A Co. New-York cs. és kir. udvari szál 
litók magyarországi vfzéikép>i.-.dűje.

Magyar királyi államvuautak 
budape«t-jobbparti lulcíveae- 

tősép. 29.19t/9t>4. SftaiD.
Pályázati hirdetmény.

India állomásunkon iskola 
• púiét, s kamra, disznóéi éa 

ukkoirec valamint egy u»u- 
törcgreadanerU áruyák-

■ devd, továbbá egy 
szemetvercm munkáinak bia- 
tosiiására ezennel nyilvános 
versen y- tárgyalás; hirdetünk.

A teljesítendő munkás mi
nőse pere éa mennyiségére 

vonatko,u ajánlati kóitségszá- 
initás a pályázati föltételek 
az ajánlati minta nőm külön
ben a szerződés tervezem az 
alólirott úzletvssolősóg pálya
fenntartási és ópáéai usitá- 
hana'. iuvataloa helyiségé
ben (Külső Kerepesi-ut Klem
ben a Keleti pályaudvarral) 
vagy pedik Újvidéken azé
kel <• • -ztálymérnukségünkuel 
a Hivatalos órák alatt I ko
ronáért megszerezhetek, ahol 
egyúttal a tarvak ta botolt int- 
hetük.

Jogértényeaaa éa kellőleg 
bélyegzett ajánlatok legké
sőbb folyó éri augusztus hó 
27-ikén déli 12 óráig a Jobb
parti iizletvezetősó titkársá
gánál nyújtandók be, a kővet
kező felirattal: Ajánlat as In
dián léteaitondő Iskolaépület 
cs melléképületeire. Bánat
pénz. főjében legkésőbb folyó 
< vi uugusztas hó 2S-an déli 
12 órráig 1200 korona azaz 
egyezer korona készpénzben 
vagy állami letétekre alkal
mas értékpapírokban gyüjiő- 
ténztárunknál leteendő.

értékpapírok a buda- 
illetőleg a béért tőzsdén 

óbb jegyzett 14 napnál 
régibb árfolyama szó
dé a névértéket meg 

nem haladó értékben fogad- 
tatnak el.

Takarékpénztári betétköny
vük bánatpénzül nem tehe
tek le. Posta utján bekill- 
ilcndií ajánlatok és bánat

pénzek téritvóny mellett 
adandók fok

\ bánatpénz lefizetésről 
szülő letétjegy az ajánlathoz 
non) csatolandó. Bsóban forgO 
munkára csakis magyar ál* 

■.■•.v.ir.dgárok pályáz itatnak. 
\z ajánlatok között a szabad 
tulaszlási jogot magunknak 
tartjuk fenn.

Budapesten, 1904. augusztus 
hóban.

ás IsletrezetöséK. 
1 iát nyomáé nem dljaztatlk.)

Bazilika-sorsjegy.
lijtaló 23 havi rfcilcitatísre.

HAVTBEFXZETSS:
1 darabra 1 korona 20 fillér

Főnyeremény 30.000 kor.

1. Fleissig Sándor

Magy. vör. t sorsjegy.
Kapöató 24 Havi rtszietflMlésre.

HAVTBDFIZETÉS :
1 darabra 1 korona 55 fillér

Már az első részlet és fi.lér pnstadij beküldése ellenében kiadom a sorozatok
___________ raokat tartalmazó részletivet azonnali játékjoggal.

===== bankháza ------- ■
Bpest,, VÍZ. Erzsébet-körut 2.

3®

ARANYOSI MIKSA
felső-kerrskctlcimi iskolája

Búdap^Stci), V., Nagykoroija-űtca 13. sz.
Államérvényes bizonyítványok. Egyévi önkéntességi jog.

Az intézet internátussal van összekötve.

r

Prospektus kívánatra ingyen ás bsrmaiiivc.

SZARVAS 
vagy 

KULCS“ 
JEGYGYEL

legjobb, legkiadósabb és ennélfogva legolcsóbb szappan. Minden káros alkatrésztől mentes. 
Mindenütt kapható! Mindenüti kapható!

Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy minden darab szap
pan a ,Schicht‘-névvel és a fenti védjegyek egyikével legyen ellátva.
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Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell

32 éves 
keresztény özvegy urinö 1 gyer
mekkel, 400.000 korona vagyon
nal, férjhez menne földbirtokos, 
hástuiajdonos vagy jobb hivatal
nokhoz. Leveleket .Komoly ellia- 
tároaAt* jeligével továbbit a ki
adóhivatal Anouym levelekre 
nem válaszol. 30354

Criasczonyt 
ki pártfogolna szerényen. Je
lige főporta restante ,,De- 
oiae 2b?’ 2451

Aacenstein Károly 
háaaaaágközvetitő iroda Wes.se- 
iényi-utea 51. szám feltétlen disz
kréció. Válaszbélyeg. 30855

latelUsrens
Izr. leány megismerkedne ha

sonló férfivel. Ajánlatok 
„Vonzalom" címen a föpos- 
tára. 2464

Fiatal
asszonyával vagy leánynyal 
Onaetlwu barátságot kötnék. 
Cim: „Jogász* kiadóhiva
talba. 2459

PünKAsd.
Csütörtökön levél ment kí
vánság szerint. C. J. 6174

Mihály kának 25. 
válásaié vél ment a kívánt 
helyre. Kis borzastól. 6172

Buldoesóemak
levele ment zentai postára.

30400

Intelligens hűig? 
őri ember ismeretségét ke
resi, M öt trafik vagy ba
tárba elárusitónönek prote 
tsálua. Cim: Kazinczy-utca 

6/a. ajtó 4/B. 30402

Olílrat-szerző Válla- 
lat. Beszerez minden néven 
nevezendő okiratot. Jogta- 
nácBusu segélyével keresztül
viszi és elvállalja: házasság
hoz szükséges engedélyok, 
felmentések beszerzését. Le
bonyolít, törvényesitést, örök- 
bofogadasl, magyar bllam- 
Cilgárság elnyerését, nagy- 

orusilast, utlavél, katonai 
engedélyeket és kedvezmé
nyeket, továbbá útbaigazítást 
ad mindenfajta közigazgatási 
ügyben. Hivatala Vili., Bükk 
Szilárd-utca 7. sz. 4981

Betöltendő 
állások.

Allástkeresők
Ingyen kapják az Országos 
Pályázati Közlönyt, mely az 
országban betöltendő vala
mennyi szakmabeli állást tel
jes cirumel közli. Megjele
nik minden harmadnap. Ki

adóhivatal: Budapest .16- 
MOÍ-hörut 9._____________ 10261

Urasáéi inas
ki hosszabb bizonyítványokat tud 
felmutatni azonnal felvétetik. 
Cim a kiadóban. 4984

(ilazd asszonyt 
illetve három gvennekeni mellé 
Bbbar. anyahelyettest keresek, 

nem annyira magas fizetést 
mint inkább otthont óhajt. Kere
kes Ferencz B. Gyula.______ 4690

Üzletvezetőt
100 írt óvadékkal keresek 1000 
írt jövedelem biztosítva, Marti
novics, Józ-ef-körut 86. 2457

IliiiizTínők
és tatiuió leányok azonnal felvé
telik, Maikuvics, Terez-körut 37. 
___________________________ 2456

Utazói Állás 
biztos existencia kínálkozik 
Dagy cégűéi olyan jó megje
lenésű, intelligens, megbíz
ható uraknak, okik előkelő 

n.agánfelekkel érintkezni 
hídnak. Csakis az eddigi mű
ködést részletesen feltüntető 
és referenciákkal felszerelt 

Ajánlatok „A. B.‘‘ jeligével 
Uoldberger A. V. hirdetési 
Irodájába IV., Váczi-utca 20. 
Intétondök. _____________

Iparválalattioz 
könyvelő, levelező, irodatistt és 
gyakornok kerestetik. Föltételek 
U Ijes elmekkel az Országos 
Pályázati Közlönyben. Száma 40 
tller. Kiadóhivatal; Budapest, 
József-körut 9. 10261
Ellenőri Az gondnoki 
állások betöltendők. Föltételek 
olvashatók as Országos Pályázati 
Közlöny mai számában. Száma 40 
fillér. Kiadóhivatal: Budapest, 
Józsrt.kötut 9. 10261

Clpéfeztanonc 
fölvétetik ellátással, Oester- 
reicher Ferencnél, Váczi- 

körut !'.9. I. ein. 5.______ 2461
IBasbKták 

énekkarijuk az izr. ünnepek
re felvétetnek. Klopfer, Ó- 
Utca 11. délben 1 órakor.4658

Állást keresők.
Szép Irásu 

kiftHNNsony, ki magv és német 
nyelvben valamint gépirászatban 
jártas, irodába vagy pénztárnok- 
női állást keres szerény fizetés 
mellett. Ajánlatok .tizorgalmas 
18* alatt. 4654

Fodrásznő 
rendkívül ügyes, ismeretség hiá
nyában ezúton ajánlkozik, öav. 
Waldné, VI., Vörösmarty-utca 48. 
U. 21.

Egyetemet
végzett tanárjelölt elemi- közép
iskolai- és magántanulókat igen 
olcsón és lelkiismeretesen oktat. 
Erdős, Vili Festetics-utca 2. I. 
32. 4693

Oktatás.
Gimnáziumi, reál 

érettségire, elemi, polgári, állam- 
Bzámviteltani vizsgára bármilyen 
magánvizsgálatra, rövidesen fele
lősséggel előkészít: .Kerekes* 
Dohány-utca H2. I. eui. 
14. (Vidékiek ellátást kapnak.) 
Válaszbélyeget kérek. 30176

Gymnáziumi, 
kereskedelmi iskolai, reális
kolai. valamint polgári iskolai 
vizsgákra rövidesen biztos si
kerrel előkészít gimnáziumi 
tanár. Budapest, Csömöri-ut 
9. III. 2. Egv-két tanuló el
látást is kaphat. 6172

Üzletek.
Mészáros és hentes 

üzlet házzal együtt 18 éve 
fennáll s legjobb hírnévnek örvend 
Kispest forgalmas helyén eluta
zás miatt eladó. Tudakozódni Buda
pest, Nemes kávéház Soroksári
utca 16. délután 1—5 óráig. 3347

»5 év óta 
fennálló sütöde bérbe adó, 
esetleg eladó. Értekezni Li- 
pót-körut 7. ferihegyi tehené
szet, ügynökök kizárva. 2460

Fehérnemiitlsztitó, 
Andrássy-ut mellett, havonta 
850 forintot jövedelmez, mel
lette szép lakás, bárkinek 

biztos jövő, vidékre költözés 
miatt sürgősen eladó. Kiss- 
nél, Dohány-utca C. 30402

Zálogház, 
már 80 év őta fennálló, eset
leg a jog egyedül is, ma

gányba vonulás miatt, el
adó. Fizáry Alajos, Keszthely, 
Balaton mellett. 30396

Házak, telkek.
Fiadó urilaK Kis- 

petiten, a fővárostól 10 percnyi 
távolságban, kényelmes közleke
dés. tehermentes, az urilak áll: 
3 szoba, konyha, éléskamra, filrdő- 
és előszoba, nagy kert nemes 
nrttmölcsfákkal és szőlőültetéssel, 
hivatalnokoknak nagyon alkalmas, 
kedvező fizetési föltételekkel azon
nal eladó. Bővebbet Kispest, BáU 
hory-utca 12. (Válaszbélyeg.)

Kis családi házat 
keresek 3—4 szobás lakással 
évi törlesztésre, lehetőleg Ta
tán bán. ügynökök teljesen 
Jzárva. Ajánlatok „4000— 
5000" elmen a kiadóhivatalba.

P é n z.
Pénzkölcsönt

cezes nélktll 4üü koronáig na
gyobb kölcsönt kezessel vagy 
fizetés és nyugdíj előjegyzésre, 
valamint betábiázásokat olcsó 
<am:itra gyorsan elintéz, Ro^en- 
berg bankképviselete, Garai-iér 2. 
Válaszbélyeg. 6165

Gyorsan 
előköltség nélkül pénzköl- 
CNönt nyújt kényelmes tör- 
csztésre Horovicz, ó-utca 45. 

Válaszbélyeg. 2184
200-100

(oronáig pénzkölcsönt kezes nél- 
íöl. nagyobb kölcsön kezessel 
kívánatra házhoz megyek, Lobi 
.ajos Iluszár-n. 5. 6168

Pénzkölcttönöket
400 koronáig kezes nélkül köz
vetít. Főldbitél közvetítő Iroda 
Wesselényi-utca 41. (válaszbélyer) 

6168
200-400

koronát kezes nélktll gyorsan ld- 
•‘szközlök, nagyobb kölcsönt ke
zessel bárom nap alatt megsze
rezhetek, továbbá betáblázásra 
4 kamatra. Marton Henrik, 
Itottenbiller-utca 5/c. VAlaaa- 
bélyeig._______________ 6158

Pénzkölcsönt
400 koronáig kezes nélkül, 
nagyobb kölcsönt kezessel 4 
l eróna havi törlesztéssel sze
rez Marton, Kerepesi-ut 65. 
Válaszbélyeg. 6173

Gyors pénzkölcsön ! 
Bármily természetű kölcsönt elő
leg nélkül közvetítek 400 koronáig 
iótálló nélkül. Házakra, földekre 
II. helyre is. Sorsjegyekre, bizto
sítási kötvényekre, részvényekre 
azonnal. Német, Bálvány-u. 20. 
Válaszbélyeg, (ügynökök felvé
tetnek.)________________________

Készpénzkölcttönt 
200—400 koronáig kezes nél
kül bármilyen foglalkozású 
egyéneknek gyorsan kiesz- 
közlök, úgyszintén ingatlanra 
vidékre is. Rosenberg, bank
bizományos, Dohány-utca 92. 
(Válaszbélyeg.)___________ 6189

Pénzkölcsönt 
leggyorsabban szerzek kezessel 
vagy annélkül, úgy szintén tiszt
viselői kölcsönt fizetés vagy nyug
díj előjegyzésre 10—20 évi idő
tartamra utólagos díjazásért, to
vábbá ingatlanra előnyös kamatra 
Rosenberg Ferenc bank
képviselete, Népzsinháa-utca 26. 
(válaszbéiyegj______________6612

Készpénzkölesönt 
tisztességes alapon gyorsan 
eszközlök minden hitelképes 
egyénnek, kezest is szerzek, 
viszontkezesség mellet. Pri- 
vátpónzt azonnal folyósitta
tok, mindenféle kölcsönügy- 
ben lelkiismeretesen járok el. 
Tarácsky Ferenc hitelfor
galmi irodája, Rottenbiller- 
utca 4/b. Válaszbélyeg. 80400

Pénzkölcsönt
400 koronáig kezes nélkül, 'keze
sekkel bármily nagy összeget 
folyósittatok, vidékre is, olcsó ka
mat és könnyű visszafizetéssel, 
bármely foglalkozású hitelképes 
egyének kaphatnak, Singer, Kere
pesi-ut 19, 1. emelet 3. (Válasz
bélyeg).____________________ 2149

Pénzkölcsönt 
házakra, telkekre, építkezésekre, 
földbirtokokra, gyorsan, olcsón, 
II., 111., helyre is, valamint nzc- 
mély hitelt minden állású 

egyéneknek 200 koronától kezdve, 
4 és fél százalék kamatra, kezes 

nélklll közvetít C'redltor* 
bankiroda Budapesten, Luther- 
utca 1/c. Válaszbélyeg. 2146

Bútorok.
lláló,

ebédlő, egyes bútordarabok, ka
rikahajós varrógépek, lámpák, 
órák, olajfestmények részletfize
tésre is olcsón eladatnak. István- 
tér 14. Dob-utca sarok. 30399

Bútort veszek 
közönséges és finom kivitelben 
készpénzért. Ajánlatok .Készpénz* 
jeligével e lap kiadójába. 2114

Bútorok 
részletfizetésre I Háló- és 
ebédlőszoba - berendezések, va
lamint egyes darabok saját ké- 
szltményll divánok, matracok, 
sodronyágybetétek. függőlám- 
pák. ingaórák olcsóbban, mint 
bárhol előnyös fizetési feltételek 
mellett Náthán Ignác, bu- 
tortelep Budapest, VII. kér. 
Rrzsébet-körat 27.__________ 8200

Szönyecdiván 
remek kivitelben, saját ké
szítmény, jutányosán eladó. 
Rákóczy-tér 12. kárpitosnál.

Lakás-bérlet.
Több

kisebb és nagyobb szép utcai és 
udvari lakás, olcsón kiadó. VI., 
Dalnok-utca 26,____________ 10254

Ery csinosan 
bútorozott szoba, doktorjelölt mellé 
külön bejáratul, fürdőszoba hasz
nálattal. augusztus 15-ére kiadó. 
Bővebbet Kukk Bzilárd-utca 22, 
földssL 5.______________________

Kiadó url lakás! 
Damjanich-utca 44. földszint 
2. szám alatt egy külön be
járatú elegáns uj bútorral 

butorzott szoba, egy, esetleg 
két ur részére azonnal kiadó. 
Villanyvilágítás és fürdő- 
szoba használat___ díjmentes.

Félárban 
hálószobák, szőnyegszövet, 

bördiványok és vaságyak. 
Kiéin Dávidnál, Kisdiófa
utca 16.

Bútorok
hálószobák, ebédlők, sző- 
nyegdnyegdi ványok kész

pénzért és részletfizetésre ol
csón eladatnak. Vörösmarty- 
utca 81._______________________

Kétszobás 
lakás szeptember közepére 
kerestetik, fiinger, Vadász
uké* 18. 2462

Különféle.
ktzikvizicép

olcsón eladó. Glück, Hajós-utca 
17. Telefon 80—81._________ 2436

Használt 
pénzssekrényeket sürgősen elad 
Glück, Hajós-u. 17. 2488

Ök3cveles

"XO kókuszzbírt
5 kilós bödönnel K. r,.»J fill.-ért 
ktfld Boskovits Izsó Budapest, 
Márton-utca.

Üzlethelyiség 
forgalmas helyen nov. 
1-ijC olcsón kiadó. Cim a 
fiókkiadóhlvatalban. 2112

Amerikai, vatyy
angol biciklit veszek. Ajánla
tok .Bicikli** jeligével e laphoz.

2116
Keresek 

megvételre egy Hofherr és 
Bchrantz-féle vagy ehhez ha
sonló használt herefejtögépet. 
Kanitzer Gyula, Fegyvernek 
pályaudvar. 2118

Gőzgépek, 
lokomobilok és kazáuok, 

használt állapotban, de jó 
karban kaphatók: Tímár Ede 
gépkereskedőnél. Budapest, 
Lipót-körut 28. 30403
Sok millió cigaretta 
hüvely valódi francia egyip
tomi legfinomabb védjegyű, a 
feloszlott kiváló Merényi ci
garetta-hüvely gyárából, amig 
a készlet tart, csaknem fél
áron eladatnak. Eredeti min
tákat küld bérmentve és in
gyen Löw Náthán, Budapest, 
Szerecsen-után 6/b. szivarka- 
papir-büvely és papirszipka- 
gyára, ugyanott látható ciga
retta-hüvelyből készült müma- 
Icm.

Zongora
rövid, olcsón eladó. József- 
utca 28. ajtó 6. 2465

Megvételre 
keresek egy használt, de jó 
karban lévő fogtechnikusi 
egész müszer-garniturát. Cim: 
Kuti, Parajdon. 80299

Parti árukat 
használt ruhákat, fehérhemüt, bú
torokat. mindennemű árukat ve
szek, tichvarz, Kisfuvaros-utca 4.

30226

Szeplő és májfolt 
ellen a világhírű Miue Her- 
mine-féle arckenőcs az egye
düli legjobb szer, mely az 
arcbőrt 3 bét alatt hófehérre 
varázsolja, üdévé teszi és 
ifjúságát visszaadja, kenő
csömből 1 tégely 3 korona, 
kis tégely 2 korona. Szét
küldés bárhova, a pénz be
küldése vagy utánvét mellett, 
Aradi-utca 28. I. em. 9. 
Mnio Hermine szépség ápo
lási műterme és kozmetikai 

intézete. Kapható Török 
gyógyszertárában, Király
utca 12. 3343
Van-e tynkszeme? 

Ha igen, rendelje meg Mme 
Hcrntíne világhírű tyukszemirtó 
kenőcsét, ára 1 korona. 10 perc 
alatt fájdalom nélklll arcról szőrt 
eltávolítók. Budapest, Aradi-utca 
28. I. em. 9. 212*1

■rórép
látható tráMNat eladó, Btern 
Ottó, Teréz-körut 25. 6167

Horoshordók 
kitűnő állapotban, olcsón eladat
nak. Roth Jakab borkereskedő. 
Holló-U. 10. 2434
Kávéházi berende

zéseket vesz és elad komplett és 
darabonkint, Braun, Bip-utca 14. 

2433
Sömörbeteaek 

és olyanok is, akik sehol gyógyu
lást m-m találtak, kérjenek ingyen 
prospektusokat, aa eredményért 
esetleg jótállást is vállalok. RoUe 
Altone (Élbe) Gr. Bergstrasse 158

ZáloKcédulákat 
bármiről, vidékről is, bútorokat, 
egész hagyatékokat, régiségeket, 
ör<-g hainla fogakat vala
mint minden elfogadhatót vess. 
Wischogrod Jakab, Nagyfuvaros
utca 7. Levelezőlapra azonnal jö
vök. 30397

Horoshordók
uj é9 egyszer használt, minden 
nagy-ágban, 1904. mértékhltelesi- 

téssel legolcsóbban kaphatók.
Kiéin Mórnál. Budapest. 
VI1.. Dob-ntca ÍR. 30398

Emerich féle 
kávépörkölő azonnal eladó. Glück 
Hajos-u. 17. 2437

ZáioccédnUt 
veszek bármely tárgyról. Német. 
Bálvány-utca 20. 1970

SccHhóc.
Egy szerencsétlen korcsmáros. 
akinek nyolc gyermeke van, a 
tönk szélére jutott. A napokban 
ulolsó vánkosát is elárverezik 
azokért a tartozásokért, amiket 
jó szívvel vállalt másokért. A 
szegény ember megérdemli rnind- 
azoknaknak a pártfogását, akik 
méltányolni tudják, mit jelent az, 
ha egy tíz tagból álló család 
hajlék és kenyér nélkül marad. 
Adakozásokat készséggel közvetít 
számára a kiadóhivatal, amely a 
befolyó segítséget nyugtázni fogja.

Nyomatott a Budapesti Napló körforgógópelo Budapest, Rökk Szilárd-utca 9.

Bordók 
használt 9 drb. 6 h» któs egész 
jókarban olcsón eladok, bőveb
bet Monoron, Uőzmaloiu-n. 1154 
Pest-m._____________ 4659

Kmoskó M.
Élő- és miivirágkereskedő. 
Fényképészeti különlegessé

gek:' Nagyítások, festmények, 
Photo-Lmaile újdonságok, 

fénykép utáni levelezőlapok 
üzlete. Eötvüs-utca 10. és 
llunyadi-téri vásárcsarnok.

Nász- és alkalmi csokrok, 
gyászkoszoruk és díszítések, 
mindennemű élő- és művirág 
munkákat, különösen kávé
ház és vendéglő díszítéseket, 
a mai kornak megfelelő, leg
szebb kivitelben, jutányosán 
eszközöl. Fötörckvéseni a n. 
é. közönség szives pártfogása 
és bizalma elnyerése céljából 
kevés haszon és nagy forga
lom mellett továbbra is mű
ködni. Nász- és alkalmi csok
rokban nagy kedvezmény. — 
Gyászkoszoruk 1 óra alatt 
(szalaggal is) házhoz szállít
tatok. 4946

szülésznő tanácsot, segélyt nyújt 
lakásán is, mindenkor sslllőnöt 
fogad Aradi-utca 82. földszint 1. 
Dedlnszkyné. 30227

Magyar királyi államvasutak. 
116538/904. szám.

Hirdetmény.
(Euexpeditionális kedvezmény 

a maroslud&si termény és árurak
tár részére, a helyi és magyar 
vasúti kötelék! forgalomban, vala
mint az osztrák-magyar, nyugot- 
magyar-osztrák, gács-magyar, a 
magyar-adriai és a nyugoti vám
külfölddel fennálló kötelék! for
galmakban.)

A marosvásárhelyi agrár-taka
rékpénztár részvény társaság ál
ul Maros-Ludason létesített s ezen 
állomással vágányösszeköttetésben 
álló terménye* áruruktáiba, vasú
ton érkező és onnan tárházi keze
lés után vasúton továbbítandó 
gabona,- hüvelyes-, olajmag-, 
olajpogácsa-, olajpogácsaliszt- és 
őrlemény-küldeményekre kocsi 

és fu varié velenldnt legaláb 1000 
kg.-ért való díjfizetés-, lóhere
mag-, és luczeniamag-küldemé- 
nyekre pedig kocsi és fuvarleve- 
lenkint 5000 kg.-ért való díjfize
tés s a díjszabás I. rési B.) szaka
szának 1. függelékében foglalt 
reexpeditionilis határozmányok 
betartása mellett, a helyi és 
magyar vasúti köteleid forgalom
ban, valamint az osztrák-magyar, 
nyugotmagyar osztrák, a gács- 
magyar és a magyar adriai vasúti 
kötelék! forgalomban f.é. augusz
tus hó 1-töl kezdve visszavonásig, 
a reexpeditio kedvezménye,vagyis 
az eredeti feladási állomástól a 
végleges rendeltetési állomásig, 
a továbbítás idején fennálló köz
vetlen díjtétel alkalmazása enge
délyeztetett. A reexpeditio kedvez
ménye általában csak oly viszony
latokban érvényes, r. melyeknek 
forgalma a fennálló irányítási 
sznbályok szerint Maros-Ludason 
át irányittatík. Kivételesen azon
ban a reexpeditíó kedvezménye 
azon viszonylatokban is engedé
lyeztetik. melyekben az irányítás 
ugyan Székely-Kocsárdon át. de 

a székelykocsárd-marosludasi 
szárnyvonal érintése nélkül törté
nik. valamint a predeál-ssékely- 
kocsárdi és Kiskapusnagyezebeni 
(kizárólag) vonalak állomásairól 
a Bzajoltul nyugotra fekvő állomá
sokra irányuló s a fennálló 
szabályok szerint közvetlen szállí
tás esetén \rad-Szajolon át irányító 
forgalmakban is. A küldemények
nek a maros-ludasi ,,termény és 
áruraktár"-ra kell czimezve lennlök 
és ez által a betárolás napjától 
számítandó 12 hónapon belül 
továbbszállítás céljából újból fel- 
adatniok. A fuvarleveleken a kül
demény tulajdonosa, illetőleg köz
vetítője Is megnevezhető.

A közvetlen díjtételen kívül a 
reexpediálásért

1. a predeál-tövisi és kiskapus
nagyszebeni (kiz.) vonalak állomá
sainak és a Bzajoltól nyugotra 
fekvő állomásoknak egymáaközti 
forgalmában 100 kgkint 6 fillér 
reexpeditíonális illeték és 10 fillér 
pótilleték.

2. a Hzékely-Kocsárdon át, de a 
székely- kocsárd - marosiudasi

szárnyvonal érintése nélkül irá
nyitó forgalmakban 100 kg.-kint 
3 fillér reexpeditíonális illeték és 
10 fillér pótíllcték,

8. a többi viszonylatokban 
pedig 100 kg.-kint 3 fillér reexpe
ditíonális illeték íz ámít tátik fel.

Ezen kedvezmény rendszerint 
a küldeményeknek az áruraktár
ból való továbbítása alkalmával 
rovatolás utján alkalmazunk és 
pedig a Maros-Ludas állomás 
által a küldeménzek beérkezésekor 

kiállítandó rovatíap-kivonatok 
alapján, melyeket a .termény és 
áruraktár* kezel őségének azon 
Írásbeli megkereséssel keli ellát
nia hogy, a küldemények közvet
len díjtételek alkalmazása mellett 
to vábbi 11assanak.

A nyugoti vámkillfölddel való 
forgalomban a reexpeditios ked
vezmény. az egyes kötelék! díj
szabásokban foglalt, ide vágó 
határozmányok betartása mellett 
vlszatérílés utján fog alkalmaz
tatni.

Egyebekben a fentebb idézett 
határozmányok rendelkezései 

mérvadók.
Budapest, 1904. évi augusztus hó 

Az igazgatóság. 
(Utánnyomás nem dijaztatik.)

fogfájást kap, vagy akinok 
szája rossz szagu. Egy 
flakon ára 74 fillér. Joh. 
Keorgre Kot he Nachf. 
H. GR1TTER, Berlin. Fő
raktár Budapesten Török 
Józsefnél, Király-utca 12. 
Dr. Egger Leó & Egger 
J.-nél, gyógyszertár a 
Nádor-lioz, Váci-körut 17, 
válaniint minden gyógy- 
szertárban és drogueriában

Szőllőt,
gyümölcsöt, burgonyát, baromfit, 
tojást tejtermékeket mindennemű 
élelmiszert legjobban értékesít 
Berényi Mátyás, élelmiszerbizo
mányos. Áruciin közp. vásárcsar
nok. levélcím Molnár-utca 22. 
Burgonyát veszek fix számlára is.

CsemeKeszőllőt
8 koronáért 5 kilót szállít posta
kosaranként Mttller Szidónia, 

Gyöngyös._________________ 80884

Óvd a feleséged
Minden családra nézve legfonto
sabb könyvet a gyermekáldásról 
több mint 1000 köszönő irattal, 
diskréte küld 90 fillér magyar le
vélbélyeg ellenében, (njdtva 70 
fillér). A. Kaupa asszony Berlin, 
8. W. 257. LindenstrasseőO. 1809J

Csak három 
korona egy uj hajlított ssék. 
Hajós-u. 17. Gittek, Hajós-u. 17.

Fordítható
billiáxdasztalok, china- és alpacca- 
tárgyak eladók. Gittek, Hajós-u. 17.
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Magyar Királyi Ailamvasátak 
üzletvezetőség Aradon. 

20635. szám.

Pályázati hirdetmény.
A magyar királyi állam vas uta> 

Szolnok bez -Rákos kis. Szolnok 
Bihar-PUspöki kiz. Ujszúsz-Hat 
van kiz. Ujszáss-Jászapáti bex 
Karcag-Tiszaf'lred kiz. Hsolnok 
Félegyháza kiz. összesen 224 kim. 
hosszú vonalán, valamint a szol
noki forgalmi főnökség hivatalos 
helyiségeiben használatban levő 
összes szolgálati óráknak 1904. 
évi november hó 1-töl számított 
3 é\eu út jó karban tartása, Ja
vítása és szabályozása iránt ezen
nel pályázatot hirdetünk, minél
fogva felhívjuk a pályázni kívánó 
és iparmgedélylyel bíró órásokat, 
hogy 1 koronás bélyeggel 'ellátott 
és .Ajánlat a pályaórák jókarban 
lartá-ára 20635; 19U4. szbos* feli 
ratu borítékba zárt ajánlataikat 
lepecsételve f. évi szeptember 
hó 24-én déli 12 óráig a magyar 
királyi államvasutak aradi üzlet- 
vezetőségének általános igazga
tási (I.) osztályánál nyújtsák be.

Bánatpénz fejében 100 korona, 
azaz Egyszáz korona készpénzben, 
vagy állami letétekre alkalmai 
éru-kpapirokban legkésőbb f. évi 
szeptember hó ■ 23-ának déli 1'J 

órájáig alulirt üzletvezető ség 
gyilj tőpénztáránál Aradon lete
endő.

Takarékpénztári betétkönyvek 
letét gyanánt nem fogadtatnak el.

Ezen feltételektől eltérő, vagy 
nem a kitűzött határidőre beér
kezett ajánlatok nem vétetnek 
fi* velem be.

Áz ajánlatok között a válasz 
tás szabadon, a megajánlott 
összegre való tekintet nélkül 
történik.

A szerződési feltételek alulirt 
Uzletvezetőség I. osztályánál a 
rendes hivatalos órák alatt meg
tekinthetők, illetve kivánati i 
postán megküldetnek : feltételez
zük tehát ajánlattevőkről, hogy 
azokat ismerik és egész terjedel
mükben kötelezőknek elfogadják. 
A pályaórási székhely Hzolnok. 
Az ajánlatok feletti halározaüioza 
tál az ajánlatok felbontásától szá
mított 14 nap alatt várható, mig 
a letett óvadék attól számított 
8 napon belül fog kiutaltatni.

Aradon, 1904. évi augusztuj 
hó 14-én.
A magyar királyi államvasuui 
aradi üzlet vezetősége.

(Uténnyomás nem dijaitatlk.)

Magyar királyi államvasutak. 
136442/904 szám Cili.
Hirdetmény.

(A Fiúmén át érvényes kombi 
nált v&suti és hajózási személyül) 
szabás uj kiadása.)

A magyar királyi államvasutak 
Igazgatóságától vett értesítés 

szerint a Fiúmén át érvényes kom 
binált vasúti és hajózási személy 
díjszabás folyó évi október i>é 
1-re halasztatott.

Bndapest, augusztus havában 
\ magyar királyi államvasotak 
igazgatósága és a részes vasutak 
nevében is.

(Ltáunyomás nem dijaztatík.)


